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Új MSZR berendezések I 

ELORG kiállítás 
, . . 
es SZimpOZion 

Október második felében a 
szovjet Elektronorgtechnika 
Külkereskedelmi Egyesülés a 

Számítástechnika-alkalmazási 
Vállalattal együttműködve Mi­
ni- és mikroszámítógép-rend­
szerek a Szovjetunióban cím­
mel egyhetes kiállítást és szim­
poziont rendezett Budapesten. 

A rendezvény alkalmából a 
Szovjetunió Műszeripari Mi­
nisztériuma, az ELORG és a 
SZÁMALK képviselői közös 
sajtótájékoztatót tartottak, me­
lyen jelen volt Anatolij r. 
Szmirnov szovjet automatizá­
lá si és műszeripari miniszter­
helyettes és Pesti Lajos, a 
KSH elnökhelyettese. 

Juhász János, a SZÁMALK 
vezérigazgatója hangsúlyozta, 
hogya KGST szakosodás új 
szovjet számítástechnikai ered­
ményeinek hagyományos be­
mutatója segíti a magyaror­
szági termelés és irányítás szá­
mítógépesítését, a gyártói és 
alkalmazói tapasztalatok ki­
cserélését, és kiemelte, hogy az 
új mini- és mikroszámítógépek 
iránt széles magyar felhaszná­
lói kör érdeklődik. 

A. I. Szmirnov elmondta, 
hogya szovjet számítástechni­
kai berendezések 18 országban 
ismertek; eddig több mint 850 
számítógépet helyeztek üzembe 
külföldön, ebből 120-at Ma­
gyarországra szállítottak. A 
két ország közötti számítás­
technikai árucsere értéke éven­
te mintegy 120 millió rubel. A 
Szovjetunióban számos helyen 
alkalmazzák a magyar ESZ 
1010 és ESZ 1011 számitógépe­
ket és a Videoton, a MOM és 
az ORION perifériáit, TAF be­
rendezése it, adatfeldolgozó 
egységeit. 

Az új szovjet számítástechni­
kai berendezéseket a SZÁM­
ALK Vahot utcai székházában 
kiállításon mutattá k be a fej­
lesztők. A kiállítást A. I. 
Szmirnov és Gábor András 
ipari miniszterhelyettes nyitot­
ta meg. 

Három gépmodell működött 
a bemutatóteremben, mégpedig 
összekapcsolva, reprezentálva 
ezzel a kisgépes hálózatok kia­
lakításának lehetőségét. 

Az SZM-4 kisszámítógéphez 
- amelyet már jól ismernek a 

Budapesten 
magyar felhasználók - a mér­
nöki tervezést támogató grafi­
kus megjelenítőt is csatlakoz­
tattak, és az SZM-4 közvetlen 
összeköttetésben állt az SZM 
1800 mikroszámítógéppel. Ez 
utóbbi - 8 bites, 64 kbájtos, az 
Intel 8080 mikroprocesszornak 
megfelelő processzorral felépü­
lő magas szintű szoftverrel el­
látott - mikrorendszert egya­
ránt ajánlják ipari, tudomá­
nyos és adatfeldolgozási célok­
ra. Felépítése építőszekrény 
jellegű, így sok funkcionális 
változat alakítható ki. Alkal­
mas arra is, hogy nagyobb szá­
mítógéprendszer távoli intelli­
gens terminálja legyen. 

Az SZM 1300 az SZM-4 "le­
származott j ának" tekinthető, 
hasonló funkciók ellátására ké­
pes, hasonló programkészlettel, 
lényegesen kisebb méretben. 
Többféle operációs rendszere, 
nagy megbízhatóságú mikro­
elektronikai elembázisa, kis 
mérete miatt valósidejű tech­
nológiai rendszerekben, folya­
matvezérlésre, szerszámgépek­
be beépítve egyaránt előnyösen 
alkalmazható. 

Az SZM 1800 és SZM 1300 so­
rozatgyártása hamarosan meg­
kezdődik. Az SZM 1800 szállí­
tását 1983 első negyedére, az 
SZM 1300-ét 1983 végére ígé­
rik. Áruk várhatóan fele annyi 
lesz, mint elődeiké. 

A kiállítással párhuzamos 
szimpozionon ismertették a be­
mutatott számítógépekhez, el­
sősorban az SZM-4-hez ké­
szült szoftvertermékeket, ame­
lyek beszerzése a gépekkel 
együtt lehetséges. 
Előadás hangzott el - töb­

bek között - az SZM-4 ala­
pú, valósidejű adatátviteli 
rendszerről, a SZOT adatkezelő 
rendszerről, a segédprogramok 
csomagjáról, az OS-RV ope­
rációs rendszert bővítő rende­
zőprogramról, a "numerikus 
analízis módszerei" program­
csomagról, a FOBRIN párbe­
szédes adatfeldolgozási szoft­
verrendszerről és az SZM-3 és 
SZM-4 számítógépekre készült 
matematikai-statisztikai adat­
feldolgozási és lineáris és mát­
rixalgebrai módszereket fel­
használó műszaki-tudományos 
programcsomag ról. 

T. M. 

A TARTALOMBÓl 

III. Országos Vállalati 
Tájékoztatási 
Konferencia 

.... az információs szak­
embereknek nincs tár­
sadalmi szervezete ... 
Az SZVT tagjai egyre 
szélesebb körben rende­
lik meg és olvassák a 
Számltásteehnika lapot, 
jelentetnek meg cikke­
ket ... " (3. Oldal) 

A vízügy országos kis-

szerint 1990-re a VITAF 
a vlzügyi ágazat orszá­
gos egységes hálózatává 
fejlődik. (5. oldal) 

BIROSTROJ 
Az NDK-ban gyártott 
Robotron termékekre 
speclalizálódtak. A szak­
emberek munkaidejük 
legnagyobb részét nem 
az irodákban. hanem a 
vevőknél töltik. (8-9. ol­
dal) 

számítógépes hálózata II. Privacy körkép II. 
A VITAF Együttmúkö- Más országok általáno-
désben résztvevőknek sltható és egybevágó 
mintegy fele a TPA 1148 szemlélete, intézményi 
számltógépet a KFKI-tól megoldásai refereneia-
már megrendelte, s azo- rendszert nyújtanak az 
kat a KFKI 1980-84 szál- összehasonlitáshoz, saját 
Iítási határidökkel visz- helyzetünk megítélésé-
szalgazolta. A tervek hez. (10. oldal) 

~-------------------------' 

Anatolij I. Szmirnov szovjet automatizálási és müszeripari miniszterhelyettes és Gábor András 
magyar ipari miniszterhelyettes a kiállítás megnyitó ján Fotó: Horkai Pál 

Mátrafüreden ülésezett a Komplex 
Kiszolgálási Tanács 

A Számítástechnikai Kor­
mányközi Bizottság keretében 
működő Számítástechnikai Esz­
közök Komplex Kiszolgálási 
Tanácsa (SZKKT) szeptember 
28. és október 1. között Mátra­
füreden tartotta soros tagozat­
vezetői értekezletét. A magyar 
vendéglátókon kívül részt vet­
tek az ülésen a tanács bolgár, 
csehszlovák, lengyel, kubai, 
NDK-beli és szovjet képviselői. 
A magyar delegációt dr. Nyíry 
Géza, az SZKKT magyar tago­
zatának vezetője, a SZÁMALK 
igazgatója vezette. 

A tanácskozás fontos témái 
közül a következőket emeljük 
ki. Megvitatták a komplex ki­
szolgálás terén végzett szabvá­
nyosítási munka helyzetét és az 
1982-85. évi szabványosítási 
munkaprogramot. 

A résztvevők javasolták a 
tagországok közötti kereskede­
lemben szállított számítástech­
nikai eszközök alkatrészellátá­
sára vonatkozó ügyrend érvé­
nyességének meghosszabbítását 
1984. december 31-ig. 

A delegációk megtárgyalták a 
komplex kiszolgálással kapcso­
latos tudományos, fejlesztő 
munkák állását, és egyetértet­
tek abban, hogy az együttmű­
ködés eredményességének nö­
velése érdekében szerződéses 
alapra kell helyezni ezeket a 
tevékenységeket. 

Megállapodás született az 
SZKKT tájékoztatási együtt­
működését illetően, kétoldalú 
kapcsolatok kialakítására. E 
témakör megvitatása kapcsán a 
vendéglátók bemutat ták a 

SZAMALK BABILON elneve­
zésű bibliográfiai adaitároló és 
on-line visszakereső rendsze­
rét és a SZÁMALK kiadásában, 
illetve gondozásában megjelent 
szak- és tankönyveket, folyó­
iratokat. 

Az értekezlet zárónapján be­
kapcsolódott a munkába dr. 
Varga Lajos, a Központi Sta­
tisztikai Hivatal Számítástech­
nika-alkalmazás Fejlesztési Fő­
osztályának vezetője, aki is­
mertette a résztvevőkkel a ma­
gyar számítástechnika-alkal­
mazás fejlesztésének helyzetét 
és fejlődésének tendenciáit. 
Ugyancsak előadást tartott Ké­
ri András, a KSH AUami Né­
pességnyilvántartó Hivatal ve­
zetője, aki az állami népesség­
nyilvántartási rendszert mutat­
ta be. 

IIIITERKOMPUTO "82 

J ól haladnak az INTER­
KOMPUTO '82 Nemzetközi 
Számítástudományi Szimpozi­
on és Kiállítás előkészületei. A 
rendezvénynek december 27-
30 között Budapesten, a 
SZÁMALK Szakasits Arpád 
úti székháza ad otthont. 

A három kontinens tizen­
négy országából érkezett több 
mint száz előadásból válasz­
totta ki a programbizottság 
azokat, amelyek ezen a nemzet­
közi fórumon megtartásra ér­
demesek. Az előadásoknak 
mintegy kétharmada a számí­
tástechnika alkalmazásával 
foglalkozik. Ezek a témájuknak 
megfelelő szakmai napokon 
hangzanak majd el. 

A konferencia elnöke Vá­
mos Tibor akadémikus, az el­
nökségben pedig tíz ország 
professzorai és ismert szakem­
berei foglalnak majd helyet. 

Az INTERKOMPUTO '82 
több mint ezer oldalas anyaga 

tematikus kötetekben jelenik 
meg. Külön érdekessége lesz 
ennek a kiadványsorozatnak, 
hogya Videoton felajánlása­
ként Videoton számítógéppel 
végzik a szerkesztését. 

Számítástechnikai kiállítás 
is lesz, melyen sok hazai és 
külföldi cég mutatja be szoft­
ver- és hardvertermékeit -
közülük többet működés köz­
ben. 

Érdekes színfoltja lesz az 
INTERKOMPUTO '82-nek a 
középiskolai programozási ver­
seny döntője. Ez az első fordu­
lóra kitűzött érdekes feladato­
kon túl is joggal vált népsze­
rűvé a fiatalok körében: fődíja 
egy AIRCOMP típusú mikro­
számítógép, mely a BOSCOOP 
terméke és egyben önzetlen fel­
ajánlása. 

Az INTERKOMPUTO '82 
hazai és nemzetközi vissz­
hangja igen kedvező. Meghir­
detése bejárta az egész világ 

(például: a Szovjetunió, az 
Egyesült Államok, Kína) szá­
mítástechnikai szaksajtÓját. 

Máris több megtiszteltetés 
érte az INTERKOMPUTO 
'82-t: képviselteti magát M. 
Mili, az ENSZ által meghirde­
tett 1983. évi Kommunikációs 
Világév főkoordiná tora; az 
IFIP az UNESCO által jutta­
tott alapból komoly összeggel 
támogatja a kevésbé fejlett or­
szágok szakembereinek a rész­
vételét; a Magyar Posta száz­
ezer példányban színes postai 
levelezőlap ot bocsát ki a ren­
dezvény tiszteletére: ez lesz az 
első hazai számítástechnikai 
témájú filatéliai újdonság. 

A szimpozion és kiállítás kü­
lön érdekessége, hogy olcsósá­
gánál fogva bármely számítás­
technikai szakember számára 
egyénileg is hozzáférhető. 

B. P. 

KSH Könyvtár



.Jogi problé.néík a széílnilCíslechnikCíban II. 
A szerző, cikkének második 

részében tovább kutatja a szá­
mítástechnika jogi problémáit 
- hozzájárulva számítástech­
nikai jogalkotásunk és jogal­
kalmazásunk holtpontról való 
kimozdításához, amely egyre 
sürgetőbb. (- A Szerk.) 

"Külön sui generis szabályo­
zásra van szükség ... a szaba­
dalmi és szerzői jog Prokrusz­
tész-ágynak bizonyulna, a ti­
tokvédelem nem szolgálná a 
társadalmilag kívánatos célok 
elérését, a szerződés oltalom 
csak korlátozott oltalmat bizto­
síthatna, a Ptk. szinte partta­
lan értelmezésre épülő bírói 
joggyakorlat nem elég körülha­
tárolható." - írja dr. Jacsó Pé­
ter A szoftver jogi oltalma CÍ­
mű művében (50. oldal). Na­
gyon megfontolandók azok a 
problémák is, amelyek a szer­
zői jog rendelkezései nek alkal­
mazása esetén merülnek fel. 

Tisztáznunk kell 

a szoftver fogalmát és tartaI­
mát. A fogalommeghatározás 
körül ma már nem lehet vita. 
1981. január 1. óta hatályos az 
Adatfeldolgozás Fogalmai 
Alapfogalmak MSZ 7788/1-79. 
kötelező szabvány. E szerint 
,,01.04.05. szoftver számítógépi 
programok, eljárások, szabá­
lyok és az ezekhez kapcsolódó, 
az adatfeldolgozó rendszerek 
működésére vonatkozó doku­
mentációk összessége". Ennek 
ellenére a tartalom még mindig 
nem egyértelmű. A bizony ta­
lanságra jellemző, hogy dr. Pá­
los György mindenütt egyenlő­
ségi jelet tesz a program és a 
szoftver közé. (Ugyanez tapasz­
talható az amerikai irodalom­
ban is, a Computer Software 
Copyright Act is csak a prog­
ramról beszél.) A MSZ szerint 
az adatfeldolgozó rendszer mű­
ködésére vonatkozó dokumen­
tációk összessége a szoftver. A 
WIPO mintaszabályzat ennél 
részletesebb: ,,(i) a »számító­
gépi program« utasítássorozat, 
amely gép által olvasható hor­
dozóra véve alkalmas arra, 
hogy adatfeldolgozó gépet meg­
határozott művelet, feladat 
vagy eredmény jelzésére, kivi­
telezésére vagy elérésére bír­
jon; (ii) a »programleírás« az 
eljárás teljes ábrázolása szó­
ban, rajzban vagy egyéb for­
mában, elegendő részletesség­
gel ahhoz, hogy meghatározz on 
egy megfelelő számítógépi 
programot alkotó utasítássoro­
zatot ; (iii) a »kiegészítő doku­
mentáció" a számitógépi prog­
ramon és a prograrnleíráson kí­
vül minden olyan dokumentá­
ciós anyag, amelyet a számító­
gépi program megértésének 
vagy alkalmazás ának elősegí­
tésére alkottak, mint például a 
problémaleírások vagy felhasz­
nálói utasítások; (iv) a »számí­
tógépes eljárási rendszer« 
(software) bármelyik vagy va­
lamennyi bekezdésben (i)-(iii) 
felsorolt fogalom." Az adatfel­
dolgozási rendszer felépítésére 
vonatkozólag a SZAMKI Köz­
lemények 16. számában (Buda­
pest, 1977) a következő szinte­
ket adja meg: vállalati szerve­
zői dokumentáció; számítógé­
pes szervezői dokumentáció; 
programozói dokumentáció; 
üzemeltetési dokumentáció. 

Jacsó szerint viszont a szer­
vezési feladat, a rendszerjavas­
lat, illetve rendszerterv: a fel­
adat megfogalmazása, a meg ol­
dáshoz szükséges számítógépes 
tevékenység; a bemenő és a ki­
menő adatok formátuma és 
áramlása; a hardver-feltéte­
lek; az egyes tevékenységek 
közötti kapcsolat meghatáro­
zása csak előmunkálat. Maga a 
szoftverkészítés a rendszerterv­
re épül, tartalma a program­
tervezés, kódolás, tesztelés, 
programdokumentálás és kar­
bantartás. 

A szoftver tartalmának egy­
értelműsítése szükséges annak 
tisztázásához, mi az, ami olta­
lomban részesül (láttuk: az 
USA Computer Software Copy­
right Act csak a programot, a 
hazai szerzői jogi gyakorlat pe-
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dig éppen azt nem védi). A 
második nehézség abból adó­
dik, hogy a komplett (MSZ sze­
rinti) szoftver túlnyomórészt 
nem egyéni, de nem is közös al­
kotás, különböző team-ek egy­
mástól elkülönült, egymásra 
épülő tevékenységének összeg­
ződése. (Lásd a korábban idé­
zett CONT U Testimony-ból 
Philiph H. Dom (!) vélemé­
nyét.) Ki, kik a szerzők? Mi a 
szerzőségi arány? "A szerzői 
jog nem ismer értékelést", 
mondja Pálos, és idézi a szer­
zői jogi törvény általános indo­
kolását: "a jogi védelem nem 
tesz minőségi különbséget az 
alkotások között.". Pedig a 
szoftverkészítés folyamatában 
egymástól nagyon eltérő szelle­
mi szinvonalú tevékenységek 
vannak, nem szólva az egyes 
szoftverek közötti ilyen kü­
lönbségekről. "A védelem fel­
tétele csak az egyéni, eredeti 
jelleg", interpretálja másutt 
Pálos a szerzői jogi felfogást. 
De mi az egyéni, eredeti és mi­
hez képest? 

A szerzői jogi felfogás sze­
rint a szoftver eredetisége 
"nem a tartalom, információ 
vagy módszer, az algoritmus 
vonatkozásában, hanem a 
megfogalmazás, a megformálás 
módjában, a szerző gondola­
tainak sajátos egyéni módon 
való kifejtésében fejeződik ki." 
A számítástechnikai gondolko­
dásmód számára az eredetiség, 
önállóság ilyen megfogalma­
zásban nehezen értelmezhető, 
konkretizálható, éppen a szer­
zői jogi védelem klasszikus 
tárgyai és a szoftver alapvető 
különbözősége miatt. A szoft­
ver értéke ugyanis nem a kül­
ső megjelenési formában, ha­
nem belső tartalmában, nem a 
megformálás, hanem a megol­
dás módjában van. (Ehhez ké­
pest eredeti valamely feladat 
számítógépes megoldásának le­
hetőségét feltáró, megalapozó 
szoftver vagy az olyan, amely 
egy korábbi megoldáshoz ké­
pest a megoldás módjában je­
lent újat, minőségi előrelépést.) 

A Computer Software Copy­
right Act of 1980-nak az előb­
biekben ismertetett egyesült 
államokbeli kritikája is azt ne­
hezményezi, a szerzői jogi vé­
delem éppen az alapvető ér­
tékre nem terjed ki. 

Hogyan lehet ezt az egyé­
ni, eredeti jelleget ellenőrizni, 
elbírálni? Hogyan tudja a 
szoftverkészités munkája so­
rán az alkotó vagy alkotó kol­
lektíva ellenőrizni, hogy meg­
oldásuk nem jelenti-e fenn­
álló szerzői jogi oltalom meg­
sértését? "Plágium perek" mi­
lyen tömege támadhat ebből? 

Ezután a szerzők vagyoni jo­
gának kérdése! N agyon tetsze­
tős az érvelés, hogy a szerzői 
jogon alapuló anyagi ösztönzés 
fellendíti a szoftveralkotó te­
vékenységet és népgazdasági 
érdek. De vajon igaz-e ez és 

szerződéskötés tevékenységi 
körébe tartozik. 

(A kedélyek megnyugtatása 
és a tisztánlátás érdekében azt 
is célszerű tisztázni, hogy a 
szerzői jog a szoftveresek va­
gyoni jogainak tekintetében 
sem olyan csábító megoldás, 
mint amilyennek tűnik. A dí­
jazásnak nincs alsó határa, a 
munkáltató által mérlegelési 
jogkörében megállapított ös z­
szegszerűség, a díj mértéke te­
kintetében nincs jogorvoslati 
lehetőség.) 

Továbbá mit is jelent ponto­
san a harmadik személy részé­
re való felhasználás engedélye­
zése? A megrendelésre, kutatá­
si, fejlesztési szerződés alapján 
készült szoftvereknek a meg­
rendelő általi felhasználása eb­
be a kategóriába tartozik? A 
vélemények eltérnek. Egyesek 
szerint (Ráthonyi, Gedeon) 
igen, dr. Jacsó Péter szerint 
nem. De milyen belső feszült­
séget teremtene ez a külső 
megrendelésre készülő, illetve 
a saját iniciatíva alapján ki­
fejlesztett és értékesített szoft­
verek szerzői között? Milyen 
problémákkal fog ez járni a 
gazdasági munkaközösségek 
alakításának lehetősége kap­
esán? 

Nemhogy a felvetett kérdé­
sek részletes kifejtése vagy ép­
pen megválaszolása, de még a 
sok-sok felmerülő további kér­
dés egyszerű feltevése is mesz­
sze meghaladná e hozzászólás 
lehetőségét. 

A sui generis 

szabályozás szükségességében, 
úgy hiszem, dr. Jacsó Péternek 
kell igazat adni. 

A Művelődési Minisztérium­
ban előkészületben van a szer­
zői jogi törvény végrehajtásá­
ról szóló 9/1969. (XII. 29.) MM 
számú rendelet kiegészítése. A 
kiegészítés a szerzői jogi véde­
lemben részesülő alkotások fel­
sorolásába felvenn é a szoft­
vert, ezzel egyértelművé és ál­
talánossá téve annak szerzői 
jogi oltalmát. (Hatályos szerzői 
jogunk védi az irodalmi, tudo­
mányos, művészi alkotásokat. 
A szoftver - ha a tudományos 
akotás ismérveinek megfelel­
minden jogszabály-módosítás, 
kiegészítés nélkül is szerzői 
jogi védelemben részesülhet. 
A tervezett kiegészítés a jelen­
legi helyzetet annyiban változ­
tatná meg, hogy minden szoft­
ver - ha egyéni, eredeti jelle­
gű -, a jogszabály erejénél 
fogva bekerülne a szerzői jog 
védelmi körébe. A szerzői jog 
ugyanis, jellegénél fogva "nem 
tesz minőségi különbséget ... , 
a társadalmi felhasználás té­
nye határozza meg a jogvédel­
met", az egyetlen feltétel az 
eredeti, önálló jelleg.) 

A szerzői jogi védelem kettős 
arculatú: egyrészt a felhaszná-

lásra jogosultat (munkavi­
szonyban munkaköri kötele­
zettségként kidolgozott szoft­
ver esetén ez a munkáltató) 
védi az illetéktelen felhaszná­
lás, másolás, általában bármi­
féle hasznosítás ellen; másrészt 
az alkotónak biztosít bizonyos 
személyhez fűződő és (munka­
viszonyban álló és munkaköri 
kötelezettségként alkotó szerző 
esetén csak meghatározott 
esetben) vagyoni jogokat. 

Vitathatatlan, hogy ez a 
szoftver, igényelt jogi oltalma 
tekintetében is, nagyon tet­
szetős megoldást jelentene 
Kérdéses azonban, hogy való~ 
ban megoldás-e. Félő, hogy a 
szoftver speciális, a klasszikus 
szerzői jogi tárgyaktól erősen 
eltérő jellege folytán első 
funkcióját egyáltalán nem 
vagy csak aligha kielégítően 
láthatná el, viszont második 
funkciój ában a korábban már 
tárgyalt problémákat (és még 
egy sereg mást) vetné fel. 

Mind a nemzetközi mind a 
hazai irodalomban a s~erzői jog 
n;ellett kardoskodókkal lega­
labb azonos számú és súlyú vé­
leményt találhatunk arra vo­
natkozóan, hogya szoftver-ka_ 
lózkodás ellen a szerzői jog 
neI? ké?es hatékony védelmet 
nyuJt.am. (Ph. Möhring, F. 
Mosstg, B. Pilawski, Csanádi 
Gy., Veres M., Bányai F.) 

Érveik nagyvonalakban : 

- m~nthogy a szerzői jog ere­
dendoen a formát védi az 
alapvető gondOlat eltérő' for­
mában való megvalósításával 
a szerzői jogi védelmet meg le­
het kerülni; 

- a lemásolás felderítése gya­
korlatilag lehetetlen, az elvég­
zet~ feladatból a másolás té­
nyet nem lehet kimutatni; 

- megfelelő nyilvántartás~ h·iá~ 
nyá ban (aminek a megteremt­
hetőségét is kétségbe vonják) 
nehéz, egyesek szerint lehetet­
l~n az önálló, eredeti jelleg 
VIzsgálata (nem szólva arról 
hogy az "önálló, eredeti" fo~ 
galma sem egyértelmű en mér­
hető konkrétum). 

Ehhez még annyit tennék 
hozzá, hogy a tipikus szoftver­
kalózkodás a programmásolás 
-futtatás, illetve bármely jogo~ 
sulatlan felhasználás ellen _ 
ha az felderíthető és bízonyít­
ható - a bíróság a jelenlegi 
hatályos jog alkalmazásával is 
megfelelő védelmet, illetve re­
parációt tud nyújtani. 

Ha mégis a szoftver nevesí­
te,tten a su:~zői jog körébe vo­
na sára kerul sor - szükséges 
l,en~e a ~~vetkező szempontok 
ervenyesltese. 

- Meg kell határozni hogya 
szoftver (gyűjtő)fogal~m mely 
eleme tárgya a szerzői jogi vé­
d~lemnek, mert ennek elmara­
dasa ?ármely részelem - akár 
egy mput-adatgyűjtő bizony-

lat - azonossága esetén is szer­
zői jogi vitára ad módot. 

- Olyan nyilvántartási rend­
szert kell megteremteni, 
amelyből az előzőek szerint 
jOgi oltalomban részesülő szof t­
verelemek önálló, eredeti volta 
egyértelműen ellenőrizhető. 

- A nyilvántartásba vétel és 
a feltételét jelentő - előzőek 
szerinti - ellenőrzés rendsze­
rét, technikáját, szabályozni 
kell . 

- Rendezni kell a meglevő, 
bejegyzett szoftverek fejleszté­
sével felmerülő oltalmi, szer­
zői jogi kérdéseket. 

- A munkaviszony körében 
munkaköri kötelezettségként 
készült szoftverrel kapcsolatos 
szerzői vagyoni jogokat az álta­
lánostól eltérően a WIPO min­
tatervezettel és az újítási jog­
gal összhangban kell szabá­
lyozni (e célra jól felhasználha­
tó lenne a SZAMKI-nál - jog­
utódja: SZAMALK - kidolgo­
zott kétlépcsős zsürizés rend­
szere). 

A számítástechnika 

jogi problematikája azonban 
ezzel nincs kimeTÍtve. S ha már 
a szabályozás - jobb később, 
mint még későbben - napi­
rendre került, jó lenne teljes­
körűen megoldani. 

A hatályos jogi szabályozás 
nem egyértelműen alkalmas a. 
számítástechnikai rendszerek 
kidOlgozására szoló - kutatá­
Si-fejlesztési szerződéssel kö­
zeli rOkonSágban álló, de még­
sem teljesen azonosítható -
vállalkozásra. Ugyanez áll a 
számítástechnikai szolgáltatá­
sokkal kapcsolatos szerződé-
sekre, a szerződésszegési 
szankciókra a szavatossági 
kártérítéSi 'felelősségre. A 
szoftverek forgalmazásának 
kérdései is túlmutatnak az 
adásvétel jogi keretein. 

(Lásd dr. Lipovits Iván: A 
számí~stechnikai szolgáltatá­
sokra es szellemi termékekre 
vo~atkozó jogügyletek fajtái és 
saJátosságai, Magyar Jog, 
1982/5.) 

Megint csak azt vagyok kény­
telen m,ondani, hogy még a 
megoldasra váró és kész kér­
~ése,k kereteinek felrajzolása 
tS tulmutat egy ilyen írás kor­
látain. 

De az igény nem az ajtón ko­
pog, már bent is van a szobá­
ban. 

Jó lenne, ha az érdekeltek, 
sz.~mitástechnikai szakemberek, 
kozgazdászok, jogászok - leg­
alább előkészítő vita szinten­
mielőbb munkához láthatná­
nak. 

DR.BARANYAIARPAD 
éppen a szerzői jogi koncepció- .-__________________________________________________________________________________ ___ 
ban? I 

A szerzői jog 

szerint a munkaviszonyban al­
kotott szoftver szerzőjét is 
megilleti a szerzői jogdíj bizo­
nyos hányada, ha a munkálta­
tó a műre harmadik személy­
lyel felhasználási szerződést 
köt. De a szerzői jog "nem is­
mer értékelést", kívánalom csak 
a gyakorlati használhatóság. Ez 
ösztönöz magasabb színvonalú 
tevékenységre? Azután mi a 
"szerzői jogdíj"? A szerzői jog 
hívei azt válaszolják, hogy a 
felhasználásért fizetett "licen­
cia díj" egy része. De mekkora 
része? Hogyan biztosítható, 
hogy ne alakuljon ki arányta­
lanság más klasszikus szerzői 
jogi oltalomban részesülő mű­
vek alkotóinak kárára? A kér­
dés nem alaptalan, mert egy 
folyamatban lévő perben a 
munkaviszonyban álló "szoft­
ver-szerző" nevében felperes­
ként fellépő Szerzői Jogvédő 
Hivatal 434675 forintot köve­
tel "szerzői jogdíj arányos ré­
sze" címén a munkáltatótól, a­
kinek a harmadik féllel való 

Az első kísérlet jól sikerült 

Re!Jionólis .. efélkedö Sze!Jeden 
A Csongrád megyei KISZ Bi­

zottság és az NJSZT Csongrád 
megyei Szervezetének verseny­
felhívására október 23-án Sze­
geden a KISZ Vezetőképző 

Központban rendezték meg a 
regionális számítástechnikai ve­
télkedőt; Békés és Csongrád 
megye 10-10 fős szakmai válo­
gatottja mérte össze erejét. 

A vetélkedő tematikáját az 
előző évben Csongrád megyé­
ben megrendezett Számítóköz­
pontok vetélkedője kedvező ta­
pasztalatait felhasználva dol­
gozták ki. A csapatok egymás­
nak állítottak össze előzetesen 
kiadott szempontok alapján ha­
sonló jellegű és nehézségű fel­
adatokat. A szakmai zsüriben 
Bács-Kiskun, Békés és Csong­
rád megye NJSZT szervezetei­
nek képviselői foglaltak helyet. 

,A~ egésznapos program első 
~e~ze?en a ~sapatok a hosszabb 
Idot Igénylo feladatokkal fog­
lalkoztak. A programozási fela­
dato.kon kívül a csapatok a 
másll~ meg.Ye ,által felvetett 
prob~e~ák szamítástechnikai 
eszkozokkel történő támogatá_ 
sára dol~o~tak ki szemponto_ 
kat. A bekescsabaiak a szeged· 
lakossági szolgáltatások színvol 
nalának, emelésére, a kapacitá= 
sok hatékonyabb elosztására 
szegediek Békés megy e eg' a 
netlen gyógyszerellátásá y~ 
f~loldásáv~l kapcsolatban ::r~­
!ú~ottak I? egy, módszert: az 
1genyek ~s a keszletek össze­
hangolá!ara,.. az információk 
korszerubb OsszegYŰjtésére é 
feldolgozására. s 

. A s::a~ai vetélkedő máso­
dlk reszeben a számítástechn. 
ka történetéből, hardver, sZOf:~ 

ver és szervezési jellegű téma­
körökből Összeállított viUám­
kérdéseket és szakmai anya­
gokkal kapcsolatos ügyességi 
játékOkat, lOgikai feladatokat 
oldottak meg a csapatok. 

Az Ismerjük-e szomszédain­
kat? fordulóban a csapatok a 
SzomSzédok számítástechnikai 
eredményeikre berendezéseik­
re, főbb rendsz~reikre vonatko­
zóan adtak számot ismereteik­
ről. 

A vidám és sportszerű ver­
seny győztese, kis pontkülönb­
séggel, Csongrád megye csapa­
ta lett. 

Az első kísérlet jól sikerült; 
a következő vetélkedőt Békés­
csabán szeretnék megrendezni. 

P.1.-

KSH Könyvtár



A "STRUKTÚRA" Szervezési Vállalat 
volt Kohó- és Gépipari Szervezési és 
Számí tástechnikai Intézet) 

felvételre keres: 
műszerek egyedi gyártás ához és fejlesztéséhez 

elektronikai és mechanikai műszerészeket, 

műszerfejlesztési munkákhoz 
szerkesztő-műszaki rajzolót, 

távfeldolgozás-orientált termelésirányítási rendszer 
fejlesztéséhez iparvállalati ismeretekkel rendelkező 

önálló száptitástechnikai rendszertervezőt, 
távfeldolgozó-hálózat fejlesztési munkáihoz 

adatátviteli és (vagy) adatbázis-kezelő 
rendszer 

ismeretekkel rendelkező munkatársat, 
távfeldolgozás-orientált termelésirányítási rendszer 
fejlesztési munkáihoz 

a ssemble r , PLJI és COBOL programozót, 
szellemi szolgáltatás és számítástechnikai területre 
felső- vagy középfokú végzettséggel 

és árszakértői tanf olya mmal rendelkező 
árelemző előadót, 

IBM l Executive írógép re 

szedő-gépirónőt, 

gyakorlott gépÍrónőt betanítunk. 

Jel en tkezés telefonon: Tervgazdasági és Munkaügyi 
Osztály (127-058); személyesen: Budapest, XIII. kerület 
Radnóti Miklós utca 2. IV. emelet 404 (Báli Tiborné) 

sZÁMíTÓ KÖZ PO NTO K! 
Hibás, selejt 

MÁGNESLEMEZEKET 
(7, 29, 60 Mbájt, bármely tipus) 

VÁSÁROLUNK 
- érte megyünk, azonnal elszállít juk -

JAvíTUNK 
- megrendelési sorrendben, 1983 első félévében -

Levélcím : HŐ- ÉS HIDROTECHNI KA I GT. 
1125 Budapest Szamóca utca 9/b. 

ÚJ,GDZODSiGOS,H8TÉKONY 
a FOBOS/M ATR .. 300 programcsomag! 

Segítségével KIS tár- és lemezterületen SOK 
adatot tud feldolgozni SZM-4 számítógépén ! 

SZOLGáLTATásOK: 
- FOBOS/M operációs rendszer 
- Magas szintü nyelv 
- Szövegszerkesztő program 
- Tesztelési segédeszköz 
- Könyvtárkezelés 
- Soros, relatív, és indexelt állománykezelés 
- Időosztásos vezérlő 

- Kötegelt feldolgozási lehetőség 
- Segédprogramok 
- OS-RV/E-FOBOS/M konverzió 
- SORT/MERGE 
- Képernyőformátum-generálás, -kezelés 
- Tablógenerálás 

, , , 

MINIMJlLIS KONFIGUR CIO: 
- 32 kbájt központi egység 
- 700 db 256 bájtos blokk a lemezen 
- 1 képernyős terminál 

Forgalmazza: Számítástechnika­
alkalmazási Vállalat 

Budapest I., Csalogány u. 30·32. 

Kisgépes Főosztály 

Telefon: 882·130/273 

ELADÖ 1 darab jó álla­
potban levő Soemtron 
424- 15 típusú lyukkár­
tya -ellenőrzőlyukasztó 
gép. 

Telefon: 479-100/ 175. 

Ügyintéző: 
Sándor Imréné 

Habselyem Kötöttáru­
gyár, Számítástechnikai 
Osztály 

SI 
SZÁmAlK 

VESZüNK 
új vagy használt 
asztali fénymásol6t, 
IBM sOkszorosít6t, 
planax könyvkötőt, 
elektromos spiráloz6t, 
2 darab DZM 180 tipusú 
mátrixnyomtat6t. 

Cím: 

Posta Számítástechnikai 
és Szervezési Intézet 

Bp., IX., Távíró u. 3-5. 
eszközfejlesztő osztály, 
ügyintéző: JUhászné 

Ajánljuk felhasználásra 

és forgalmazásra 

- I 8080; I 8085 ; Z80 alapú rendszerekhez 
- bármilyen floppy-, Winchester- vagy hard-diskre 
- hardver-független 
- a CP/M 2.2 operációs rendszerrel felülről kompatibilis 

MSYS operációs rendszerünket: 
- gazdag utility- és felhasználói programválaszték 

r 
SZáMITásTECHNIKDI SZIIKEMBEREK! 
A hardver-szakirodalomban való t ájékozódáshoz 
segítséget nyújt a 

HDRDVERDOKUMENTáCIÓ-JEGYZ~K 
Tartalmazza a vállalat unk álta l forga lmazott 
magyar nyelvre fordított import ESZR dok umentáció 
felsorolását. 

KÉRÉSRE D JEGYZÉKET TÉRITÉSMENTESEN MEGKÜLDJÜK. 

SI 
SZAMrT ASTECHN IKA-ALKALMAZAsl 
VALLALAT 
1502 Budapest 112. Pf., 146. 
Telefon: 668-011, D innyési Gusztáv 

SZAmAlK -

"' 

~ 

MIKROPO GMK 
1325 Budapest. Pf. 52. 

~",/""//""",/"/,,//,,,/,///""/,,,/,//,//,//,,/////p.z",//""""/////",,,/////./, 

~ ~ 
~ AZ ALBA REGIA ÁLLAMI J1;P!TŰIPARI VÁLLALAT felvesz ~ 
~ számítóközpontjába gyakorlattal rendelkező ~ 
~ ~ 
~ OPERATORT. ~ 
§ ~ 
~ Előnyben részesülnek az R ll-es számítógépes gyakorlattal ren- ~ 
§ delkezők. § 
§ § 
§ Jelentkezés és bővebb felvilágosítás a vállalat § 
~ Személyzeti és Oktatási Osztályán, ~ 
§ 8000 Székesfehérvár, Ady Endre u. 9-15. § 
§ § 
~"///////////////",,////,/,/.//,///,,/,,////,/,///,,,/",,/,,///////,.r//,,/////////////A 

A PÉNZtJGYI SZAMÍTASTECHNIKAI INTÉZET 
kisszámítógép-hálózatának műszaki üzemeltetéséhez 

villamosmérnököket, 
üzemmérnököket, 
technikusokat 

keres felvételre. 
Jelentkezni lehet a Műszaki Osztályon (888-983) és a 

Személyzeti Osztályon (888-149) telefonon vagy személye­
sen : Budapest, II., Lajos u. 17-21. 

KSH Könyvtár



Ajánljuk FIGYELEM! 
R ll-es és RIO-es számító­
géprendszereinket. A szá­
mítógép igénybe vehető: 

Számítástechnikai 
vállalat 

- blokkidőben 
- kötegelt feldolgozásra 

a megrendelő prog­
ramjaival 

- kötegelt feldolgozásra 
a TTI. meglévő prog­
ramállományával 

- párbeszédes üzemű 
programfejlesztésre 

virtuális 
számítógépen 
lokális 

Tervez~sfejleszt~st ~S 

Tfpustervez<'S lnt~zet 

és távoli 
interaktív 
szoftverfejlesztő 

tevékenységhez 
kapacitást 
biztosít. 1370 Bp., VII., Asbóth u. 9-11. 

Telefon: 226-240, 227-255 
űgyfntéz<'S: Havas Ferenc 
osztályvezeU5. 

Érdeklődés: 186-460 

r 

\... 

XII. kerületi kutatóintézet 

utóka I ku látorként 
alkalmaz munkáját jól szervező, 

gyakorlott dolgozót, 

ö n á lló munkakörbe. 
Feltétel: felsőfokú szakirányú iskolai végzettség 
vagy mérlegképes könyvelői és/vagy árszakértői 

képesítés. Korhatár: 40 év. 
Jelentkezés: a 166-681, a 166-540, a 166-234/171 
vagy a 166-234/11-48 telefonon, a gazdasági igaz­

gatóhelyettesnél. 

ELONYÖS FELTETELEK MELLETT 
GEPIDO BERELHETO 

IBM 370 tfpusú számítógépeken 

a KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL 
szAMITOKÖZPONTJABAN 

(Budapest, II., Budai L. U. l-3.) 

Rendszeres, nagy volumeniZ kapacitás lekötés esetén 
külőn kedvezvény 

Felvilágosítást ad: Németh András telefonon (151-392) 
vagy személyesen a fenti címen, a m. emelet 305-ös 
szobában. 

VT20 szoftver 

MTDS-80 formátumnyelv-vezérelt 
több terminálos, interaktívadatrögzítő 
és lekérdező programrendszer VT20 és 
VT20/ Aszámítógépre 

Interaktív MENü rendszerű képernyő­
kezelő és programláncoló programcso­
mag (BASIC-ből is hívható) 

BASIC kibővítése assembly szubrutin­
csomaggal 

Speciális segédprogramok 

Matematikai statisztikai program­
csomag 

Lineáris programozási feladatot meg­
oldó programcsomag 
(Receptúra-készítés, 
takarmány-optimalizálás) 

Programcsomagok mezőgazdasági üze­
mek részére 

A fentieken kívül speciális programok, 
programrendszerek, ada trögzí tő rendsze­
rek kidolgozását is vállalj uk. 

Kérésére további ismertetőt küldünk. 

Cím: BOSCOOP Agráripari Közös Vállalat 
számítástechnikai főosztály 

2040 Budapest, Nefelejcs utca 2. 
Telefon: 260-612 

Telex: 22-5962 I 
.J 

r 
FELAJÁNLJUK 

R 11 és R 10 

számítógép­
rendszereink, 
valamint 

CALCOMP 970/925 

rajzolóautomatánk 
szabad kapacitását 
háttérgép céljára, 
időszakos vagy 
rendszeres 
használatra. 

Intézmények, 
vállalatok és 
társulások 
jelentkezését várjuk. 

Érdeklődni lehet: 
227-255 
(HAVAS FERENC 
osztályvezető) 

TERVEZÉS­
FEJLESZTÉSI 
ÉS 
TÍPUSTERVEZŐ 
INTÉZET 
1075 Budapest, VII., 
Asbóth u. 9-ll. 
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TISZTEL T UGYFELEINK! 
Értesítjük, hogy 

ALKATRÉSZRAKT ÁRAINKBAN 
1982. NOVEMBER l-lO-ig 

és sZÁMíTÁSTECHN I KAI 
ANYAGRAKTÁRUNKBAN 

1982. DECEMBER 1-7-ig 
az árukiadás leltár miatt szünetel. 

Gépállás, havária esetén a szükséges 
alkatrész - előzetes telefonmegbe-

szélés után - átvehető. 

SZÁMITÁSTECHNIKA-
ALKALMAZÁSI VÁLLALAT 

I a Ikatrész- kereskedel mi 
és kooperációs főosztály 
Budapest XV., Hevesi Gyula u. 1-7. 

SzilmAlK Telefon: 833-703 
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§ 
A Vegyipari Számítástechnikai Vállalat új információs rend- § 

szer létrehozásában közremuköd6 felsőfokú végzettség u munka- ~ 
társakat keres: § 
- rendszerszervezési csoportvezetót több éves számítástechnikai § 

gyakorlattal, iparvállalati rendszerszervező! tapasztalattal, § 
- továbbá gyakorlott rendszerszervezőket, programtervezóket. § 
Jelentkezni lehet a 421-741-es t~efonszámon vagy személyesen. ~ 
Cím: VSZFT, Bp., XIV., Ajtósi Durer sor 10. 212. § 
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III. Országos Vállalati 
Tájékoztatási Konferencia 

Az információval is gazdálkodni kell! 

Mit csin ál egy vállalat? Jól, középszerúen vagy éppen rosszul, de 
múködik, d olgozik. Anyagot, energiát és információt alakít át vala­
milyen termék ké vagy szolgáltatássá. A termelési folyamatok az utób­
bi évtizedekben-években erősen megváltoztak, átalakultak, egy­
egy termék létrehozásához egyre kevesebb anyag és egyre több tu­
dás, információ szükséges. 

Egy vállalat sikeres múkődése épp ezért sokban függ információ­
gazdálkodásától. A tájékoztatás, az információk megszerzése és rend­
szerbe szervezése, eljuttatása a döntési pontokra, a közvetlen felhasz­
n álókhoz csupa olyan tevékenység, amelyekre a fejlődéssel lépést tar­
tani akaró hazai vállalatok nak is figyelniük kell. Sajnos, a legtöbb 
helyen ma még elhanyagolt terület a tájékoztatás, kevés a követésre 
méltó modell, a jól múkődő vállalati információs rendszer, és kevés 
az információs szakember is. 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság októberben 
Debrecenben rendezte meg a 
III. Országos Vállalati Tájékoz­
tatási Konferenciát. A három­
napos rendezvényen elhangzott 
több mint negyven előadásból, 
a számos hozzászólásból, a Id ­
alakult élénk vitákból is az 
tükröződött, hogy bár az utób­
bi néhány évben felgyorsultak 
az események a hazai informá­
ciószolgáltatás terén, az alkal­
mazott módszerek és eszközök 
korszerűbbek lettek, megnőtt a 
vállalatok információ iránti 
igénye is, de azért sok még 
a tennivaló, a megoldandó 
probléma, elsősorban az egyre 
szaporodó ágazati és szakmai 
tájékoztató intézmények 
együttműködése, munkájának 
összehangolása terén, és figyel­
met kell fordítani az informá­
ciók minél jobb, minél sokol­
dalúbb hasznosítására is. 

A konferencián résztvevő 
mintegy négyszáz vállalati ve­
zető és tájékoztatási szakember 
- köztük Bulgáriából, Cseh­
szlovákiából és a Szovjetunió­
ból érkezettek is - három szek­
cióban külön-külön foglalko­
zott a piaci és gazdasági infor­
mációk hasznosításával, a tu­
dományos és műszaki tájékoz­
tatással és a vezetői informá ­
ciórendszerekkel. 

A piaci és gazdasági 
információkról 

Gazdasági gondok szorítanak, 
a gazdasági helyzet, a környe­
zeti feltételrendszer , a nemzet­
közi piaci viszonyok szinte nap­
ról-napra változnak. Az infor­
m ációk naprakész beszerzése, 
feldolgozása nélkül fejleszteni, 
gyártani, kereskedni leg­
alábbis eredményesen - lehe­
tetlen. Mégsem ritka, hogy a 
gyártmányfej lesztők nem jut­
nak hozzá a piaci-kereskedel­
mi információkhoz, pedig 
ugyan mit ér az a sok munká­
val kifejlesztett új berende­
zés, amelyet sehol sem lehet el­
adni. 

Számos példája van ezen a 
területen a számítógép alkal­
mazásának - a konferencián 
is ismertették például a külke­
reskedelmi információs rend­
szert és egy 12000 cikkelemre 
kiterjedő ipari készletnyilván­
tuctást. Ez utóbbit azért is em­
lítjük, mert köztudott, hogy 
Magyarországon a kelleténél 
jóval nagyobb a tárolt készlet. 
A számítógépes rendszerek elő­
segíthetik, hogy egyes ritkán 
használt vagy elfekvő anyagok, 
alkatrészek, szerszámok újra 
bekerüljenek a gazdaság vér­
keringésébe. A különböző ter­
m~jmy.lvánlartásokból pedig 
nem egyszer importkiváltást is 
jelentő információ nyerhető. 

Sok vállalat, tájékoztató in­
tézmény foglalkozik ilyen Id­
sebb-nagyobb, a gazdálkodást 
segítő rendszerek kiépítésével, 
ám nem ártana, ha a párhuza­
mosságok megszüntetésére, el­
kerülésére, jobb lenne - vagy 
egyáltalán lenne! - köztük 
koordináció. 

Tudományos és müszaki 
tájékoztatás 

A számítógépek alkalma zá­
sának talán az egyik legerőtel­
jesebben fejlődő területe az 
utóobi években a bibliográfiai 
és faktografikus adatbázisokra 
épülő információs szolgáltatá­
soké; magas színvonalú műsza-

ki-tudományos tájékoztatás 
már csak számítógépes mód­
szerekkel képzelhető el. 

Már a hatvanas években 
több mágnesszalagos bibliográ­
fiai adatbázis működött. Az 
ezeken alapuló számítógépes 
témafigyelési szolgáltatásokat 
- az úgynevezett SDI (Selec­
tive Dissemination of Informa­
tion - szelektív információter­
jesztés) - a hetvenes évek ele­
jetől hazánkban is hasznosít­
ják. 

A retrospektív (hosszabb 
időre visszatekintő) keresésre 
az cn-line párbeszédes módon 
hozzáférhető számítógépes 
szolgáltató központok jöttek 
létre. Ezek hálózata szinte tel­
jes mértékben lefedi a tudomá­
nyos-műszaki, a közgazdasági, 
az orvosi szakterületeket. Az 
előrejelzések szerint, 1990-re a 
műszaki-tudományos szakem­
berek 90 százalékának nyílik 
majd lehetősége arra, hogy - a 
hagyományos tájékozódási le­
hetőségeken túl - a műszaki­
tudományos publikációk 45 
százalékáról on-line terminál 
1>egítségével informálódjon. Az 
Országos Műszaki Információs 
Központ és Könyvtár on-line 
információkereső szogáltatása­
in keresztül az egyesült álla­
mokbeli Lockheed DIALOG 
150 adatbázisa, a svájci DATA­
STAR 15 adatbázisa és a bécsi 
Nemzetközi Atomenergia ügy­
nökség INIS adatbázisa érhető 
el. Várható, hogy hamarosan 
hazánkból is on-line lekérdez­
hetők lesznek a Data Resources 
Inc. cég faktografikus gazda­
sági- keresekdelmi, pénzügyi 
adatai, a sokoldalú elemzések­
re, prognóziskészítésre is mó­
dot adó szoftver alkalmazásá­
val együtt. 

A Nemzetközi Tudományos 
Műszaki Információs Rendszer 
a KGST 1971-ben elfogadott 
komplex programja alapján 
jött létre. Ennek keretében dol­
goznak az ESZR szoftveresz­
közeit is magában foglaló kor­
szerű információs technológia 
kialakításán, az információs fo­
lyamatok automatizálás án az 
ESZR és MSZR, valamint kü­
lönböző adat-előkészítő és adat­
átviteli eszközök alkalmazásá­
val. A számos ágazati és spe­
ciális alrendszerből összeálló 
NTMIR "beérése" a következő 
ötéves terv idejére várható. 

A debreceni konferencián két 
hazai on-line adatbázisról is el­
hangzott előadás: a SZAMALK 
számítástechnikai szakirodal­
mat felölelő bibliográfiai adat­
bázisáról és a Kőbányai Gyógy­
szerárugyár termékinformációs 
rendszeréről. 

I vezetöi 
információrendszer 

Nemcsak alkalmazott techno­
lógiáinkat, hanem szervezési és 
vezetési kultúránkat tekintve is 
elmaradtunk a fejlett országok­
tól. A vezetési színvonal eme­
léséhez, az irányító-szervező 
munka jobbá tételéhez maga­
sabb szintű információs kultú­
ra szükséges. A vezetés lénye­
ge: döntés és rendelkezés -
ehhez pedig információ kell . 
Jól szervezett vállalati infor­
mációs rendszer - amely a 
kívülről érkező és a szervezet 
működése során keletkező in­
formációkat egyaránt feldol­
gozza - nélkül aligha életké­
pes a vezetés. 

E területen a leglényegesebb 
és a legtöbb gondot okozó fel­
adat a megfelelő szelekci6. Az 
egyik előadásban elhangzott, 

hogy a hiányzó információknak 
mintegy kétszerese a felesleges 
információ! A szelekciónak ha­
tékony segédeszköze lehet a 
számítógép is. 
Egyelőre még azonban kevés 

a teljes egészében megvalósult 
vezetői információrendszer, in­
kább csak részrendszerek gya­
korlati tapasztalatairól beszél­
hetünk. 

Ajánlások 
A technológiai folyamatok 

gépesítése, a fizikai munka gép_ 
pel való felváltása fokozatosan 
megtörtént az elmúlt évszáza­
dok során. Az információs fo­
lyamatok gépesítés e azonban 
emellett elmaradt; e történel­
mileg kialakult ellentmondást 
az elektronikus információfel­
dolgozás, a számítógépek meg­
jelenése oldotta fel. A korsze-
7·Ű tájékoztatás és a számítás­
technika ma már elválasztha­
tatlan. 

A konferencián az is kide­
rült, hogy a tájékoztatás útjain 
is tudni kell tájékozódni, le­
gyen szó gaZdasági, tudomá­
nyos vagy döntés-előkészítő in­
formációról. Mi sem bizonyítja 
ezt jobban, mint az, hogy a 
résztvevő tájékoztatási szak­
emberek is több - esetleg sa­
ját szakterületükhöz kapcsoló­
dó - információs szolgáltatás­
ról, jÓl alkalmazható módszer­
Től, szoftvereszközről szereztek 
tudomást a néhány nap alatt. 
Ebben minden bizonnyal sze­
repet játszik az is, hogy az in­
formációs szakembereknek 
nincs társadalmi szervezete -
ennek létrehozása például az 
SZVT keretében működő tájé­
koztatási szakosztály formájá­
ban a konferencia ajánlásai 
közt is szerepel. 

Ajánlások szólnak még 
többek között - a tájékoztatá­
si tevékenység modelljeinek ki­
dOlgozására, az információs 
szakemberek képzésének meny­
nyis égi és minőségi fejlesztésé­
re, a tájékoztató, információ­
szolgáltató intézmények tevé­
kenységének felmérésére, a tá­
jékoztató szervek együttműkö­
dési lehetőségeinek feltárására, 
szakmai koordinálására. 

Örömmel írunk az SZVT és 
lapunk szerkesztősége közti 
együttműködés kibontakozásá­
ról is; az SZVT tagjai egyre 
szélesebb körben rendelik meg 
és olvassák a lapot, jelentetnek 
meg cikkeket; ezzel is elősegít­
ve a sikeres, követésre méltó 
számítógép-alkalmazások meg­
ismertetését. 

MindabbÓl, amit a negyven­
n él több előadó és a sok hoz­
zászó l6 elmondott, e cikk csak 
rövid tájékoztatást adhatott, és 
elsősorban a számítógép-alkal­
mazás szerepét, előretörését kí­
vánta érzékeltetni. 

Az előadások szövege kiad­
ványban is megjelent (I. kötet), 
illetve megjelenik a közeljövő­
ben (II. kötet); közülük külö­
nösen a következőket ajánljuk 
elolvasásra: Budai Tamás -
Tremkó Györgyné - Weisz­
burg János: A vállalati tájé­
koztatási rendszer szervezésé­
nek tapasztalatairól; Gágyor 
Pál: Az ipari információs rend­
szerek fejlesztése és szolgálta­
tásai; Matók György: A számí­
tástechnika hazai alkalmazói 
számára kifejlesztett tájékozta­
tási szolgáltatások; Reich 
György: A műszaki fejlesztési 
irányzatok feltárásának szerepe 
a vállalati gazdálkodásban; Fé­
süs Károly: A vezetéstájékoz­
tatási és -ellenőrzési rendszer 
szervezése; Tatai Ilona: Tájé­
koztatási rendszer a TAURUS­
ban. 

A három nap alatt elhang­
zottak, az információs szakem­
berek tapasztalatcseréje bizo­
nyára hozzájárul az informati­
ka régebbi és új eredményei­
nek az eddiginél összehangol­
tabb, szélesebb körű gyakorlati 
alkalmazásához. 

TAKÁCS MARGIT 
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Mindennapjaink sokat hangoztatott témája a munka­
végzés hatékonyságának, a termelékenység színvonalának 
folyamatos emelése. Arra törekszünk, hogy jobb szerve­
zéssel, korszerűbb eszközök alkalmazásával növeljük a ter­
melési eredményeket, munkaerőt, anyago t, energiát tana­
rítsunk meg. Mindezen feladatokkal kapcsolatban azonban 
elsősorban a gyárak, üzemek produktív tevékenységének 
szervezésére, a korszerűbb gyártási technológiák beveze­
tésére, illetve az ezekkel összefüggő vállalati ügyviteli fo­
lyamatok korszerűsítés ére gondolunk. Időt, fáradtságot 
megtakarítani, hatékonyságot növelni pedig nemcsak a 
produktív termelőegységekben, hanem az intézmények, 
vállalatok irodai munkát végző területein is lehet. Ezen 
nem az elterjedt ügyviteli számítógépesítést értem, hanem 
a közvetlen irodai, szöveg-előállítási, levelezési, iratvissza­
keresési stb. tevékenység automatizálását. 

Köztudott, hogy nálunk az irodai munkában foglalkoz­
tatottak száma - többszöri létszámcsökkentési próbálkozás 
ellenére - ma is igen jelentős. Ennek részben eszközhi­
ányból adódó okai vannak. Irodáinkban a szövegek előál­
lítására szinte az egyetlen "korszerű eszköz" a villanyíró­
gép, holott a nagyvilágban egyre rohamosabban terjed az 
iroda-automatizálás, a számítógép meghódította a titkár­
nők, gépírónők világát is. 

Az automatizálás kezdetben a számítógépes szövegfel-
dolgozó berendezések alkalmazásba vételével indult, majd 
kibővült az elektronikus levelezéssel, az irodai adatfeldol­
ozással, -tárolással és -visszakereséssel. Sajnos, mi még 
z első fázis, a számítógépes szövegfeldolgozó bere n­
ezések alkalmazásának az elején tartunk. Lemaradásunk 
téren jóval meghaladja a számítástechnika általános al-

almazásában meglevő, a világszínvonalhoz mért hátrá­
yunkat. Ennek természetesen több oka van. A legfőbb ok 
ifejezetten olyan hiányosságokra vezethető vissza, melyek 
egoldása régóta várat magára. A magyar nyelv szeman­

ikájával és szintaktikájával kapcsolatos gépi adatfeldol-
ozási problémákra gondolok. Amióta hazánkban írógépet 
asználnak, nem megoldott a magyar karakterkészlet gép­
e vitele. Még az írógépek - a több évtizede használt író-
épek - sem felelnek meg helyesírási követelményeink­

k. lrógépet mi nem gyártunk, ugyanakkor sem az an­
ol, sem a német billentyűzet nem felel meg az elvárások­
ak. Ahol pedig - tehát a számítástechnikai eszközökben 

a szoftver is szerephez jut, a külföldi gyártók nincsenek 
's nem is lehetnek tekintettel a nyelvünk ből adódó spe­
iális adottságainkra, és sem a billentyűzet, sem a kara k­
erkészlet (kis- és nagybetű), de az ékezetes betűk közötti 
inom eltérések (például: hosszú í, ó, ú), valamint a szóel­
álasztás szabályai stb. sem kapnak megfelelő támogatást. 
hiányosságokat a potenciálisan szóba jöhető hazai gyár­

óknak s talán társulásoknak stb. kellene felmérniük, s az 
gények kielégítésére felkészülniük. 

S ha arra gondolunk, hogy először 1980 novemberében 
áthatott a magyar felhasználó olyan - külföldön gyár­
ott - elektronikus szedőírógépet, amely 96 karakterével 
magyar helyesírás szabályainak megfelelően minden éke­

etes magyar betűt tartalmazott (lásd: ORGTECHNIK '80 
ímű cikkünket lapunk 1980 decemberi számában), akkor 
izony e területen az igazi előrelépésre még várni kell. Ha­
sak egy hazai gyártó vállalat fel nem készül e jogos igény 
ielégítésére, elhárítva a legnagyobb akadályt a szöveg­
eldolgozás hazai elterjedése elől, nem várva egy külföldi 
yártó majdani, bizonytalan jelentkezésére. 

\... 

Szociológia 
és számítástechnika 

Szokatlan tanácskozás színhe­
helye volt októberben az MTA 
Szociológiai Kutató Intézetének 
tanácsterme: számítástechnikai 
szakemberek és szociológusok 
vitatták meg a hazai számítás­
technika problémáit. Az intézet 
kutatói társadalmunk innová­
ciós és alkalmazkodási képessé­
gének társadalomtudományi 
vizsgálata keretében tanulmá­
nyozzák a számítástechnika 
társadalmi szerepét. 

A számítástechnika és a mik­
roelektronika fejlesztése mint 
társadalmi innovációs folyamat 

című vita előkészítő anyagá­
nak főbb megállapításait a ku­
tatást vezető Tamás Pál foglal­
ta össze. A vita célja a kutatott 
problémák többoldalú megvilá­
gítása volt. E célt jól szolgálta, 
hogy a terület olyan ismerőit 
kérték fel hozzászólásra, mint 
Pesti Lajos, a KSH elnökhe­
lyettese, Sándory Mihály, az 
Elektronikai Központi Fejlesz­
tési P rogram kormány biztosa, 
Pál László, az OMFB főosztály­
vezetője . 

(oy) 

Együttműködés ipa ri robotok e l őá llításá ra 

Moszkvában a KGST tudo­
mányos-műszaki együttműkö­
dési bizottságának 27. üléssza­
kán áttekintették a közös mun­
ka eredményeit. A KGST mű­
szaki-tudományos együttmű­
ködésben jelenleg a tagorszá­
gok mintegy 3000 különböző 
szervezete vesz részt. 

1981-ben közös erőfeszítéssel 
dolgoztak ki 1200 kutatási té­
mát. 

Az együttműködés eredmé­
nyeként évente 200-300 új gé­
pet és berendezést fejlesztenek 
ki, és 100-150 technOlógiai fo­
lyamatot tökéletesítenek a tag­
államokban. 

A tudományos-műszaki 
együttműködési bizottság kü­
lönös figyelmet fordított a kü­
lönböző típusú ipari robotok 
előállítására, valamint a mik­
roprocesszoros technika széles 
körű alkalmazására. 
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A szüllnilüslechnika szerepe 
az ATOIUIKI lInunküjüban 

Az Atommag Kutató Intézet 
(ATOMKI) az MTA legjelen­
tősebb vidéki intézetei közé 
tartozik. A mintegy 300 fős deb­
receni intézet tevékenységében 
alapvető szerepe az atommag­
fizikai és a nukleáris atomfi­
zikai alapkutatásoknak van. A 
más tudományágakban szerzett 
tapasztalatoknak és a gyakor­
latban való hasznosításuknak 
az ATOMKI alapításától kezd­
ve fontos szerepük van. Az 
utóbbi években az ilyen irányú 
tevékenység még nagyobb 
hangsúlyt kapott. 

Az atomfizikai és magfizikai 
kutatások a számítástechnika 
széles körű segítségét igénylik. 
A kísérleti VÍzsgálatokhoz a mé­
rések és a méröberendezések 
tervezésétől kezdve a mérések 
vezérlésén, az adatok gyűjtésén 
és előszelekcióján át az eredmé­
nyek kiértékeléséig a számítás­
technika nélkülözhetetlen. Az 
elméleti vizsgálatok pedig el­
képzelhetetlenek számítógépek 
nélkül. 

Az igénytől 
a megvalósitásig 

A számítógép-alkalmazás 
iránti igény az intézetben már 
a hatvanas évek közepén kia­
lakult. A kutatók, a külföldi 
együttműködésben rejlő lehe­
tőségek mellett, igyekeztek a 
hazai, akkor még igen szerény 
lehetőségeket is kihasználni. 
1966-tól a KSH GIER gépén, 
majd a KFKI ICT- l905 szá­
mítógépén végeztek elméleti 
magfizikai és ionoptikai1 szá­
molásokat. Ez utóbbiaknak 
nagy szerepük volt az intézet 
által készített 5 MV-os elektro­
sztatikus gyorsító tervezésében. 

kártya elkészítése volt. Ez 
alapeszközül szolgál a további 
fejlesztésekhez, például 
PROM-ok olvasására és beég e­
tésére is használható. Jelentős­
nek ígérkezik az az 5 Mbit/s 
sebességű kapcsolat kifejlesz­
tése, mely a PDP-1/40-et és 
az intézet többi számitógépét 
köti majd össze. 

Szoftver-oldalról néhány 
olyan fejlesztés érdemel itt 
említést, amely más, hasonló 
konfigurációjú számítógépen is 
hasznos lehet, függetlenül a gé­
pet működtető intézmény pro­
filjától. A terminál- és gépidő­
használat automatikus nyilván­
tartása számottevő adminiszt­
rációs munka alól mentesíti a 
gép üzemeltetőit. Ez a prog­
ramcsomag alkalmas a gépen 
futó bármely program bármely 
része által használt központi­
egység-idő mérésére is. Emel­
lett számos olyan eszközt tar­
talmaz, amely nélkülözhetetlen 
az operációs rendszer haté­
kony működésének Vizsgálata­
kor. 1981-ben készült el az UT 
200 távállomást szimuláló 
rendszer, mely lehetővé tette a 
PDP-1/40 és a CDC-3300 köz­
vetlen kapcsolatát. A két gép 
közötti optimálisabb munka­
megosztást segíti elő ez a fej­
lesztés, mely adatállományok 
mindkét irányú átvitelét bizto­
sítja. Ugyancsak az elmúlt év 
végén került sor a KFKI gyárt­
mányú PEl2F terminálok bel­
ső mikroprogramjának olyan 
módosítására, melynek révén 
ezek a grafikus tulajdonságok­
kal is rendelkező terminálok az 
RSX-llM operáCiÓS rendszer­
ben is használhatókká váltak. 
Az intézetben folyó mikropro­
cesszoros fejlesztéseket segítik 
az INTEL 808S-ös és a 8X300-
as keresztf ordító programok. 

gyezni, hogy az elméleti számí­
tásokhoz egyre nagyobb volu­
menű gépi számolások szüksé­
gesek; ezeknek az igényeknek 
a jövőben a CDC-3300 sem 
számolási sebességben, sem 
tárkapacitásban nem tud meg­
felelni. 

Spektrumok 
kiértékelése 

Az intézetben folyó méréski­
értékelési számítások főként 
magreakciókból vagy más mó­
don gerjesztett mintákból kilé­
pő elektromágneses sugárzások 
mért spektrumainak a feldol­
gozásai. Egy ilyen spektrum a 
számítástechnikus számára egy 
diszkrét, egyértékű tapasztala­
ti függvényt jelent, általában 
4096 értékkel megadva. A 
spektrum különböző energi á­
kon végbemenő - magreakci­
ókra jellemző - egyedi sugár­
zások és a reakció szempontjá­
ból zajnak minősíthető effek­
tusokból keletkező sugárzások 
szuperpozíciójának tekinthető. 
A spektrumkiértékelés alapve­
tő feladata a spektrum dekom­
pozíciója (szétbontása) annak 
érdekében, hogy meg lehessen 
határozni, milyen energiájú és 
intenzitás ú sugárzások kelet­
keztek a kísérlet során. Ha a 
mintában levő összetevők 
spektruma ismert, akkor ebből 
a minta összetételére következ­
tethetünk. Ellenkező esetben az 
ismeretlen sugárzások felderí­
tése új adatokkal gazdagítja is­
mereteinket, s ezáltal a sugár­
zó anyag szerkezetére, illetve a 
folyamat lefolyására vonatko­
zóan nyerhetünk értékes infor­
mációt. 

Az ATOMKI-ban leginkább 
gammaspektrumok" mérése fo­
lyik. Mérésüknek és kiértékelé­
süknek jó minősítési alapot 
nyújtott az intézet r észvétele a 
Nemzetközi Atomenergia ügy­
nökség G-2 jelű összehasonlí­
tó akciójában, melyben számo 
országból összesen 98 laborató-

rium vett részt. Az itt elért elő­
kelő helyezés a mérési techni­
ka magas színvonalán kívül az 
alkalmazott programok jó mi­
nőségét is mutatja. 

A belső fékezési sugárzás 
folytonos energiájú gamma­
spektrumának feldolgozására 
készitett új számítógépes mód­
szer alkalmasnak bizonyult a 
jelenséget leíró elméletek ösz­
szehasonlító elemzésére. 

A röntgenspektrumok5 kiér­
tékelésére két mérési módszer­
nél is szükség van. Az egyik, a 
REA (röntgenemissziós analí­
zis) esetében röntgenbesugár­
zásnak teszik ki a vizsgálni kí­
vánt tárgyat, és az ennek a ha­
tására kibocsátott karakterisz­
tikus röntgensugárzás spektru­
mát mérik. A REA módszert si­
keresen alkalmazták rézötvöze­
tek, kőzet-, víz-, levegőminták, 
valamint emberi haj és szőrzet 
elemösszetételének vizsgálatá­
ra. E vizsgálatok eredményei 
hasznosak a kohászatban, a 
környezetvédelemben, a régé­
szetben, az orvostudományban 
stb. 

A másik módszer, amely 
igényli a röntgenspektrumok 
számítógépes kiértékelését: a 
PIXE. A karakterisztikus rönt­
gensugárzást a Vizsgált mintá­
nak töltött részecskékkel (pro­
ton okkal) való besugárzása 
gerjeszti. 

Mi kroprocesszoros 
rendszerek 

Az intézetben számos mérő­
berendezés automatizálás át si­
került mikroprocesszorok fel­
használásával megoldani. Ezek 
a fejlesztések általában az em­
beri munka hatékonyságát nö­
velik. A tömegspektrométerhez 
készült mikroprocesszoros ve­
zérlő- és mérőrendszer például 
nemcsak a K-Ar (kálium-ar­
gon) kormeghatározási mérése­
ket tette lényegesen egyszerűb­
bé, hanem az itt elérhető pon-

tosságot is megkétszerezte. A 
szilárdtest nyomdetektorokban6 

való nyomszámlálás7 fáradsá­
gos munkáját fogja automati­
zálni egy fejlesztés alatt lévő 
mikroprocesszoros rendszer. E~ 
a mérőmikroszkópban láthato 
képet digitalizálja, majd alkal­
mas program segítségével ana­
lizálja a kapott digitális képet. 

Több mikroprocesszoros 
rendszer készült külső megren­
delésre is. Példaként a Debre­
ceni Orvostudományi Egyetem 
Élettani Intézetének megrende­
lésére készült szívizom-anali­
zátort vagy amikroprocesszor 
vezérlésű REA berendezést em­
líthetjük. Ez utóbbi, minták 
arany- és réztartalmának vagy 
hajminták kálciumtartalmának 
gyors meghatározását teszi le­
hetővé. 

Az ATOM KI kísérleti lehető­
ségeit jelentősen bővíti majd a~ 
1985-ben működésbe lépő elso 
magyar ciklotron laboratórium. 
Az MGC ciklotront szovjet cég 
szállítja. A ciklotronon törté~ő 
méréseket egy új mérő- és ki­
értékelő rendszer szolgálja ld. 
A tervek szerint az új rendszer 
központi gépe a KFKI által 
gyártott TPA-11440 lesz. A 
rendszer tervezésében és kivi­
telezésében az ATOMKI szak­
emberei re jelentős feladatok 
hárulnak. 

SZJ!:KELY GJ!:ZA 
VERTSE TAMAS 

1. Ionoptika: az ionok pályájának 
meghatározásával. elektromos és 
mágneses terek leképezési tu­
lajdonságaival, iOnsugarak 
együtt-tartásával foglalkOZÓ tu­
dományág. 

2. Elektronspektrométer : elektro­
nok energiájának és intenzitás­
eloszlásának mérésére szolgáló 
berendezés. 

3. Nehézion: a héllumnál nehe­
zebb, egy vagy több elektroDJá­
tól megfosztott atom. 

4. Gammaspektrum : tapasztalati 
függvény, amely atommagok ál­
tal kibocsátott gammasugárzás 
intenzitását adja meg az energia 
függvényében . 

5. Röntgenspektrum : tapasztalati 
függvény. amely atomol{ ál~al 
Icibocsátott röntgensugárzás 1n­
tenzitását adja meg az energia 
függvényében . . 

6. Szilárdtest nyomdetektor : csil­
lám, üveg. műanyag stb. la­
pocska. melyben a töltött ré­
szecskék pályái mentén. ~z 
anyagban keletkezett lokáh~ 
rombolások érzékelhető méretu 
nyomokká tehetök. 

7. Nyomszámlálás: a nyomdetek­
torokban láthatóvá tett részecás­
kenyomok számának meghat­
rozása. 

Az ATOMKI első saját szá­
mítógépe az 1967-ben üzembe 
helyezett ODRA-1013 kisszá­
mítógép volt. Ez az elsősorban 
oktatási célokra készült, auto­
kódban programozható, máso­
dik generációs számítógép az 
intézetben felmerülő feladatok 
megoldására távolról sem volt 
a legmegfelelőbb, mégis jelen­
tős szerepet játszott a progra­
mozási és a számítógép-üze­
meltetési ismeretek terjesztésé­
ben. Az ODRA jó lehetőségeket 
nyújtott a kisebb tárigényű 
számítások elvégzésére; a na­
gyobb feladatok megoldása a 
KFKI ICT gépén, majd 1971-
től az MTA SZTAKI CDC-
3300 gépén folyt. Az 5 MV -os 
gyorsító Nuclear Data SO/50 tí­
pusú mérő és adatgyűjtő rend­
szerét, melyben a vezérlési fel­
adatokat egy PDP-8/i mini gép 
látja el, 1971-ben helyezték 
üzembe. Az 1974-ben kapott 
UT 200 távállomás az Akadé­
mia központi gépéhez való 
hozzáférést javította. 

A hálózatot üzemeltető és 
fejlesztő csoport szoros kapcso­
latot tart fenn a DECUS-szal 
(a DEC gépek felhasználóinak 
társaságával) és ennek hazai 
szervezetével, az NJSZT Fel­
használói Klub keretében mű­
köd ő DECUS HLUG-gal (Digi­
tal Equipment Computer Users 
Society Hungarian Local Users 
Group). A szervezet által ren­
dezett szimpozionokon az inté­
zet kutatói 6 belföldi és 2 kül­
földi előadással vettek részt; a 
szervezet munkájában való ak­
tív részvételt továbbra is igen 
fontosnak tartjuk. 

Dz informatikai szekció vitaülése a KSH-ban 

öt év "csatározásai" után, 
1976-ban sikerült az ATOMKI 
új saját kisszámítógépének, a 
PDP-l/40-nek a beszerzése. 

Nagy előnyt jelentett, hogya 
PDP-8-cal való on-line adat­
forgalmat ezzel a típussal vi­
szonylag könnyen megvalósít­
hattuk. 1978-ban érkeztek meg 
a PDP-1/40-hez azok a bőví­
tések, melyek lehetővé tették 
egy olyan intézeti számítógép­
hálózat kiépítését, mely magá­
ban foglalja az ATOMKI szin­
te minden fontosabb számítás­
technikai berendezését - az 
említetteken kívül 2 darab 
TPA/i kisszámítógépet is. 

A hálózat m egsokszorozta a 
helyi számítástechnikai kapa­
citást - így azonban az igé­
nyek is egyre nőttek. Jelenleg 
több mint 50 kutató használja 
rendszeresen a PDP-1/40-et. 
Csúcsidőben, azaz reggel 8 és 
délután 5 óra között gyakran 
előfordul, hogy a meglevő 10 
terminál sem elegendő. Állan­
dó probléma a rendelkezésre 
álló mágneslemez-kapacitás 
szűkös volta is. Mivel a háló­
zat további bóvítése beruházá­
sok útján még az elmúlt évek­
ben is reménytelennek látszott, 
belső hardver- és szoftverfej­
lesztésekkel enyhítettünk vala­
melyest gondjainkon. 

A fejlődés útján 
Az első jelentősebb házi fej­

lesztés egy mikroprocesszor ve­
zérlésű általános célú illesztő-
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Jó példa a számítástechnika 
alkalmazásának jelentőségére 
az intézet munkájában a ne­
hézionokkal létrehozott atomi 
ütközések vizsgálata. Az ehhez 
szükséges mérőberendezés, az 
ESA-21 nagy feloldású elek­
tronspektrométer2 az ATOMKI­
ban készült, és tervezésében a 
gépi számolásoknak fontos 
szerepük volt. A berende­
zéssel jelenleg az intézet 
egy kutatócsoport ja a Dub­
nai Egyesített Atommag Kuta­
tó Intézet nehézion3 gyorsítójá­
nak nyalábján végez vizsgála­
tokat. A mérések vezérlése és 
a 13 szórási szögnél a reakció­
ból kilépő elektronok spektru­
mainak tárolása egy TPA-
1140-re alapozott mérőrendszer 
segítségével történik. A 13 
spektrum egyidejű felvétele 
magas követelményeket állít a 
számítógépes mérőrendszer elé, 
azonban csak ez teszi lehetővé 
az igen drága gyorsítóidő ha­
tékonyabb kihasználását. 

Egy másik példa az elméleti 
számítások fontosságát igazol­
ja. Szovjet kutatókkal közösen 
végzett rugalmas protonszórási 
mérések eredményeinek gon­
dos számítógépes kiértékelése 
tette lehetővé azt a nemzetkö­
zileg is figyelemre méltó új 
felismerést, hogy a proton opti­
kai potenciál valós erőssége kis 
energiákon anomálisan erős 
energiafüggést mutat. A jelen­
ség okát oxfordi kutatókkal 
együttműködve sikerült megta­
lálni s ehhez nagy méretú csa­
tolt ' differenciálegyenletek 
rendszerének megoldását kel­
lett számítógéppel numeriku­
san meghatározni. Meg kell je-

A MAGYAR KÖZGAZDA­
SÁGI TÁRSASÁG Statisztikai 
Szakosztályának Statisztikai 
Informatikai Szekciója október 
14-én vitaülést tartott a Köz­
ponti Statisztikai Hivatalban. 
Az ülés témája a központi és az 
igazgatási-statisztikai-adat­

gyűjtési rendszer mutató szintű 
leírásának és rendszerezésének 
módszertana volt. 

A téma fontosságát az adja, 
hogy a KSH és az adatgyűjtés­
elrendelési joggal rendelkező 
minisztériumok és országos ha­
táskörű szervek évente mintegy 
1300 féle statisztikai beszámo­
lójelentést rendelnek el kötele­
ző jelleggel a tanácsok, vállala­
tok, szövetkezetek és más gaz­
dálkodó szervezetek számára. 
Az évente elrendel t beszámoló­
jelentésekben többszázezerféle 
elemi statisztikai adat, muta­
tószám szerepel. Ennek az in­
formációtömegnek a leírása, 
rendszerezése, elemzése és ka­
talógusokba foglalása olyan mé­
retű informatikai feladat, a­
melynek megoldása számítás­
technikai eszközök nélkül le­
hetetlen, tehát egy számítógé­
pes meta-információrendszer 
megteremtése biztosíthatja 
csak a kellő áttekintést a sta-

r _ 

tisztikai adatgyűjtések tartalmi 
koordinációjához és a statisz­
tikai adatokat igénylő felhasz­
nálók tájékoztatásához. 

AZ üL'f:SEN. melyen Straub 
Elek (KSH) elnökölt, először dr. 
Eiler Erzsébet (KSH) mutatta 
be a KSH meta-információ­
rendszerének eddigi fejlesztési 
eredményeit, felhíva a figyel­
met az adatbázisok katalógu­
saira, ahol már most is mutat ó 
szintű adatleírásokkal dolgoz­
nak. 

Roób Gusztáv (SYSTEM 
Szervezési Vállalat) arról a 
munkáról számolt be, melyet az 
Ipari Minisztérium megbízásá­
ból végeznek a minisztérium 
felügyelte alá tartozó vállala­
tok által teljesítendő statiszti­
kai adatsZOlgáltatási terhek fel­
mérése és ezáltal a valóságos 
párhuzamosságok feltárása ér­
dekében. A vállalat által kidol­
gozott számítógépes rendszer a 
~utatók szöveges leírása alap­
Jan végez különféle csoportosí­
tásokat, elemzéseket. A r end­
szerben alkalmazott elvek meg­
f~lelő finomitásával elvégezhe­
to lenne a teljes állami statisz­
tikai adatgyűjtési rendszer mu­
tató szintű feltárása is, hangoz­
tatta az előadó. 

A TELEFONGYAR számítóközpontja 
megvételre ajánlja DARO 1154, TAP-2/A., 
CONSUL 260, EP- 35, ER-40, valamint 
Hollerith gépeit. 
Érdeklődés : 634-240 vagy 834-340, 

Arató István (a 230-as melléken) 

A HOZZÁSZÓLÓK között dr. 
Mezey Gyula (Államigazgatási 
Szervezési Intézet), dr. Lendvai 
János (Ipari Minisztérium), dr. 
Csapodi Pál (KSH) munka te­
rületük igényeit kísérelték meg 
m egfogalmazni egy számítógé­
pes mutató szintű meta-infor­
mációrendszerrel szemben. A 
vita során nagy hangsúlyt ka: 
pott a teljes állami sta tisztilcUl 
rendszerben gyűjtött Wbbszáz­
ezerféle mutató szabatos tartal­
mi leírásának a rendszerezést 
biztosító ismé~vek hozzá rende­
lésének hallatlan munkaigé­
nyessége és a várható eredmé­
nyek közötti összhang kérdése. 
Fekecs Gábor (Országos Terv­
hivatal Számítóközpontja) a 
beszámolójelentésekben szerep­
lő elemi mutatókból nyert agg­
regált, csoportosított számított, 
tehát másodlagos ~utatólc le­
írásának informatikai módszer­
tani problémá ira hívta fel a fi­
gyelmet. Ugyanis a felhasználólc 
nagyobbik köre már ilyen elo­
feldOlgozott mutatókkal dolgo­
zik, azokat tárolja gépi adatbá­
zisokban, azokat helyezi el ös z­
szehasonlíthatóvá tett, homoge-
nizált idősorokba. 

A vitaülés elnöki összefogla­
lójának lényeges tanulságai: a 
vita ülésen megerősítették a té­
ma aktualitását, jelenleg több 
helyen , különböző módszerrel 
és célokkal folyik lényegébe,n 
h~sonló munka; az Ipari Ml­
lllsztériumban alkalmazott 
módszer széles körű fehaszná­
lása előtt sok elvi és módszer­
tani problémát kell megoldani; 
bármilyen módszer mellett fog­
lal unk is állást, mérlegelni ke}! 
annak pénzügyi_ és munkaero­
vonzatát. 

A. A. 

KSH Könyvtár



Amikrofilmes olvasókészülékek 
felhasználásáról 

Korunkban az élet minden területén óriási az információáramlás. 
Az információ gyors és problémamentes feldolgozása, és ennek révén 
a kommunikáció optimalizálása minden szervezetben égető szükséglet. 

Az információk feldolgozásához és használatához segítséget nyújt 
a mikrofilmes olvasókészülék. Az adaUárolásra a mikrofilm az egyik 
legalkalmasabb nagy információs sűrűségű tároló eszköz. Kedvező a 
fajlagos tárolókapacitása (körülbelül 3000 kg súlyú papirhordozón lévő 
dokumentáció 22 kg SÚlyú mikrofilmen tárolható) és az ára (1 db A/4-
es oldalnyi dokumentum diazo-másolaton 12 fillér). A mikrofilm úgy­
nevezett diszkrét információho.rdozó, ami azt jelenti, hogy szabad 
szemmel nem olvasható, tehát a mikrofiImre rögzített információ el­
olvasásához mikrofilmes olvasókészülék szükséges. 

Amikrofilmes olvas ó készülékek használatának előnyei: könnyű 
kezelhetőség, gyors információkeresés, megfelelő kiépítettség esetén 
az fróasztalokhoz kihelyezett úgynevezett mikrofilmes miniadatbank 
használata, amely optimalizált adatszótárral is kiegészíthető. 

Amikrofilmes olvasókészü­
lék, a mikrofilmen tárolt ada­
tok révén, közvetve alkalmas: 
adatbevi telre, szövegszerkesz­
tésre, információválogatásra, 
adatkiemelésre, az információk 
kritériumok szerinti minősíté­
sére, osztályozására. 

Ha a rendszer kiegészül mik­
rofilmes olvasó-visszanagyító­
val, elvégezhető az információk 
"kinyomtatása" papírra (A/4-es 
vagy nagyobb formátumban). 

Amikrofilmes olvasókészü­
lék lehetőséget kínál a mikro­
filmen tárolt adatok rendezé­
sének, keresésének felgyorsítá­
sára, szemben a dokumentáció 
hagyományos módú kezelé­
sével. 

A miniatürizált film alapú in­
formációs munkaeszköz és a 
mikrofilmes olvasókészülék el­
fogadásához, széles körű aik al­
mazásba vételéhez szükség van 
az egyéni gondolkodásmód 
megváltoztatására. Tapasztala­
tok szerint, a hazai informáci­
ós rendszerekben, a mikrofil­
mes olvasókészülékek aktív 
használatba vétele egy több ta­
gú folyamatsor, láncolat részét 
alkotja. E folyamat első szaka­
szában felmerülnek és kiala­
kulnak azok az elképzelések, 
ötletek, amelyek alapján új 
technikát alkalmazó változatok 
valósíthatók meg. A második 
szakaszban e változatokat 
elemzik és kipróbálják a meg­
választott területeken. A har­
madik szakaszban megkezdő­
dik az új technika széles körű 
bevezetése, terjesztése. 

Miért nem elég gyors egy 
adott tájékoztatási rendszer 
modernizálása "az ötletiől a 
megvalósításig?" Ez egyrészt 
igazgatási, vezetési-szervezési 
okokra, másrészt a probléma­
érzékenység, az új iránti fogé­
konyság hiányosságaira vezet­
hető vissza, de szerepet játszik 
- nem kevés esetben - a le­
endő felhasználók képzésének, 
tájékoztatásának és meggyőzé­
sének hiányos volta is. 

A miltrofilmes olvasókészü­
lék olyan kétfunkciós rendszer, 
amelyben egyrészt létrehozha­
tó a legrövidebb "párbeszéd" a 
mikrograEikus tárolóközeg és 
felhasználója között, másrészt 
növekedik a felhasználó "inf01·­
mációs műveleti termelékeny­
sége", azaz kedvezően módosul 
a felhasználó adat- és in.Eormá­
ciókeresési ideje. 

A készülék alkalmazása az 
információ felhasználóit önma­
guk kiszolgálására készteti, 
mert az íróasztalokra kihelye­
zett miniadatbankok kihaszná­
lásától is függ a szellemi alkotó 
munka eredményessége. 

Azok az intézmények, ame­
lyek a korábbi hagyományos 
módszerekkel működtetett in­
formációs rendszer helyébe a 
mikroIilmes olvasóval felsze­
relt kihelyezett adailárakat ál­
lítják, sZéímíthatnak a mini­
adatbankos rendszer dinamikus 
el terjedésére. 

Ma még sokan nem látják, 
hogy az új műszaki eszközök 
bevezetése "ütőkáriyává válik" 
a tájékoztatási munkában. A 
különböző intézményekben az 

informatikai költségvetés az in­
tézmények működési költségei­
nek - becslések szerint - 8-
12 százalékát teszi ki, és ez a 
jövőben növekszik; ugyanak­
kor a személyzeti költségek 
csökkennek. Elfogadható becs­
lések alapján elmondható, hogy 
az informatikai beruházások 
egy százaléknyi emelkedésének 
ellentételeként két százalékkal 
csökkenthetők a személyzeti 
költségek, de mindenekelőtt a 
munka hatékonysága növeke­
dik. 

Mikrofilmes ol vasókészülé­
kek]{el differenciáltabb kiszol­
gálás válik lehetővé. A szelek­
tált információkat tartalmazó 
miniadatbankokhoz történő 
közvetlen hozzáféréssel egyben 
létrehozzák a "vállalati infor­
matikai önkiszolgáló rend­
szert". 

A munkatársak íróasztalára 
helyezett mikrofilmes olvasó­
készülékek és mikrofilmes mi­
niadatbankok alkalmazása so­
kat ígérő szolgáltatásnak mi­
nősül; a felhasználókat szoro­
sabban kapcsolják a vállalati, 
intézményi célokhoz: csökken­
tik az adott munkakörrel kap­
csolatos ügyviteli költségeket, 
megszüntetnek számos - a do­
kumentáció hagyományos mó­
dú kezelését és feldolgozását 
igénylő - munkakört; csök­
kentik az erre kifizetett bére­
ket és a munkaórák számát. 

J ó lenne, ha a hazai intézmé­
nyek és vállalatok az eddiginél 
nagyobb figyelemmel tájéko­
zódnának erről az információs 
technikáról. Amikrofilmes 01-
vas6készülékek leendő felhasz­
nálóinak megnyerése és felké­
szítése hosszadalmas, fáradtsá­
gos munka. 

Az információs rendszer mo­
dernizálása az embert helyezi 
előtérbe, és sürgeti minden in­
tézmény személyzetének meg­
felelő felkészítését. 

Bármely szervezet tájékozta­
tási rendszerében - a felhasz­
nálói igényekkel összhangban 
- fontos a munkahelyek rep-
1·otechnikai felszereltségének 
vizsgálata. A legnagyobb haté­
konyságot, potenciálisan, az ol­
vasólcészülékkel és kézi mikro­
filmes adatbankkal ellátott 
korszerű munkahelyek kialakí­
tásában látjuk. Az intézmények 
tájékoztatási munkájának fej­
lődése az olvasókészülékek szá­
mának függvényében remélhe­
tő. Ha a szükséges isformációk 
mikrofilmen az íróasztaion van­
nak növekszik a teljesítmény, 
a m'unka hatékonysága, mert a 
hagyományos módszerekhez vi­
szonyítva, a keresett informá­
ciók használatba vételének se­
bessége mintegy 30 százalékkal 
emelkedik. 

Magyarországon az eddig 
üzembe helyezett, megközelítő­
en 200 mikro grá fiai laboratóri­
um termelési kapacitásához vi­
szonyítva igen kevés a mikl·O­
filmes olvasókészülékek száma, 
pedig a mikrofilmen nagy tö­
megben tárolt információ a 
mikrofilmes olvasókészülékben 
használható fel. 

DR. RAJNAK ANTAL 
Ipari Informatikai Központ 

Számítástechnikai szakcsoport 
2732-es EPROM tárolók 

beégetését vállalja. 

Telefon: 340-089. 

A vízügy országos 
kisszámítógépes hálózata II. 
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A VITAF kiépítésének tervezett megvalósítása a VI. ötéves terv időszakában 

A vízügy történetében a víz­
ügyi távolsági adatfeldolgozó 
rendszer (VIT AF) az első egy­
séges, valamennyi vízügyi szer­
vet és tevékenységet figye­
lembe vevő számítástechnikai 
fejlesztési terv. 

A VITAF a vízügyi ágazat 
országos kisszámítógépes há­
lózata, az egységes vízügyi in­
formációrendszer technikai 
háttere, végső kiépítésében ki­
szolgálja annak mind az álta­
lános igazgatási, mind szakmai 
típusú alrendszereit. Ellátja az 
egyes vízügyi szervek helyi 
adatfeldolgozásait és műszaki 
számításait. 

Feladata az alkalmazási he­
lyek igényéhez méretezett egy­
séges típusú számítógépes erő­
forrásoknak és az ágazat egy­
séges irányításához szükséges 
adat- és információáramlás 
korszerű technikai feltételei­
nek biztosítása. Alapja a kü­
lönféle vízügyi szerveknél az 
ország egész területén telepí­
tett, azonos típusú, egymással 
hardver-, szoftver-tekintetben 
teljesen kompatibilis, de az al­
kalmazási igényeknek megfe­
lelően széles skálán, rugalma­
san konfigurálható kisszámító­
gépes rendszer. A kisszámító­
gépek multiprogramozású 
üzemmódban, több terminál os 
rendszerben alkalmasak a he­
lyi számítástechnikai feladatok 
önálló ellátására is. A kiépítés­
től függően megvalósítható a 
csoportos adatrögzítés, az 
adatellenőrzés és előfeldolgo­
zás, az ágazati nagyrendszerek 
adatállományainak előkészí­
tése, különféle felhasználói 
programok és programcsoma­
gok kifejlesztése és alkalma­
zása, továbbá adatbázisok ki­
alakítása akár önálló, helyi 
felhasználásra, akár az ágazati 
adatbázisok osztott adatállo­
mányaként. A számítógépek 
együttműködő hálózattá kap­
csolva hálózatvezérlő-szoftver 
támogatás ával képesek egymás 
erőforrásaihoz, programjaihoz 
és adatállományaihoz hozzáfér­
ni, egymással kommunikálni. 

A kisszámítógépes rendszer 
a képességeit meghaladó nagy­
méretű feladatok megOldása, 
valamint a népgazdaság más 
információrendszereivel való 
kapcsolattartás érdekében ösz­
szeköttetésben van egy vagy 
több nagy teljesítményű host 
számítógéppel. 

A vízügyi szerveknél végzett 
széles körű igényfeltáró munka 
arra a következtetésre vezetett, 
hogy - a megvalósítás alkal­
mazónként eltérő jellege, a fo­
kozatos kiépítés elve, valamint 
a következő tervidőszak korlá­
tozott beruházási lehetőségei 
miatt - a VI. ötéves terv idő­
szakában a VIT AF bevezetése 
a vízügyi és vízgazdálkodási 
tevékenységek teljes körű és 
országos érdekeltségű szférája 
helyett elsősorban a számítás­
technikai kultúrával, szakem-

berekkel, továbbá a szükséges 
pénzügyi erőforrásokkal is ren­
delkező vízügyi vállalatokra és 
intézményekre terjedjen ki. 
Lehetőséget kell teremteni 
arra, hogy az erre igényt tartó 
vízügyi szervek a rendszerbe 
bármikor bekapcsolódhassanak. 

A különféle vízügyi szervek­
kel együttműködve 1981-ben 
kialakult az a felhasználói kör, 
amely már a VI. ötéves terv 
időszakában, számítógép-be­
szerzés útján is csatlakozni kí­
ván a vízügyi ágazat egységes 
számítástechnikai fejlesztésé­
nek megvalósításához. Így jött 
létre fokozatosan a VITAF 
Együttműködés, amelynek je­
lenleg már 15 vízügyi szerv a 
tagja. Az Együttműködés alap­
elvei: 
A számítástechnikai erőforrá­
sok decentralizációja 

A számítógépes eszközöket a 
felhasználási helyekre kell te­
lepíteni, éspedig olyan mérete­
zéssei, amilyet a helyi igények 
szükségessé tesznek. 
Egységesség, munkamegosztás 

A VITAF-on belül az erre 
kiválasztott TPA ll-es számí­
tógépcsalád tagjait alkalmaz­
zuk, a számítógépek rendszer­
szoftverét egységesen alakítjuk 
ki és tartjuk karban, a felhasz­
nálói szoftvert a VIT AF tagok 
munkamegosztásos módszerrel 
közösen hozzák létre. 
ÖnkénteSSég és érdekazonosság 

Ez az alapelv a VITAF 
Együttműködés nyitottságát je­
lenti: a tagok, a közös munká­
ban, érdekeiknek megfelelően 
vehetnek részt, és ennek ará­
nyában vállalnak kötelezettsé­
geket is. 
A saját erőből való megvaló­
sítás elve 

A népgazdaság és ezen belül 
az ágazat jelenlegi helyzete 
csak csekély mértékben teszi 
lehetővé a VIT AF meg valós í­
tásának központi finanszírozá­
sát. A számítógépes beruházá­
sok terhét az egyes vízügyi 
szerveknek saját erőforrásaik­
ból (felesz tési alapjukból) kell 
fedezniük. 

Az alkalmazandó géptípus 
kiválasztása és egységes elter­
jesztése tekintetében a szocia­
lista országokban gyártott kis­
számítógép-rendszerek alapos 
Vizsgálatának eredménye egy­
értelműen azt mutatta, hogy a 
fejlesztésnél jelenleg csak a 
Központi Fizikai Kutató Inté­
zet (KFKI) által gyártott TPA 
1140 hazai kisszámítógép, il­
letve a TPA 11440 megamini­
számítógép jöhet szóba. Minő­
ségük megfelel a fejlesztési kö­
vetelményeknek és alkalmaz­
hatók a VITAF körzeti számí-o 
tógépeiként. A kisszámítógép 
hazai gyártású, és elérhető fej­
lesztői és felhasználói ismeret 
áll mögötte. A géphez hazai 
gyártású perifériák tartoznak. 
A DECNET programrendszer 
lehetővé teszi, hogy az egymás­
tól függetlenül telepített kis-

számítógépeket egymással 
adatátviteli vonalon keresztül 
- együttműködő kisszámítógé­
pes hálózattá kapcsoljuk össze. 

A meglevő számítógépes 
adottságok kihasználása érde­
kében, a VITAF nagyszámító­
gépes bázisaként (host számító­
gépként), a szentendrei ESZ 
1040, valamint az Aszsz ke­
retén belül rendelkezésre álló 
államigazgatási számítógép, il­
letve az ezeken a gépeken már 
üzemelő (fejlesztés alatt álló) 
rendszerek alkalmazását kezd­
jük el. A kiépítés első szaka­
szában ezekkel a host gépekkel 
az on-line kapcsolat mellett a 
VIT AF kisszámítógépei a már 
működő nagy ágazati alkalma­
zaSl rendszerekbe közvetett 
(off-line) módon is bekapcso­
lódnak. 

A VIT AF kialakítása két fő 
szakaszban valósul meg. Az el­
ső során jönnek létre a helyi, 
önállóan is működőképes szá­
mítóközpontok (1983-90), a 
második szakaszban a helyi 
számítóközpontok országos víz­
ügyi számítógépes hálózattá 
szerveződnek (1987-1995). A 
két szakasz nem választható el 
egymástól, az időbeli ütemezést 
pedig módosíthatják a techni­
kai fejlődés eredményei éppen 
úgy, mint az anyagi lehetősé­
gek. 

A VITAF Együttműködésben 
résztvevőknek mintegy fele a 
TPA 1148 számítógépet a 
KFKI-tól már megrendelte. A 
megrendeléseket a KFKI 1983 
-84 szállítási határidőkkel 
már vissza is igazolta. Folya­
matban vannak további meg­
rendelések teljesítése is még a 
VI. ötéves terv időszakára vo­
natkozó szállítási határidőre. A 
VI. ötéves terv végéig, a buda­
pesti körzeten kívül, kilenc szá­
mítóközpontot installál unk. 

Ugyanebben a terv idős zak­
ban valósul meg a VIT AF bu­
dapesti körzete, me ly a VIT AF 
rendszer technikai és szellemi 
bázisa. A körzet az OVH Fő 
utcai székházában létesült szá­
mítóközpontba és a szentendrei 
bázis-számítóközpontba kerülő 
TPA ll48-as számítógépekből 
áll. 

A VII. ötéves terv időszaká­
ban folytatódik a vízügyi szer­
veknél a saját számítógépek 
beszerzése, az ágazati rendsze­
rek, az osztott adatbázisok fej­
lesztése, és terveink szerint 
1990-re a VIT AF a vízügyi ága­
zat országos, egységes hálóza­
tává fejlődik. Akkorra mind a 
12 vízügyi igazgatóság, az ága­
zati irányító szervek, tervező 
intézetek, a Vízépítőipari 
Tröszt vállalatai, a regionális 
vízművek és vízgazdálkodási 
vállalatok, valamint a nagyobb 
tanácsi víz- és csatornamű vál­
lalatok tagjai lesznek a rend­
szernek. 

SZABÓ ZOLTÁN 
Országos Vízügyi Hivatal 

vízgazdálkodási Intézet 
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Wroclaw 

Számítástechnikai kutatások 

az Oskar Lange Közgazdasági Akadémián I. 
Az intézet 1947-ben létesült egyetlen karral, és kereskedel­

mi főiskolaként működött. 1950-ben közgazdasági főiskolává 
alakult. A tudomány és az oktatás terén elért eredményei ért 
1974-ben a Munk.a Vörös Zászló Erdemrendjének első fokoza­
tával tüntették ki; ekkor vette fel az Oskar Lange Közgazda­
sági Akadémia nevet. 

Ma körülbelül nyolcezer diák tanul három karon: nép­
gazdasági, ipari mérnök-közgazdász, irányitási és számítás­
technikai. Ez utóbbin belül találhatók: közgazdasági kiberne­
tikai tanszék, számítástechnikai tanszék, szervezési és irányí­
tási tanszék, számítóközpont és a Tudományos Kutatási Köz­
pont. A Tudományos Kutatási Központ önálló egység, az in­
tegrált automatizált gazdaságirányítási rendszerek tervezésé­
vel és programozásával foglalkozik. 

Az intézet első elektronikus 
számítógépét 1955-ben helyez­
ték üzembe a közgazdasági ki­
bernetika tanszéken. Ennek is 
köszönhető, hogy azóta nagyon 
megnőtt az intézeti dolgozók 
érdeklődése a számítástechnika 
tudományos kutatási és oktatá­
si alkalmazása iránt. Ma az 
akadémián kilenc darab har­
madik generáCiÓS nagy- és mi­
niszámítógép működik; nagy­
részt lengyel gyártmányúak. 
Ezek közül a legnagyobb az 
ESZ 1032-es számítógéprend­
szer. Operatív tára 512 kbájt, 
6 lemeztára 30 Mbájtos. A szá­
mítóközpont többi gépe: 1 da­
rab ODRA-1204-es, 4 MERA-
305-ös, l MERA-306-os és 2 
darab SZM-4-es miniszámító­
gép. 

A számítóközpont kiszolgálja 
az egész Közgazdasági Akadé­
miát, azaz a tanszékeket, a Tu­
dományos Kutatási Központot, 
de még a főiskolai adminiszt­
rációt is. Legfontosabb felada­
tai: számítások végzése tudo­
mányos kutatásokhoz a külön­
böző tanszékek részére és az 
intézet irányításához kapcsoló­
dó adminisztráció segítése. A 
számítóközpont patronálója a 
Tudományos Tanács, mely fő 
feladataként aszámítóközpont 
tudományos munkáját, fejlesz­
tési tervét, a végzett munkák 
eredményei t, illetve a tevé­
kenységekre vonatkozó beszá­
molókat értékeli. 

Az oktatás nappali és levele­
ző tagozaton folyik, szakosítva 
vagy szakosítás nélkül. Az ok­
tatás során nagymértékben al­
kalmazzák a számítástechnikát ; 
1981-ben az ESZ 1032 gépidejé­
nek kétharmadát oktatási cé­
lokra fordították. A számító­
központtal szoros kapcsolatban 
áll az irányítási és számítás­
technikai kar mind az oktatási, 
mind a tudományos kutatási 
munkák révén. 

Az irányítási és számítás­
technikai kar nappali tagoza­
tán a következő szakokon fo­
lyik a képzés: közgazdasági 
ki bernetika számítástechnika 
(informatik~), adatfeldolgozás, 
számvitel. A közgazdasági ki­
bernetika és a számítástechnika 
(informatika) szakok ma érvé­
nyes oktatási rendjének meg­
felelően a tárgyak itt két cso­
portba sorolhatók: az elsőben 
azok a tárgyak szerepelnek, 
amelyeket meghatározott a Tu­
domány-, Felsőoktatás- és 
Technikaügyi Minisztéri um 
(kurzustárgyak) ; a másodikban 
az akadémia által kijelölt, 240 
órában leadott szaktárgyak. A 
kurzustárgyaknál az a lényeg, 
hogy a hallgatók megkapják a 
szükséges általános számítás­
technikai ismereteket. így pél­
dául a bevezetés a számítás­
technikába tárgy a számítás­
technika fogalomrendszerével, . 
elméleti alapjaival, magával a 
technikával, s az üzemeltetés 
legfontosabb paramétereivel is­
merteti meg a hallgatókat 
(mindkét szak első évfolyamán 
30 óra előadás, 60 óra labora­
tóriumi gyakorlat). A gyakorlat 
során először is bemutatják az 
intézet számítástechnikai fel­
szerelését, majd a hallgatók 
önálló munkát végeznek a MI­
RAFIN és a MIRAST rendszer­
rel. Meg kell tanulniuk dolgoz­
ni a miniszámitógépekkel, és 
párbeszédet folytatnak a nagy-
számítógéppel. o 

A számítógép-program~as 
tantárgy célja, hogy lehetosé-
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get nyújtson a gyakorlatban a 
programozás elsajátítására a ki­
jelölt nyelven. 

A közgazdasági kibernetika 
és a számítástechnika (infor­
matika) ágazatában, az adatfel­
dolgozási és számviteli szakon 
belül, az ökonometriában és a 
statisztikában a számítógép­
programozás I gyakorlatok 
FORTRAN nyelvet használnak 
(15 óra előadás, 30 óra gyakor­
lat). A gyakorlatokon a FORT­
RAN nyelvű programozás alap­
fogalmainak megismerése után 
a hallgatók 4 órán keresztül is­
merkednek az ESZ 1032 szá­
mítógép munkájával. Megta­
nulják a gép kezelés ét, egy 
program elkészítését, az input­
hibák javításának módját. A 
kötelező foglalkozásokon túl 
minden hallgatónak felada­
ta egy program elkészítése ön­
állóan, majd lefuttatása a szá­
mítóközpontban. 

Ez évben a hallgatók egyik 
csoportja - kísérletképpen -
egy SZM-4-es miniszámítógé­
pen készíti el feladatait. 

Az adatfeldolgozási és szám­
viteli szakos hallgatók által 
megismerendő másik nyelv a 
COBOL - számítógép-progra­
mozás II - (30 óra előadás, 60 
óra gyakorlat). Itt minden hall­
gatónak két programot kell el­
készítenie adatfeldolgozási té­
mákból, s le kell futtatnia az 
ESZ 1032-n. 

Az adatfeldolgozási és szám­
viteli szakmai tanfolyamon a 
másik kurzustárgy az adatfel­
dolgozás technológiája (30 óra 
előadás). Itt az alapvető isme­
reteket sajátíthat ják el az 
adatfeldolgozási rendszerekről 
és az adatfeldolgozás technoló­
giájának bizonyos elemeiről. 
Az információs rendszerek ter­
vezése elnevezésű tárgy viszont 
(30 óra előadás, 30 óra gyakor­
lat) arra készíti fel a hallga­
tót, hogy különféle információs 
rendszereket tudjon megter­
vezni. 

A számítástechnikai és irá­
nyítási karon, a kurzustárgya­
kon kívül a következő szak­
tárgyakban adnak elő: adatbá­
zis-technológiájú rendszerek 
tervezése (50 óra gépidő) ; in­
teraktív rendszerek tervezése; 
az adatfeldolgozás gazdaságta­
na; dialógusok tervezése; in­
formáció-visszakereső rend­
szerek; számítógép-hálózatok; 
számítógépes rendszerek telje­
sítménye (hatásfoka); informá­
ciós rendszerek elemzése; mi­
niszámítógépes rendszerek ter­
vezésének technológiája; a 
számviteli információs rend­
szer miniszámítógépek alkal­
mazásával; információs rend­
szerek kialakítása számítógép 
segítségével. 

Az információs rendszerek 
elemzésének és az információ­
struktúrák megtervezésének az 
oktatás folyamatában a számí­
tógép OSKAR rendszerét hasz­
nálják. 

A nem specializált szakokon, 
azaz a számítástechnikai és irá­
nyítási kar szervezési és irányí­
tási szakán (2. évfolyam), a 
nemzetgazdasági karon (1. év­
folyam) és az ipari mérnök­
közgazdász karon (1. évfolyam) 
egyetlen tárgyban adnak elő: 
az adatfeldolgozás megszerve­
zése (30 óra előadás, 30 óra 
gyakorlat; fele laboratóriumi) . 
Itt megtanulhatják a gép keze­
lését továbbá kémiai témájú 
szárrrltásokat végezhetnek az 
SZM- 4 miniszámítógépeken. 

Az adatfeldolgozás megszer­
vezése elnevezésű speciális tan­
tárgy keretében a következő té­
mákkal ismerkedhetnek meg a 
hallgatók: adatfeldolgozás-szer­
vezés; az információs rendsze­
rek elemzése; az információs 
rendszerek tervezése; számító­
gép-programozás; számvitel és 
tipikus információs rendszerek. 

A nem szakosodott tagozato­
kon, a számítástechnikához 
kapcsolódó tárgyak közül egyet 
(az adatfeldolgozás megszerve­
zése) oktatnak, tagozatonként 
különböző óraszámban. E 
tárgynál is szükség van az ok­
tatás során a számítógépes 
kommunikációra, de időszűke 
miatt csak a számítógép mun­
káját bemutató gyakorlatokra 
van lehetőség. 

Az oktatás és a tudományos 
kutatómunkák alkotják az aka­
démia tevékenységének fő irá­
nyait. Az akadémián az 1978-
80 között végzett kutatások évi 
átlagos értéke kétszerese volt 
az 1972-77 közötti évek évi át­
lagának.. 

A Tudományos Kutató Köz­
pont 1966 óta működik. Szer­
vezeti fejlődése intenzív. A 
központ teljesen önállóvá vált, 
de részesedése a Közgazdasági 
Akadémián végzett kutatási 
munkákban eléri az 50 százalé­
kot (pénzértékben kifejezve). 
Az elmúlt tizenhat év alatt a 
központ legfontosabb tudomá­
nyos kutatási munkája az IV­
KAIR (iparvállalati komplex 
automatizált irányítási rend­
szer) kidolgozása közösen a ha­
zai számítógépgyártóval. Úgy 
tervezték, hogy ez a rendszer 
része a számÍtógéppel együtt 
szállított szoftvernek. A rend­
szer főleg gépipari célokra ké­
szült, s egy vállalat tíz fő te­
vékenységi szféráját öleli fel: 
a termelés műszaki előkészíté­
se; a termelés tervezése és el­
lenőrzése; munkaerő- és bér­
gazdálkodás; nyersanyag- és 
félkészáru-gazdálkodás; értéke­
sítés, piackutatás; a termelés 
önköltsége; könyvvitel· pénz­
gazdálkodás; pénzügyi 'számvi­
tel és elemzés. 

A Tudományos Kutató Köz­
pont feladata volt a tervezési 
munkák (koncepCiÓ, kiinduló 
tervezet, technikai tervezet) el­
látása alrendszerenként. A 
szerződésnek megfelelően a 
programozás t a gyártó végezte. 

A fentieken kívül az elmúlt 
időszakban a következő témá­
kat dolgozta ki: érckohászati 
kombinát irányítási rendszeré­
nek elemei; autóipari vállalat 
irányítási rendszerének elemei· 
vagon gyártó vállalatirányítási 
rendszere; automatizált városi 
irányítási rendszer; kutatások 
a belkereskedelmi kar szá­
mára. 

A legjelentősebb szerződést a 
Tudományos Kutató Központ 
1978 második felében kötötte 
egy kohászati kombinát kom­
plex irányítási rendszere egyes 
elem ei nek teljes kidolgozására. 
Ennél a részrendszerek három 
osztályát különböztetjük meg · 
vezérlőrendszerek ; a termelő~ 
együttesek irányításának rend­
szerei; a termelési folyamatok 
irány!táosának rendszerei. A 
szerzo?es~.en a Tudományos 
Kutato Kozpontot a vezérlési 
szféra következő rendszereinek 
a kimunkálásával bízták meg. 
"KADRY" rendszer (a munka~ 
erő- és bérgazdálkodás vezérlé_ 
se); ."SIGMA" o rendszer (irá­
nyitJa a beruhazásokat az ál­
loóeszköz-gaz?álkodást, ~ gépek 
es berendezesek karbantartá_ 
sát és javításait) ; "MAGMA" 
rendszer (a forgóeszköz-gazdál_ 
kodás irány!tása). Ezek 10 al­
rendszerre es 32 funkcionális 
modulra bomlanak. 

A foe~~ie~~t ki~gészíti az in­
form~clObazls temájában vég­
zendo munkák széles skáláját 
felölelő program. 

ADAM KOPINSKY 
STEFANZAJONe 

(FollItatjuk) 

Paraméterek, szoftver, alkalmazás 

Rabolron 
ftlikrogepek 

Az SZVT Számítógép-alkal­
mazási Munkabizottságának 
Kisszámítógépes Szakcsoportja 
októberi összejöveteién a Ro­
botron kisszámítógépes rendsze­
reiröl, a magyarországi kínálat­
ról és a hazai alkalmazások ta­
pasztalatairól tartott szakmai 
tájékoztatót. 

Ditrich Heinicke, a Robotron 
képviselet helyettes vezetője és 
Gámán Imre, a képviselet 
munkatársa ismertette a Ro-

A gépcsalád alap-paraméterei 

K 1510 

A központi egység 
típusa K 2511 
Processzor U 808 
Az alkalmazott n-csatonás 
áramkör MOS 
Szóhossz 1 bájt 

Utasítás-hossz 8 bit 

UtasítáSkészlet 48 
A regiszterek száma 21 

Címezhető tár 16 kbájt 
SZ2mábrázolás fix 

A Robotron, kisgépes gyárt­
mányprogramját, öt termék­
csoportba sorolja, amelyeket a 

Kisgépes gyártmányprogram 

1. Adatgyűjtők 
adatgyűjtő 
konverter 

2. Szöveg feldolgozó 
3. ügyviteli számitógép 

nyomtatón alapuló 
képernyőn alapuló 
képernyőt és nyomtatót 
tartalmazó 

4. Mikroszámitógép-rendszer 
bázisgép I. 
bázisgép II. 
terminál-orientált I. 
terminál-orientált II. 
műszaki, tervezési célú 
folyamatvezérHí I. 
folyamatvezérH5 II. 
képfeldolgozó 

5. TerminálOk, OEM berendezések 
mikrogépfejlesztó rendszer 
mikrogéprendszer I. 
mikrogéprendszer II. 
mlkrogéprendszer III. 
koncentrátor 
multiplexor 
koncentrátor 
multiplexor 
megjelenítö B/K 
képernyós terminál 
adatállomás 
helyfoglaló terminál 
általános célú megjelenító 
bank-terminál 
~yomtatón alapuló terminál 
uzemi adatállomás 

Az előadó a továbbiakban a 
hazá~kba~ is keresett A 6401/ 
?2 tJpusu mikroszámítógépet 
Ismertette részletesen. A be­
rendezés a nagyszámban csa­
tolható perifáriákkal tűnik k· 
A 6~22-es típus a hatezres gépl~ 
csal ad nagy berendezése ame 
lyet Magyaroszágon jövő~e mu~ 
tatnak obe. A 4 vonalvezérlőn 
~g:(eonkent 64 terminál nagy ki­
epltest. tesz lehetővé. A szoft­
ver feJlesztés alatt van A fel 
használói szoftver az aÚbbiak= 
ra terJed ki: MOBA b'· 
szoftver (válogatás, ellenő~~~­
B/K rekord, konvertálás)· ál' 
lománYkezelő rendszer· DAB­
~~sadatbázis-kezelő r~ndszer~ 

T matematikai program~ 
~so)~ag (matematikai sta tiszti-

a , COBOL, FORTRAN AS 
SEMBLER f dOt O ' -
(a BASIC PAoSrCl oprogramok 
AS ' AL, CROSS 

J~EI Mt~LER fejlesztés alatt) 
en os a felhasznál'· . 

szerek kí ál Ol rend-n ata· k l 
anyaggazdálkodá· °';1P ett 
dálkodás termele~'. ,ra~tárgaz_ 

Az a;' a slranYltás. 
magot ~z1~~dálkodási cso­
FORG á an a FAIN­
nOSításameso r bmegvás~rolta. Ho-

evezetese R b 
r~n szakemberek k .. ' ON o.~-
desével, már fOIYam~~~emuko-

Az A 6401 tO an van. 
rab található hal~US~~1 10 da­
rendezéseket el N n an. A be­
forgalmazza d!osorban az ITV 
METRIMPE'X a !10botron a 
'" -en es a M .c.RT-en kereszt··l . lG-
b u IS é tOk o erendezéseket A !kar e eslt 
látást a Robotr·o zka trészel_ o o n onszj o. 
os rakta ron (I) k .. gnacl­
sítja. . eresztul bizto_ 

botron kisszámítógépes prog­
ramját, dr. Göndöcs Imre, a 
FAINFORG igazgatója a Ro­
botron által kidolgozott anyag­
gazdálkodási programcsomag: 
hazai adaptálásának eredmé­
nyeiről számolt be. 

A bevezető előadásban Gá­
mán Imre a mikroszámítógép­
gyártás négy alapgépét ismer­
tette. 

K 1520 K 1620 K 1630 

K 2521-24 K 2662 K 2663 
U 880 U 830 U 830 

n-csatonás MOS-LSI MOS-LSI 
MOS 
1 vagy 1 vagy 1-4 bájt 
2 bájt 2 bájt 
8 bit 8 vagy 8 vagy 

16 bit 16 bit 
158 kb . 400 kb. 400 
22 8-16 bit 8-16 bit 

univerzális 
64 kbájt 64 kbájt 256 kbájt 

fix fix lebegő-
pontos 

fenti táblázatban ismertetett 
alapgépekre fejlesztett ki. 

Típusszám Alapgép 

A 5220 K 1520 
A 5202 K 1520 
A 5310 K 1520 

A 5110 K 1520 
A 5120 K 1520 

A 5130 K 1520 

A 6401 K 1620 
A 6402 K 1630 
A 6421 K 1620 
A 7422 K 1630 
A 6451 K 1630 
A 6491 K 1630 
A 6492 K 1630 
A 6471 K 1630 

A 5601 K 1520 
K 1520 OEM egységek 
K 1620 OEM egységek 
K 1630 OEM egységek 
K 8521 K 1520 
K 8523 K 1520 
K 8561 IC 1630 
K 8563 KI 1630 
K 8911 K 1520 
K 8912 K 1520 
K 8913 K 1520 
K 8927 K 1520 
K 8931 K 1520 
IC 8924 K 1520 
K' 8951 K 1520 
K 8901 K 1520 

Nagy érdeklődés kísérte aZ 
első Robotron kisgépesprOg­
ramcsomag-alkalmazónal<, a 
FAIN FORG igazgaiójának, dr. 
Göndöcs Imrének a beszámo­
lóját. A faiparban dolgozó ier­
melő vállalatok az utóbbi évek­
ben a rugalmas irányítás kö:re-
telményeit az informácl~S 
rendszer elavult módszerei rn~­
att nem tudták megvalósít~nJ. 
FÖlöslegesen, ugrásszeruen 
megnövekedtek készleteik. 
Megbízták a FAINFORG-ot, 
hogy keressen megoldáSt. A 
fejlesztés egyik legfontosabb 
?leme az időtényező volt. p.z 
Ipar tipizálási törekvése aZ 
építőkocka elvű megoldást 
igényelte. A Robotron anyag­
gazdálkodási rendszerének, a 
MAWI-nak az adaptálása ígér­
te a gyors megoldást. A refe­
rencia vállalat szerepét a nag~­
kunSági Erdógazdálkodási eS 
Faipari Vállalat vállalta, 
amely másfél megyére kite~­
jedó területen működ ó, vertl;; 
káli san szervezett gazdálkOd

l egység - szolnoki központta. 
A vállalat jellegzetessége a te­
rületi irányítástechnikai osz­
tottság. 

A központban elhelyezett 
A 6401 típusú központi géphe: 
(64 kbájt) három kihelyezet, 
on-line kapcsolatban álló intel­
ligens terminál csatlakozik. p. 
többi egységnél az off-line kaP­
Csolatban álló hajlékony ~ernez=. 
zel felszerelt kisgép végzi a he 
lyi feldOlgozást. 

DR. HUJBER ENDRE. 

KSH Könyvtár



Előállítás és alkalmazás 

Nagy kicsinyitésü mikrofilmlapok Csehszlovákiában II. 
A microfiche-eket (mikro­

filmlapokat) gyorsan és rend­
szerint nagy mennyiségben kell 
másolni, amelyhez általában 
d iazomásoló készüléket hasz­
nálnak; az olvashatóság rom­
lása itt a legkisebb, a másolás 
gyors, olcsó, automatizálható, 
a másolat (a diazoduplikátum) 
pedig megfelelő minőségű. 

Másoláskor ügyelnünk k ell 
a tisztaságra az eredeti 
microfiche minden másolat 
előállításában r észt vesz. Gon­
d oskodnunk kell az eredetinek 
a mechanikai sérülésektől való 
védelméről, főként ha a micro­
fiche-ről, amelynek továbbra 
is mintaként kell szolgálnia, 
nagyszámú m ásolatot készí­
t ünk. A gyakorlatban bevált 
az az eljárás, hogy - a máso­
lást megelőzően - az eredeti 
microfiche-ról készítenek leg­
alább egy sokszorosító micro­
fiche-t jó minőségű diazográfi­
á s anyagra (pl. Bexford Sepia 2 
DP 204000), és tárolják arra az 
esetre, ha a másolás folyamán 
a z eredeti microfiche megsé­
rülne - vagy pedig azt hasz­
nálják a másolásnál (a felhasz­
náló tehát második vagy har­
madik generációt kap). A fel­
használó harmadik generációs 
diazomásolatainak olvashatók­
nak kell lenniük. A nagy kicsi­
nyí tés ű microfiche-ek gyártá­
s ának egész technológiai folya­
mata során gondosan ügyelni 
kell a munkahely tisztaságára 
é s pormentességére. Ha a mi­
krográfiai laboratóriumokban a 
környezet pormentességére vo­
natkozó követelményeket ál­
talán osaknak tekintik, a szeny­
nyezésből eredő károsodá­
s ok kiküszöbölhetők. Sa jnos 
sok helyen ezeket nem tar t ják 
be teljes egészében, sőt szám os 
esetben teljesen megfeledkez­
nek róluk. Ha azonban ezekről 
a követelményekről ott feled­
keznek el, ahol a nagy kicsi­
nyítésű mikrofelvételeket ké­
szítik, akkor jelentős gazdasá­
g i károkat okozhatnak. 

Egy MF A6/72 microfiche 
kameramunkáihoz körülbelül 
'20 percre van szükség, egy MF 
A6/240 microfiche sorfolytonos 
felvételezéséhez pedig úgy 60 
percre - ami veszendőbe me­
het. Ehhez még hozzá kell ad­
ni az információs rendszer mű­
ködésében keletkező olyan ká­
rokat, amelyeket a információ­
hordozók okoznak. 

A felsoroltak miatt már a 
mikrográfiai központ létesíté­
sére vonatkozó koncepció meg­
.születésének pillanatában gon­
doskodni kell - többek között 
- a laboratórium megfelelő 
területen való elhelyezéséről, a 
munkakörülmények helyes ki­
alakítás áról, melyeket a mikro­
gráfiai adathordozók gyártása 
megkövetel. 

A felhasználókról 

A felhasználóknak a nagy 
kicsinyítésű microfiche-ek 
semmilyen elvi problémát nem 
jelentenek. Olyan mikrofilmol­
vasó készüléket kell biztosíta­
ni számukra, melynek nagyítá­
si méretaránya a mikro felvéte­
lek kicsinyítési méretarányá­
hoz illeszkedik. Ha jó minő­
ségű mikrofelvételt szállítunk, 
nem merülhet fel semmilyen 
felhasználói kifogás. Ha figye­
lembe vesszük, hogy az ügyvi­
telben (például az MF A6/72 
microfiche felhasználásánál) 
·gyakoribb a visszakeresés, a 
kisebb információsűrűség 
miatt sokszor ki kell cserélni 
és meg kell keresni a követke­
ző microfiche-t. Ez a nagy ki­

oCsi nyí tés ű microfiche-nél elma­
rad tehát a felhasználó számá­
ra ~ munka könnyebbé válik. 
A felhasználó teljes elégedett­
ségéhez azonban hozzá tarto­
zik a jó olvasóberendezés, ame­
lyen az ernyő teljes felületén 
tökéletesen éles a kép, a mik­
rofilm-Iaptartó mozgatása fo­
lyamatos és könnyű, s egy­
'Szerű a microfiche behelyezé­
se a tartókeretbe, s az objek-

tívcsere is. Ezeknek az igé­
nyeknek teljes mértékben meg­
felel a Meoflex RI és RT soro­
zatban gyártott olvasóberende­
zés, mely a régebben gyártott 
Meoflex 7 F 2 továbbfej­
lesztése. 

Ha a mikrofelvételekből 42-
szeres nagyítási méretarányú 
nagyítások készítése válik szük­
ségessé, akkor a felhasználónál 
bizonyos nehézségek támadhat­
nak: egyelőre nem állnak ren­
delkezésre KGST tagországok­
ban gyár tott megfelelő beren­
dezések. Ezekre a célokra, 
Csehszlovákiában , az IMTEC 
cég berendezéseit importál ják, 
amelyek a kívánt léptékű na­
gyítások elkészítését elektro­
graf ikus m ódon cinkoxidos pa­
píron folyadékos előhívással 
teszik lehetővé. Ezeknek a be­
rendezéseknek az építőkocka 
elvű rendszere a gyakorlatban 
minden felhasználói igényt ki­
elégít. Csehszlovákiában ma 
már mindennapos ügyviteli te­
vékenységek egész sorát vég­
zik nagy kicsinyítésű micro­
fiche-ekkel. A gépkocsigyártó 
és az autójavító ipar területén 
a nagy kicsinyítésű micro­
fiche-ek használata nagyon rö­
vid idő alatt elterjedt. Hason­
ló a helyzet a csehszlovák pos­
t ánál is, ahol az ilyen típusú 
mikrofiche-eket a COM micro­
fiche-ekkel kombinálva alkal­
mazzák, és m egoldották mind­
azokat a problémákat, amelyek 
saját munkarendszerükben fei­
merültek. 

A mikrofilmnyomtatók 

továbbfejlesztése 

A mikrofilmnyomtatók az el­
múlt években sokat fejlődtek 
mind a műszaki tökéletesítést, 
mind az installált egységek 
számát illetően. A mikrofilm­
nyomtatókban igen hamar al­
kalmazták a mikroprocesszoro­
kat, nagyon gyorsan bevezették 
a lézersugár alkalmazásá t, és 
néhány új mikrofilmnyomtató 
ma már olyan filmeket hasz­
nál, amelyeknél nincs szükség 
a szokásos "nedves" előhívás­
ra - az előhívás hő hatására 
történik. 

Minimális költség mellett je­
lenleg a mikrofilmnyomtatók 
biztosítj ák a legnagyobb abszo­
lút jelsűrűségű tárolást; főleg 
akkor, ha a microfiche-re vagy 
filmre vitt rögzítés t sok pél­
dányban igénylik. Európában 
jelenleg 2000 körüli az installált 
nyomtatók száma, ebből 270 az 
NSZK-ban működik. Az Egye­
sült Allamokban 7000 egységet 
installáltak. A szakemberek 
véleménye szerint az ilyen tí­
pusú nyomtatók száma még tá­
volról sem felel meg a poten­
ciális igénynek. A mikrofilm­
nyomtatók felhasználásában 
valóságos áttörésre kell számí­
tani. 

A COM használat viszonylag 
csekély növekedésének az az 
oka, hogy a mikrofilm-nyom­
dák nagyon termelékenyek, 
így gazdaságos működésükhöz 
túlságosan széles háttérre van 
szükség. Ez azoknál a nagy 
számítÓközpontoknál állapítha­
tó meg, amelyeknek nagy igé­
nyeik vannak a nyomtatott 
outputok iránt (bankok, bizto­
sító intézetek, gyakran változó 
termék- vagy árjegyzékeiket 
szétküldő szervezetek). A mik­
film-nyomdák másik nagy 
megrendelő csoportját azok a 
szolgáltató központok alkotják, 
amelyek több tucat vállalat 
számára végeznek szolgáltatá­
sokat; COM iránti igényeik 
nem nagyok, de összességükben 
lehetővé teszik egy, de gyakran 
több mikrofilm nyomtató haté­
kony kihasználását. 

A szakemberek a megoldást 
olyan lényegesen olcsóbb mik­
rofilmnyomtatók konstrukció­
jában látják, amelyet hatéko­
nyabban lehetne installáIni a 
számítóközpontok többségében. 

Ez az igény ma még nem elé­
gíthető ki könnyen, mert a 
COM magas fokú, viszonylag 
olcsó elektronikával, pontos fi­
nommechanikai berendezéssel 
van ellátva, és a berendezések 
<ira :oem lehet alacsony. 

A "száraz" előhívás ú filmek 
legújabb alkalmazása sem hoz 
lényegesebb megtakarítást, 
nem tekinthető végleges meg­
oldásnak. A jelenlegi fej lesztés 
célj a a "száraz" előhívású 
ezüstmentes film létrehozása. 
Jóllehet az ezüst a fényképe­
zéssel elválaszthatatlanul ösz­
szekapcsolódott, az ezüstmen­
tesség m égsem annyira lehe­
hetetlen, mint ahogy az elő­
ször látszík. Vannak már ezen 
a területen eredmények, és ar­
ról sem szabad m egfeledkez­
nünk, hogy az ezüst rohamo­
san emelkedő ára további ösz­
tönzést nyújthat. 

96-szoros 

kicsinyítés 

A mikrofilmnyomtatóknál 
további változások várhatók a 
kicsinyítési méretarányban is. 
Míg a mikrofilmnyomtatók 
többségénél 42-szeres vagy 48-
szoros kicsinyítést alkalmaz­
nak, valószínű, hogy a belát­
ható jövőben a 72-szer es k i csi­
nyítést is elérik, de ez sem a 
végső határ : a laboratóriumok 
már befejezték a 96-szoros ki­
csinyítésű filmek fejlesztését is. 

Növekednek a felhasználók 
elvárásai a hardver-tula jdon­
ság okkal, a felhasznált anyag 
tula jdonságaival és a szoftver­
rel szemben is. Várható, hogy 
tökéletesedik a mikrofilm­
nyomtatók protokoll ja, ami 
többek között fokozottabb 
adatbiztonságot és védelmet 
nyújt. í gy például rögzítik, 
hogy melyik munkát dolgozta 
fel, hogy normál munkáról 
vagy kipróbálásrÓl volt-e szó, 
hogy a munkát kinek a szám­
lájára végezték, hány oldal 
volt a nyomtatás és hány mic­
rofiche-t állítottak elő az 
adott munkánál. Rögzítenek 
majd számos egyéb adatot, 
melyek a későbbi statisztikai 
értékelés folyamán válnak 
szükségessé. Mindezek az ada-

tok mágneslemezre is felvihe­
tŐk , különböző szempontok 
szerint osztályozhatók, majd 
mikrofilmnyomtatóval feldol­
gozhatók, illetve számítógép­
be adhatók. 

Ezek csupán a mikrofilm­
nyomtatóval történő feldolgo­
zási folyamatra vonatkozó ja­
vító szempontok. Bár fonto­
sak, nincsenek hatással a 
COM "használati értékére" -
ha mindezeket nem a számító­
központ, hanem a felhasználó 
szempontjábÓl értékeljük. 

Itt is lényeges javulásnak 
kell végbemennie, ami, véle­
ményünk szerint, sokkal ne­
hezebben érhető majd el. El­
sősorban az várható, hogy 
már a mikrofilmezés (nyomta­
tás) folyamán a COM biztosí­
tani fogja indexek kialakítá­
sát előre meghatározott több­
féle szempont szerint, és lét­
rehoz egy úgynevezett gene­
r áló i ndexet. Ez lehetővé teszi 
az információk t öbb szempont 
szer inti gyors keresését. Ez a 
rendszer lényegesen kibővíti 
a mikrofilm-nyomdák haszná ­
latának lehetőségeit, és meg­
szünteti például azt, hogy sa­
ját használatra két példány­
ban nyomtassák ki a számlát, 
amelyek közül az egyiket szám 
szerint, a m ásikat pedig vevők 
szer int raktak le. Már ez az 
egyszerű példa is szemlélteti 
az egy mikrofilmrendszer 
több indexének az előnyeit. 

Minthogy a jó keresőrend­
szer az adatok áttekinthetetlen 
tengeréből egy olyan célszerű 
rendszert alakít ki, amelyben 
bármilyen adatot gyorsan meg 
lehet találni, a keresőrendszer 
tökéletesítésére irányuló mun­
kák a leírt cél elérése u tán is 
folytatódnak. Feltételezhető, 
hogy olyan különféle kereső­
rendszereket hoznak majd lét­
re, amelyeknek funkcionális 
tulajdonságai és árai is külön­
bözni fognak egymástól. A 
legtökéletesebb rendszer nyil­
ván az lesz, am elynél fix kap­
csolat lesz a mikrofilmen rög­
zített adatok és a számítógép 
között. Ebben az esetben a ge­
neráló indexet betáplálj ák a 
számítógépbe, és a mikrofil­
mes felhasználót párbeszédes 
rendszer segítségével kötik 
össze a számítógéppel. A szá­
mítógép lehetővé teszi majd, 
hogy az igényelt információ 
néhány másodperc múlva meg-

LABSYS-BO 

A tavaszi BNV-n már klálIi­
tott LABSYS-80 mikroszámító­
gép nagy sikert aratott a bala­
tonfenyvesi Kalmár László If­
júsági Számítástechnikai Konfe­
rencián és a balatonszéplaki 
XIX. Ipari Elektronikus Mérés 
és Szabályozás szimpozlonon ls. 

A Labor Műszeripari Művek ez 
év elején a MIKROPO Polgári Jogi 
Társaságot bízta meg a k észülék 
fejlesztésével. A m egbízatás siker­
rel járt, igy 1983-ban elkezdődhet a 
sorozatgyártás. A moduláris felépi­
tésű, rugalmas an bővíthető, széles 
felhasználói körben alkalmazható, 
kedvező árú k észülékkel elsősorban 
a hazai piac igényeit szeretnék ki­
elégíteni. 

A felhaszn álók kivánsága szerint 
a hardver a néhány k á rtyás alap­
rendszertől a bonyolult, speciá lis 
célú bővített gépig szállítható. A 
mikroszámítógép MSYS operációs 
rendszere kompatibilis az egész vi­
lágon elterjedt CP/M 2.2 lemez­
orientált operációs rendszerrel. 

Rendszertechnikai jellemzők 

INTEL 8080, illetve azzal busz­
kompatibilis mikroprocesszor ; a 
készülékbe épített megjelenitő és 
1 db 8"-os hajlékonylemezes meg­
hajtóegység; DMA csatolókártya, 
közvetlen B/K kezelés, tárátkap­
csolási lehetőség (memory bank) ; 
mUltiprocesszoros működési lehe­
tőség; egységes kártyarendszer, 
100X160 "Európa-kártyán"; műve­
let-orientált kártyaválaszték ; szé­
les periféria választék, illesztési le­
hetőség; felhasználó-orientált csat­
lakozási felületek; sok szintű meg-

szakítási lehetőség ; operációs r end­
szere széles k örben elterj ed t ; ma­
gas szintű n yelvek ; program fejlesz­
tést támoga tó programok ; program­
könyvtá r ; kötegelt fe ldolgozás. 

Alapkiépftés 

64 kbá jtos félvezetős ope ratív tár , 
l db képernyős termin ál, l db 8"-os 
hajlékonylemezes m egha jtóegység, 
soros és párhuzamos B/K vonala k , 
alapmonitor , MSYS lem ez· orien tált 
operációs rendszer, BASIC progra­
m ozási n y elv . 

Az alap kiépítés á ra: 250 ezer fo­
rint. A felhasználói igén yeknek 
megfelelően a z alapkiépítés rugal­
m asan bŐVÍthető : a z operatív tá r 
m aximum 256 kbájtig (4 tárrész) , 
a lemezegységek szám a 16 darabig 
növelhető. Egy lem ezegység l Gbáj­
t ig címezhető . 

Az MSYS op er á ciós r endszer al­
kalmazásá val a m á r beszerzett 
CP/M 2.2-vel múködtethető fel­
használói programok fu ttathatók , 
a zaz magas szintű n yelven írott 
programok , a ssem blerek , szerkesz­
tőprogramok, h iba j aVÍtó progra­
mOk, adatbázis-kezelők s tb. Külön 
hangsúlyozandó a készülé k könnyű 
kezelhetősége. 

Felhasználási területek 

Laboratóriumi és ipari műszerek 
intelligens vezérlése, m érésadat­
gyűjtés, oktatórendszerek, mező­
gazdasági és k örnyezetvédelmi 
szaktanácsadó rendszerek, adat-elő­
készítés és előfeldolgozás nagyszá­
mitógépek részére, készletnyilván­
tartás, adatfeldolgozás , mikropro­
cesszoros fejlesztőrendszer. 

KABAYNE GYULAI ANDREA 

jelenjen a képernyőn, mégpe­
dig nem a számítógép tároló­
jából, ahogyan ez ma általá­
ban a helyzet, hanem a kérde­
ző készülékében tárolt mikro­
filmfelvételekből. Ezzel a rend­
szerrel voltaképpen feléled a 
mikrofilmen tárolt információ, 
és ugyanolyan hatás érhető 
majd el, mint az adatbankrend­
szerné!. A különbség az, hogy 
az így kapott információk csak 
egy töredékébe fognak kerülni 
az adatbankrendszerből nyert 
információk költségének. 

Ebben az esetben is érvé­
nyesül az az alapelv, miszerint 
megfelelő integrációval lénye­
gesen növekszik a hatékony­
ság. Itt kerül sor az egymással 
technológiai szempontból 
kapcsolatban álló számító­
gép-m i krofilm rendszer ek 
csatlakoztatására. A felhasz­
náló szempont jából ezek ed­
dig egymástÓl mereven elvá­
lasztódtak' Távlatokban vi­
szont meg kell oldani a m ic r o­
fiche-számítógép-microfi che 
összekapcsolást. A fej lődés ir á­
nya, hogy néhány év múlva ez 
az elmél et gyakorlattá válhat. 

Mindaz, ami a mikr ofilm­
n yomtató- számítógép össze­
kapcsolására érvényes, vonat­
kozik a klasszikus m ikrofilm 
és az au tomatizálás viszonyára 
is. Itt is, mint a kiterjedt mik­
rofilmes információs bázisok­
nál, egyre gyakrabban merül 
fel a gondolat, hogy számító­
gépet használ janak a kereső­
rendszer megoldásához. P iacra 
kerül az A g/a G evaert cég El­
bis 16 rendszere, amely az ed­
dig kézzel vezetett jegyzőköny­
vet pótolja. A B ell and H owell 
cég forgalomba hozta a Data 
Search 1000 elnevezésű, tel je­
sen számítógéppel irányított 
rendszerét. 

Ez viszont már egy másik 
téma, amely bár szintén a 
mikrofilmre, de nem a mikro­
filmnyomtatókra vonatkozik. 

A mikrofilm-integr áció új 
l ranya egyre erősödik. A 
technológiai folyamat, amely 
eddi g önálló, elszigetelt r é­
szekből tevődött össze, most 
olyan ésszerűsítő törekv ések 
tárgya, m ely középpontjában 
a számítógép áll. 

(Vojpich K. Vyber inform aci d­
mű csehszlovák fOlyóiratban meg­
jelent cikke alapján) 

XII. kerületi 
kuta tóin tézet 

Robotron 1840 

kisszámítógépet 
gépi kódban és 

assembler nyelven 
önállóan 

programozni tudó, 
magas szin tű 

programnyelv 
elsajátítását vállaló 
szakembert keres. 

Feltétel: felsőfokú 
számítástechnikai 

végzettség. 

Korhatár: 35 év. 

Jelentkezés: a 
166-681, a 166-540, 
a 166-234/171 vagy 

a 166-234/11-48 
telefonszám on, a 

gazdasági igazgató-
helyettesnél. 
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BIROSTROJ 

Egyalkalmazástechnikai vállalat Szlovéniában 
A Jugoszláv Szocialista Szö­

vetségi Köztá~saság l~gna~yobb 
számítástechnikaI muszakl ve­
vöszolgálati és alkalmazást ech­
nikai vállalata a Szlovén Szo: 
cialista Köztársaság gazdasálp 
és kultúrközpontjában, Man­
borban lévö Birostroj. A város 
lakóinak száma 130 ezer, a be­
járó dolgozóké 90 ezer. A mO,st 
27 éves vállalatnak e székhelyen 
kívül 38 fiókrészlege van. A fo/[­
lalkoztatottak létszáma 700 fo. 
Az NDK-ban gyártott Robotron 
termékekre specializálódtak, de 
szervizelnek négy másik cég ál­
tal - BDT Búro und Daten­
technik, CEM, HaNEL, KERN 
A.G. Computer Output Proce~­
sing - forgalmazott berendeze­
seket és termékeket IS. A JU­
goszláv piac 85 százalékát a ,B 1-
rostroj látja el Robotron gy art­
mányú középgépeI?<el . A. be­
rendezések importore a lJubl­
janai EMONA vállalat. 

Látogatásom alkalmával le­
hetöséget kaptam ~rra, ho,gy 
megismerhessem a yallalat s.zek: 
házában három masi!< marlbor~ 
fiókjába~, a cel~ei és .!jubljanal 
szerviz ekben, uzletkozpontok-
ban folyó munkát. _ 

A vállalat 1955-ben 20 fov~l 
alakult könyvelögépek szerVI­
zelésére. Fejlödése nem volt 
zökkenömentes: átszervezések, 
egyesiilések, profilyált~s és 
egyéb gondok neheZ1tettek. 1~63 
a fordulat éve volt: a szerVIZ­
tevékenység mellett, megi?d,u1t 
a szoftverfejlesztés es a kozep­
gépes feldolgozás ok nyo'?tat~á­
nyainak gyártása és te[Jesztese 
is Jugoszlávia-szerte. 19G8-ban ~ 
vállalat önálló külkereskedelmI 
jogot szerzett, s megkötötte elsö 
nagy szerviz-szerzödését a Ro­
botron Export/Import Vállalat 
elödjével, a BME GmbH Berlm­
nel. Ekkor a vállalat létszá~a 
még csak 180 volt, de a szerzo­
déskötés után hamarosan elérte 
a 300 föt. 1970-ben már mind­
azon komplex szolgáltatást ké­
pes volt nyújtani, amelyet e,gy 
márkaszerviztöl a vevök elvar­
hatnak. 1974-ben írták alá a Ro­
botronnal az elsö képviseleti 
szerzödést, amelyet 1979-ben 
egy második követett, 1984-ig 
szóló érvényességgel. 1979-ben 
együttmúködési szerzödést kö­
töttek a magyarországi ITV-vel. 

A központi mari bori épület 
nem idősebb egy év nél. Iroda­
helyiségeinek területe 6000 
négyzetméter. A belső kiépítés 
és számítógépes felszereltség 
párját ritkítóan impozáns, gaz.­
dag. A munkaszobák mind­
egyikében, teszt célokra, egy­
két Robotron gép üzemel. Az 
épületben 4 darab 20 férőhe­
lyes oktatóterem s egy 1,36 fé,­
rőhelyes előadóterem talalhato. 

A vállalat élén a 4 éves 
mandátummal megválasztott 
vezérigazgató áll. (Mand~tum~ 
egyszer 4 évre hosszabbl~hato 
- ugyanúgy, mint a hat 19az­
gatóé -, s annak lejárta után 

csak adott idő elteltével vá ­
lasztható újra.) A hat igazgató 
az alábbi szektorokat vezeti : 
kereskedelmi, piackutatási 77 
fő' alkalmazásfejlesztési 117 
fő: szerviz- és vevőszolgálat 
357 fő' finommechanika 79 fő; 
vállaldti belső ügyvitel 35 fő; 
vállalati számvitel 26 fő . Az 
igazgatók átlagéletkora 38 év. 
Közelebbről az első négy 

szektor munkájával ismerked­
tem meg. Elsősorban a válla­
lat és a munkatársak munka­
módszereit és a legjellemzőbb 
adatokat ismertetem. 

Kereskedelem, 
piackutatás 

A kereskedelmi, piackutatási 
szektor foglalkozik a marke­
ti nggel, jelenleg ugyan, . m~g 
csak 6 fővel. A potencJahs es 
valós érdeklődők adatait kar­
totétokon rögzítik. A kartoté­
kokat kiértékelik, és adatokat 
szolgáltatnak a vezetés, vala­
mint a munkatársak számára. 
Tevékenységükkel nincsenek 
megelégedve, jelenleg azt in­
kább propaganda jellegűnek 
minősítik. Céjuk kettős: a 
propagandát szak-marketing 
tevékenységgé kívánják fej­
leszteni és a beérkező adatokat 
számítógéppel feldolgozni. 

Elmondták, hogy az informá­
ció döntő többségét a vevők­
höz minden nap kijáró alkal­
mazástechnikusoktól, illetve 
szervizesektől kapják. A vál­
lalatnál mindenki kutatja a 
piacot, s ez a tevékenység több 
mint 450 ember napi köteles­
sége is. E tevékenységet és 
eredményességét a vezetés fi­
gyelemmel kíséri. Érthető ez­
után, hogy a 450 dolgozó által 
naponta leadott adatok feldol­
gozását - havi értékeléssel 
számítógéppel kívánják meg­
oldani, egy fejlettebb szintre 
emelni, elemezni, előrejelzése­
ket készíteni, s az aktuális fel­
adatok meghatározásához a ve­
vők konkrét "megdolgozásá­
hoz" adatokat szolgáltatni. 

A vállalat szakemberei, egy­
mást váltva, két-három hétig, 
10 fős team-ekben járják az 
országot, és tartanak gépko­
csiba szerelt számítógépei ken 
alkalmazás-orientált bemuta­
tókat. A megoldásokat így 
szinte "házhoz viszik". 

' k és szervezők egyik munkaszobá ja Mariborban A programozo 
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Minden év májusában, Bled­
ben, háromnapos tájékoztató 
előadássorozatot tartanak a ta­
pasztalatok és terveik ismerte­
tése céljából. A gyakorlat azt 
mutatja, hogya 3000-re tehető 
vevői körből 4-500-an minden 
alkalommal részt vesznek. 

E szektorhoz tartozik a mari­
bori bemutatóterem is (utcán 
át is megtekinthető), ahol a 
legújabb berendezések állnak 
a marketing és szakbemutatók 
rendelkezésére. A marketing 
által kimunkált feladatok vál­
lalaton belüli szétosztásáért és 
koordinációjáért e szekto1' 
munkatársai felelősek. (A vál­
lalat évente körülbelül 50 da­
rab 1750-es és 1840-es, 80 da­
rab 1711-es, 250 darab 1720-as, 
60 darab 5110-es, 20 darab 
1370-es berendezést értékesít, 
és nyújt hozzájuk komplex 
műszaki hardver- és szoftver­
kiszolgálást.) 

Alkalmazás­
fejlesztés 

A programozók és szervezők 
munkastílusát illetően két jel­
lemzőt emelnék ki. Az egyik: 
minden egyes fiókot felszerel­
tek olyan teszt-gépekkel, ame­
lyeket a hozzájuk tartozó or­
szágrészben forgalmaztak! A 
másik: e szakemberek munka­
idejük legnagyobb részét nem 
az irodákban, hanem a vevők­
nél töltiIc (Arány: 2 :6.) A Ma­
riborban lévő központban 4 
darab 1720-as, 1 darab 1750-
essel kiegészített 1840-es és 1 
darab 420l -es konfiguráció, 4 
darab 1370-es, valamint 1 da­
rab 1711-es található. Jellemző 
adat, hogy a ljubljanai kiren­
deltség 11 fős programozó és 
szervező részlege 10 ezer négy­
zetkilométeren mintegy 1700 
gépre végez programozást és 
szervezést. Egy fő havi meg­
tett útja átagosan 3000 kilomé­
ter. Ugyanezen gépek szervizét 
58-an látják el. A Maribor és 
Ljubljana között fekvő Celje 
városka és körzete körébe tar­
tozó mintegy 500 gépet 12-en 
szervizelik. 

Beszélgetések során kitűnt, 
hogya vállalat részlegei 
között nem kellő mértékű a 
programok cseréje és szabvá­
nyosítása. Különösen érdekes 
módon jelentkeZik ez a negatí­
vum akkor, amikor a vállalat 
az egyes programokhoz forma­
nyomtatványt is szállít, s a 
programok 90 százaléka ezen 
nyomtatványok figyelemebevé­
telével, illetve alkalmazásával 
készül. Az is kitűnt, hogy nincs 
következetesség a prog ram o k 
dokumentálását illetően sem. 
Bár a programkönyvtár Mari­
borban mintegy 50 darab ban-
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Ozletközpont 
Szerviz 

A Birostroj szervizhálózata 

A Birostroj központi épülete Mariborban 

ki, pénzügyi, számlázási, rak­
tározási, adóelszámolási stb. 
programcsomagot gyűjtött be, 
azokat a vállalat egyes részle­
gei csak kis százalékban hasz­
nálják, illetve veszik figyelem­
be. Pedig a programkönyvtár­
ban lévő 1720-as, 1750-es és 
1840-es Robotron berendezések 
programjai adott esetben már 
ma is igen magas színvonalú 
szellemi munkát foglalnak ma­
gukba. A vállalat központi szel­
lemi tőkéjének magasabb szin­
tű hasznosítása érdekében, a 
Robotron új berenclezéseinek 
példáUl az 5000-es sorozat Piac~ 
ra kerülésével a programozók­
kal és szervezőkkel szembeni 
elvárás éppen e berendezések 
magasabb szintű szolgáltatásai 
révén még inkább nőni fog. A 
vezetőség messzemenően egyel-

Bimar FD teszter 

értett azzal, hogya jövŐ prog­
ramfejesztéseinek és a vál­
lalat sikerességének lmIcsa a 
programok szabványosításában, 
a szabványos dokumentálásban 
és a programkönyvtár egyre 
növekvő szerepében van .• A 
vállalat jövőbeni életét illetoen 
e tényezők nyer séget befolyá­
soló, kapacitásnövelő szel:ep,e 
elsőrangú, szinte létfontos~agu. 
Megoldatlansága elhoma~YO­
síthalja a szerviz-szektor Sike, 
reit, és megkérdőjelezh~U. f­
egész vállalat sikeres mulwd 
séL . . (n-

Jellemzo- aclalként Ide luva 
- - ek kozik, hogy egy szerve~?n i-

gy év alatt 1 2-1:3 mllliO cl 
nál' ,it'bevételt' ken' megtermel­
nie míg egy szerviz s szakem;: 
be/nek - ugyanannyi idő alat 
- 6-700 ezer dinárL 
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Az alkalmazástechnikai szak­
emberek feladata az oktatás is. 
Húsz év alatt mintegy 25 ezer 
gépkezelőt képeztek. 

Szerviz 
A szerviz 11 ezer Robotron 

gépet tart karban. Ebből 7 
ezer elektromechanikus és 
mintegy 4 ezer elektronikus. 
A műszerészek vagy helyben 
javítanak, vagy kicserélik a sze­
relvénycsoportokat. Ismereteik 

szintjétŐl függően az egyes 
fiókok egymást segítik. A tar­
talék-szerelvénycsoportok ér­
téke vállalati szinten 400 ezer 
dollár. A konszignációs raktár 
(!) 1,2 millió dollár értékű tar­
talékalkatrészt raktároz a kö­
zépgépek, 1,4 millió dollár ér­
tékűt a számítógépek (például: 
ESZ 1040) számára. Az úgyne­
vezett készpénzes alkatrészrak­
tár 2 millió dollárt érő alkat­
részt tárol. (1 dollár = 40 kli­
ring dinár.) Probléma (mint 

Magyarországon is), hogy a kö­
vetkező évi alkatrészigénylést a 
Robotron a megelŐZŐ év már­
cius 15-ig kéri. 

A szektor igazgatója Davorin 
Zdovc negatívumként emlí­
tette, hogya rendszerben ér­
kező OEM termékekhez a Ro­
botrontóI szinte semmi alkat­
részt nem kapnak. (Bolgár és 
magyar - MOM - lemezmeg­
hajtók, lengyel sornyomtatók 
stb.) Nemzeti ipar uk támoga­
tása, valamint a termékek te ch-
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Az RGB 101 a vállalat bemutatótermében 

Gyártás és fejlesztés Bulgáriában 

Mágneslemezes és mágnesszalagos tárak 
A Bulgáriában gyártott mág­

neslemezes (ZUMD) és mág­
nesszalagos (ZUML) tárolókat 
ESZ és SZM számítógéprend­
szerekben alkalmazzák. 

1970 elején készült el és ve­
zették be a 7,25 Mbájtos ESZ 
5052-t, pár évvel később pedig 
kidolgozták a 29 Mbájt kapaci­
tású és 312 kbájt/s sebességű 
ESZ 506l-et és az SZM 5405-öt. 
Széri ában gyárt ják a miniszá­
mÍtógépekhez szükséges kazet­
tákat és szalagmeghajtó egysé­
geket is. (SZM 5400 - 6 M?ájt 
_ 12 Mbájios és 312 kbaJt/s 
sebességű SZM 5410.) A beren­
dezések top load rendszerűek 
(IBM 5440 típusú kazetta); 1500 
és 2400 fordulat/perc esetén, is 
a kazetták szektorbeosztasa 
számos variációra ad lehetősé­
get. A bolgár szalcemberek .k1-
dolgozták és gyárt ják a ~aJI~­
kony mágneslemezes tarolo­
egységek családját (ZUGMD): 
ESZ 5074 (0,4 Mbájt) , ES.Z 5,082 
(dupla sűrűség, 0,8 MbáJt) es a 
minilemez, az ESZ 5088 (0,1 
Mbájt). . ' , 

A nagy lemezek feJlesztese-
ben minőségi vá ltozást jelen­
tett a harmadik generáciÓS be­
rendezések gyártása szervófe­
lületes technológia révén. E 
technológia képviselői: ESZ 
5067.02 (2X100 Mbájtos), ESZ 
5066.01 (1 100 Mbájtos), ES~Z 
5067 (I X200 Mbájtos) dupla su-
ruséggel. -

A szervófelületen lévő infor­
máció felhasználása: a F~JE~ 
TERHELÉSE művelet elvegze­
se' a KERESÉS művelet ideje 
al~tt (hengeres) mérőimpulzu­
sok keltése; a FELVÉT~L/~L­
VASAS sávon száguldo m,ag­
nesfejek helyzetének figyelese ; 
az ATHELYEZÉS művelet el­
végzése; a sávok fizika~ kez,de~ 
tét jelző INDEX gerJesz~ese, 
a lemezcsomag szöghelyzeten~k 
ellenőrzése' a FELVÉTEL 1deJe 
alatt az ad~tok szinkronizálása. 

A sávok hossza és száma vál­
tozhat. A lemezcsomag egyez­
ményesen 128 egyforma sze~­
torra van osztva. Mindegy1k 
szektor 106 bájt hosszú. 

Az MFM rögzítési technika 
nagy információsűrűséget biz­
tosít. A felvételi áram, a hen­
gerek számától függően, lép­
csőzetesen változik. A FELVÉ­
TELI impulzusok előzetes 
ideiglenes kompenzálása - a 
tetszőleges kódkombinációknál 
- a fázistorzulások hatását 
csökkenti. 

A fő üzem egyes fázisaiban a 
helyesen végrehajtandó sorren­
det kis monitorblokk figyeli. 
Az alkalmazott ECC 7 bájtos 
kódot minden felvétel végén 
rögzítilc, amelynek alapján va­
lamennyi hiba felderíthető ; a 
11 bitnél nem hosszabbak ki is 
javíthatók. Az egész 100/200 
Mbájtos lemezes alrendszer 
mikrodiagnosztikáj a speciális 
programvezérléssel történik -
az operatív rendszer üzemének 
megszakítása nélkül vagy auto­
nóm üzemben. Rendeltetése, 
hogy a felmerült rendellenessé­
geket gyorsan felderítse és el­
hárítsa. 

Az ESZ számítógépekhez al­
kalmas szervófelületes mágnes­
lemezes technológiát a 80, 100 
és 200 Mbájtos csomagkapaci­
tású miniszámítógépeIméI is al­
kalmazzák. 

Az ESZ számítógéphez két 
bázisszerkezetet használnak. Az 
egyik a szalag függőleges ve­
zetésére szolgál a mágnesfej­
környékén. Bulária a követke­
zőket gyártja: ESZ 5012.03, 
ESZ 5612 (szalaghaladási se­
bességük 3 m /s.). E meghajtó­
egységek egymástól a rögzítés 
módjában térnek el. A másik 
bázisszerkezet a mánesszalag 
vízszintes vezetését biztosítja, 
és kielégíti a szalag sebességé­
vel és a felvételi sűrűséggel 
szembeni követelményeket. 

Ezen a szerkezeten alapszik: 
az ESZ 5003 (a szalag sebes­
sége 5 m/s) , az ESZ 5003.03 (3 
mIs) és az ESZ 5027 (3 m is), 
E szalagok egymástól szintén 
eltérnek a rögzítés módját il­
letően. 

A mágnesszalag felhelyezése 
és levétele automatikus. A 
szalagmozgató szerkezet leglé-

nyegesebb pont jain légpárnák 
vannak. A terelő motor digi­
tális vezérlésű. A rendszerhez 
vákuumos vezetőgörgő és ki­
egészítő vákuumoszlopok tar­
toznak. A kazettás szervórend­
szer vákuumgenerátoros. 

Az ESZ 5027/A típusú ter­
mékkel, a mágnesszalagok 
gyártása terén, a világviszony­
latban ismert legjobb mutató­
kat sikerült elérni. A csoportos 
felvételi módszer 246 bit/mm 
sűrűséget és több mint 700 
kbájt/s sebességet biztosít. 

A miniszámítógépes rendsze­
rekhez kidolgozot mágnessza­
lagos család: SZM 5300.01 
(0,318 mIs, kazetta átmérő : 216 
mm), SZM 5302 (0,635 mis, ka­
zettaátmérő: 278 mm), SZM 
5303 (1,14 mis, kazettaátmérő : 
278 mm). Ezeket már gyárt ják. 
Befejeződött a fejlesztése az 
SZM 5302.01-nek (0,635 m is se­
bességű), az SZM 5302.ü1-nek 
(1,14 mIs) , az IZOT 5007 vá­
kuumütközős nagy sebességű 
(szalagsebessége : 2 m Is) meg­
haj tóegységnek. 

Mit vár a felhasználó a jövő 
tárolóegységeitől? 

A kapacitás, a gyors infor­
mációcsere és az üzembizton­
ság növekedését, az informá­
ció-hozzáférési idő és a bit-in­
formáció árának a csökkenté­
sét, a szerviz-karbantartás ja­
vítását. 

A közeljövő legfőbb feladatai 

A mágneshordozók és mág­
nesfejek működési zónáj ának 
hermetizálása; újabb, jobb mi­
nőségű mágnesfejek kidolgo­
zása; a mágnesbevonat és mág­
neshordozók vastagságának a 
csökkentése; a hossz- és ke­
resztirányú felvételi sűrűség 
növelése; a hozzáférési idő 
csökkentése; az információ­
csere sebességének a növelése; 
az információ újabb kódolás i 
módszerének a bevezetése. 

NEDKO BOTEV 
TIHOMIR TOPALOV 

HRISZTO A. MOMERIN 
VLADIMIR CSERVENAE:OV 

nikai szintjének emelése céljá­
ból több Robotron eszközt sa­
ját specifikációjuk szerint ren­
delnek, s azt maguk komp let­
tírozzák. Ilyenek: fél vezetős tá­
rak, áramellátó berendezés, 
teszter a MOM lemezmeghaj­
tókhoz (ára: 6 ezer dOllár). 

A szervizesek továbbképzése 
folyamatos. Minden évben 
megismerkednek a legújabb 
technikai- technológiai elvárá­
sokkal, javítási fogásokkal. 
Naponta 4 óra elmélet és 6 óra 
gyakorlat a penzum. A már 
képzettek három hónap gya­
korlat után újabb tanfolyamon 
vesznek részt, ahol is a gyakor­
lat során szerzett tapasztala­
taikról számolnak be, és itt pó­
tolhat ják hiányosságaikat. 

Az elkövetkezendő időszak 
nagy programja a finomme­
chanikai képzettségű dolgozók 
átképzése elektronikára. Az át­
képzés során igénybe veszik a 
mari bori műszaki főiskola ok­
tatóinak segítségét is. 

A hívást követő reakcióidő 
100 kilométeres körzeten belül 
3 óra, ha a hívás délelőtti. Ja­
vítási díj tételük a középgépek­
nél 180-240 dinár óra, a szá­
mítógépeknél maximum 420 
dinár/óra. (2 darab ESZ 1040-
es, 8 darab KRS 420l-es és 1 
darab 640l-es számítógépet 
szervizelnek.) 

A felhasználóknak lehetősé­
gük van havi átalány fizeté­
sére is, mely szerint 100 dinár 
alatti értékű anyagot a válla­
lat nem számít fel. A szerviz 
havi forgalma 25 millió dinár. 

A vállalat vezérigazgatója, 
Mirko Hartner elmondta, hogy 
az alkalmazástechnikusok és a 
szervizesek közötti 117 :357-es 
arányt nem tartja megfelelő­
nek. A közeljövő célja az 1:2 
arány elérése, és, a fejlettebb 
országok példáját követve, az 
arány megfordítása, majd az 
alkalmazástechnikusok számá­
nak többszörözése. 

Finolll­
lIlechanika 

A finommechanikai szektor 
az NDK írógépek, készülékek és 
sokszorosító gépek javításával 
foglalkozik. Itt volt alkalmam 
megtekinteni a Robotronnal 
kooperációban készülő RGB 
101-es berendezést, amely az 
1720-as típusnak a Robotron­
-Gorenje és Birostroj vállala­
tok általi együttműködés kere­
tén belül továbbfejlesztett vál­
tozata. Az évi gyártási darab­
szám 1000. 

A veZérigazgató tájékoztatott 
arról, hogy a jugoszláviai gyar­
tók tevékenységét az ország gaz­
dasági kamarája koordinálja. A 
vállalat tagja a szlovén szá m itás­
technikai Ipari EgyeSÜlésnek 
(Ljubljana), s igya szlovéniai 
vallalatokat - a Birostroj mun­
kajat ;s - első fokon a Szlové­
niai GaZdasági Kamara koordi­
nalja. A hazai gyártÓk érdekeit a 
kormánybizottsag és a köztársa­
sagi gazdasagi kamaraknál mú­
ködő bizottsagok képviselik. Ez 
azt ;s jelenti, hogy ők döntenek 
arról, hogy új tipusú berendezés 
beérkezhet·e az országba. Mun­
kájuk során kiemeIt szempont a 
lehetséges kooperáCió megterem­
tése, a nemzeti termékek beépí­
tési lehetőségeinek érvényesítése, 
Szlovéniában e szempontbóL is a 
legerősebb partner a Gorenje 
gyár Ptuj varosban, egész Jugosz­
láviaban pedig a ljubljanai 
ISKRA Delta gyartómú. 

BefejezéSÜl hangot szeretnék 
adni annak a készségnek és ér­
deklődésnek, amely a vallalat ve­
zetői részéről a magyarországi 
középgépes alkalmazasfejlesztők, 
szoftverkészitők (PM Szervezési 
és Vgyvitelgépesitési Intézet stb.) 
munkajanak megismerése és az 
esetleges együttműködés alapjai­
nak lerakasa terén megnyilvanult. 
Egy esetleges együttműködés so­
rán (melyre jó példa az ITV·vel ki­
alakitott kapcsolat) a partnerek 
egymástól hasznos információkat 
kaphatnanak, s talan gyümöl­
csöző együttműködésre is sor ke­
rülhetne, hiszen a Robotron kö­
zépgépek hazánkban ugyancsak 
kitöltik, kategóriájukban, a piac 
85 százalékát, s alkalmazástech­
nikai ellátásuk - e jó példa nyo­
mán - még nálunk is tovább fej­
leszthető. 

DR. SZABÚ IV AN 

INTERBIRO '82 
Évente rendezik meg - im­

már tizennegyedszer - Jugosz­
láviában, a híres zágrábi vásár 
területén az INTERBIRO Nem­
zetközi Adatfeldolgozási és Iro­
dafelszerelési kiállítást, mely­
nek témája az irodagépesítés és 
a számítástechnika. A kiállítá­
si terület 30 ezer négyzetméter. 

Az INTERBIRO '82-n, ame­
lyet októberben rendeztek, 
mintegy 300 jugoszláv és a vi­
lág húsz országából érkezett 
külföldi kiállító mutatta be 
legújabb termékeit. 

A jugoszláv kínálatban szá­
mos mikrogép volt. Ezzel kap­
csolatban elmondták, hogy a 
mikroprocesszorokat és a kis 
nyomtatókat is nyugati import­
ból szerzik be. Sok ágazati tí­
pusrendszert is kínáltak, me­
lyeket DEC gyártmányú gépe­
ken mutattak be. 

A legnagyobb nyugati cégek 
is képviseltették magukat. Kü­
lön érdekességet jelentett, hogy 
elég sok volt a jugoszláv vál­
lala tokkal kooperációban gyár­
tott termék, így például az 
IBM vagy az APPLE cég n él. 

A szocialista országok közül 
a legnagyobb kiállító a Video­
ton voll. VT60 típusú számító­
gépét, csoportos adatrögzítő­
ként kiépítve működés közben 
láthattuk. Nagy érdeklődést 
keltettek a jugoszláv kooperá­
cióban IVEL néven bemutatott 
UNIVAC, Honeywell, CDC, 
SIEMENS, IBM gépekhez csa­
tolható Videoton képernyős 
megjelenítők. A VT20/A-ból 
kettő is működött a kiállítá­
son, az egyik CDC mágnesle-

mezegységgel, a másik MOM 
gyártmányú hajlékony lemez­
zel. 

A Robotron cég két kiállító­
helyen is szerepelt. Egyrészt 
önállóan, másrészt pedig a ju­
goszláviai képviseletét ellátó 
BIROSTROJ cégnél. Elsősor­
ban az irodagépesítést segítő 
termékeit igyekezett bemutatni, 
különösen az A 5100-as csalá­
dot. 

A lengyel METRONEX is a 
nagy kiállítók közé tartozott. 
Működés közben mutatta be a 
hazánkban is igen népszerű, az 
angol REDIFON cég licence 
alapján gyártott MERA 9150 
típusú csoportos adatrögzítőt. 
A MERA 7910 helyi és távol­
sági feldolgozásra alkalmas 
terminál szintén nagy érdeklő­
dést keltett. A METRONEX 
jugoszláviai éves forgalma a 
kiállított termékekből a Video­
tonéhoz hasonlóan körülbelül 
három millió dollár. 

A bolgár ISOTIMPEX 29 
Mbájtos mágneslemez-alrend­
szerrel működ ő SZM-4-gyel 
vonzotta a látogatókat. Kiállí ­
totta még az ESZ 9004 típusú 
egymunkahelyes mágnesszala­
gos adatrögzítőjét is. 

A csehszlovák gyártók a 
CONSUL 211 billentyűzettel 
rendelkező mátrixnyomtatót, 
valamint az ESZ 9110-es két­
munkahelyes adatrögzítőt állí­
tották ki. 

Románia is részt vett a kiál­
lításon: a CDC céggel kooperá ­
cióban készülő számítástechni­
kai berendezéseivel. 

DR. BROCZKÚ Pl1:TER 

VALLALATOK,INTeZMeNYEK,POLGARIJOGI 
TARSASAGOK, GAZDASAGI MUNKAKÖZÖSSeGEK! 

A legkorszerűbb Siemens számítógépen 1983 első ne­
gyedévétől programrendszerek kialakítására terminálidőt, 
kötegelt feldolgozáshoz gépidőt biztosítunk. Számítástech­
nikai eszközeink esetenként vagy rendszeresen, mindhárom 
műszakban bérbe vehetők. 
Hosszú távra szóló, rendszeres megbízás esetén árenged­
ményt adunk. 

"Budapest, V. kerület" jeligére akiadóba. 
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Priuacy körkép II. 
A cikk első részében - töb­

bek között - az európai adat­
védelmi törvények szemléleti 
kérdéseivel foglalkoztunk: az 
adatvédelem központjában a 
priv acy áll; a személyi adatok 
védelmének további szigorítá­
sa; a személyi adatok átfogó, 
külön törvényben való vé­
delme. 

Cikkünket a további sajátos­
ságok ismertetésével foly tat­
juk. (- A Szerk.) 

A törvény végrehajtását kü­
lön állami szerv biztosítja. 

Az e téren úttörő Svédor­
szágban a törvény hatályba lé­
pésével egyidejűleg, 1973-ban 
megalakították az Adatfelügye­
leti Tanácsot (Data Inspection 
Board - DIB), amely a köz­
ponti kormányzat autonóm ha­
tósági szerve. Státusa megfelel 
annak, amit mi minisztériu­
moktól független rangú, úgyne­
vezett országos hatáskörű 
szervnek nevezünk. A DIB 
döntéseibe a kabinet egyetlen 
tagja sem avatkozhat bele, sőt, 
ezt az alkotmány szigorúan 
tiltja. A DIB nyolcéves műkö­
dési tapasztalatairól tanulsá­
gos értékelést adott J an Freese, 
a tanács elnöke és főigazgató­
ja, az International Council for 
ADP in Government Adminis­
tration (ICA) 1981 szeptembe­
ri (Malmö) konferenciáján. 

A DIB két szerv ből áll: a ta­
nácsból és a titkárságból. A 
tanács 11 tagja közül 10 a po­
litikai párt ok, a szakszerveze­
tek, az ipar, a közüzemek és a 
számítástechnikai ipar 4 évre 
kinevezett képviselői. A DIB 
főigazgatója a bírói testületből 
választott jogász, aki egyben a 
tanács elnöki funkcióját is el­
látja. A titkárság mindössze 30 
fős, akik közül 20 érdemi dön­
tési jOgkört gyakorol. A DIB 
engedélyező és felügyeleti fel­
adatokat lát el az adatvédelmi 
törvény, valamint a hitelezési 
információs szolgáltatások sze­
mélyi nyilvántartását szabályo­
zó két másik törvény érvénye­
sülési körében. 1980 végéig a 
DIB 33 OOO beadványt kapott 
(többségükben nyilvántartás 
iránti engedélykérelmet) és in­
tézett el. Am növekszik a la­
kosság által benyújtott pana­
szok száma is; 1980-ban 300 
volt. 

Érdemes megemlíteni, hogya 
svéd állampolgárok érzéke­
nyen reagálnak a személyi 
adatokra vonatkozó jogok 
iránt. Egy statisztikai felmérés 
szerint a privacy védelmét a 
svéd állampolgárok a munka­
nélküliség és az infláció után 
harmadik helyre rangsorolják, 
megelőzve más szociális és jó­
léti állapotokat. 

Különösen erős az aggoda­
lom a különböző adatbázisok 
összekapcsolásával kapcsolat­
ban. 

Ausztriában a törvény vég­
rehajtására létrehozták az 
Adatvédelmi Bizottságot és 
Adatvédelmi Tanácsot hívtak 
életre, melynek ügyviteléről a 
szövetségi kancellári hivatal 
gondoskodik. Az Adatvédelmi 
Biwttság foglal állást a pana­
szok ügyében, szabályozza a 
személyi vonatkozású nyilván­
tartások nyilvántartásba vételi 
rendjét, engedélyezi a nemzet­
közi adatforgaimat stb. A bi­
zottság négy tagját a kormány 
javaslatára a szövetségi elnök 
nevezi ki; egy tagja bírói ké­
pesítésű, ő elnököl a bizottság­
ban. Az Adatvédemi Tanács 
alapvetően politikai felügyele­
tet gyakorol: jelentéseket kér 
be, tájékozódik az államigazga­
tási adatfeldolgozásról és -vé­
delemről; nyomon követi az 
automatizált adatieidolgozás 
hatásait a jogvédelmet érintő 
érdekekre, különösen a magán­
és családi élet sérthetetlensé­
gére; kezdeményezi az adatvé­
delem rendszerének továbbfej­
lesztését stb. 

A tanácsban a politikai 
pártok, a munkás- és iparka­
mara, a szövetségi tartomá­
nyok, a területi és városi szö­
vetségek (Bundok) képviselői 
és a kancellár által kinevezett 
tag vesz részt. Figyelmet ér­
demlő a svédországival ellenté­
tes osztrák tapasztalat: a beve­
zetett törvény nem váltotta ki 
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a vár t érdeklődés t a társada­
lomban: a nagyközönség r észé­
ről jószerint teljes közönyt ta­
pasztaltak. Úgy tűnik, hogy a 
bevezetett kötelező nyilvántar­
tásba vételi és engedélyezési 
rendszer egyelőre fékezően hat 
az ágazatközi adatbankok kié­
pítésére, a szervezetközi s külö­
nösképpen a nemzetközi adat­
átvitelre. Lemondtak a szemé­
lyi számok bevezetéséről is. 

Dániában - eltérő en a svéd 
megoldástól - az Adatfelügye­
leti Hatóság (Data Surveillan­
ce Authority - DSA) nem dön­
tési, hanem tanácsadási joggal 
van felruházva; a döntésre a 
miniszter vagy a területi ta­
nács illetékes, a DSA kötelező 
meghallgatása után. 

Norvégiában Adatfelügyele­
tet (Data Inspectorate) állítot­
tak fel, amely a szenzitív ada­
tok nyilvántartásában minden 
esetben, egyébként csak a sze­
mélyre vonatkozó adatok szá­
mítógépes (automatizált) nyil­
vántartásában hatósági enge­
délyező szervként működik. A 
norvég Adatfelügyelet első, évi 
jelentéséból (1981) érdemes ki­
emelni azt, hogy megvizsgál­
ták a személyi számok jelentő­
ségét, s arra a következtetésre 
jutottak, hogy az adatvédelem 
szempontjából az anticipáltnál 
kisebb veszélyforrást jelente­
nek. Használatuk csupán há­
rom fő területen indokolt: az 
államigazgatásban általában és 
a központi statisztikai hivatal­
ban különösen ; a kormány szá­
mára folyamatosan jelentése­
ket adó magánszervezeteknél 
(egészségvédelem, adóigazga­
tás, társadalombiztosítás) és a 
nagytömegű ügyviteli munkát 
végző magánszervezetek (ban­
kok, bankárok, biztosítóintéze­
tek, hitelinformációs irodák 
stb.) munkájában. 

A hasonló kérdésekben ille­
tékes francia Commission Na­
tionale de l'Informatique et des 
Libertés (CNIL) nem engedé­
lyezett három államigazgatási 
személyügyi nyilvántartást: a 
Védelmi Minisztérium javasla­
tát a politikai nézetek regiszt­
rálásairól, az INSEE (az orszá­
gos statisztikai hivatal) tervét 
a társadalombiztosítási awno­
sí tás i szám használatának ki­
terjesztéséről és egy iskolai 
egészségügyi nyilvántartást, 
amely név szerinti orvosi in­
formációkat tartalmazott 
volna. 

Alapelvek 

Az ismertetett vagy megem­
lített adatvédelmi rendszerek 
hátterében lényegében azonos, 
egyértelműen tételezhető alap­
elvek állnak, amelyek termé­
szetesen egyfajta társadalom­
filozófiai modellt tükröznek. 

Az Osztrák Gerhard Stadler 
tömör megfogalmazására tá­
maszkodva - amelyet az oszt­
rák adatvédelmi törvény is­
mertetése során mondott el -, 
ezek az alapelvek a követke­
zők. 

A nyitottság elve: állami 
szerv vagy magán vállalat nem 
tarthatja titkoban, hogy milyen 
személyi vonatkozás ú nyilván­
tartási politikát követ, milyen 
nyilvántartásokat vezet; s kö­
teles nyilvánosan leírni, hogy 
milyen személyekre milyen tí­
pusú információkat tart nyil­
ván és miként használja aw­
kat. Kivételt közbiztonsági ér­
dekből lehet tenni. 

Az egyéni hozzáférés elve: 
minden magánszemélynek jo­
gában kell állnia, hogy máso­
latot kapjon azokról az ada­
tokról, amelyet róla állami 
szerv vagy vállalat nyilván­
tart. Kivétel: állambiztonsági, 
bűnüldözési, orvosetikai stb. 
okok. 

Az egyén közreműködésének 
elve : a magánszemély jogosult 
arra, hogy megtámadhassa azt 
a nyilvántartást, amelyben ró­
la adatok vannak, ha ezek az 
adatok nem pontosak, vagy ir­
relevánsak. Más szóval, joga 
van a helyesbítésre, kiegészí­
tésre, ha a nyilvántartásban 
reá vonatkozó adatok pontat­
lanok vagy hiányosak, és joga 
van a törlésre is, ha a nyilván­
tartott adat félrevezető, hamis 
vagy ha más célra szerezték 

be, dolgozták fel, tárolták, 
mint amit a szóban forgó nyil­
vántartás eredeti rendeltetése 
igazol. Probléma: kit terhel a 
bizonyítás kötelezettsége? 

Az adatgyűjtés korlátozásá­
nak elve: korlátozás alá kell 
vonni a nyilvántartó intézmény 
által begyűjtött információk tí­
pusát, az adatgyűjtés módját. 
Egy intézmény sem jogosult 
akármiről, akármilyen módon 
információt gyűjteni. Ez azt je­
lenti, hogy az állami szervek 
és vállalatok csak olyan infor­
mációt gyűjtsenek, amelyek 
törvényszerű tevékenységükhöz 
szükségesek és relevánsak; le­
hetőleg közvetlenül az érintett 
személytől szerezzék be; bizo­
nyos kényes információk gyűj­
tése, tárolása legyen külön en­
gedélyhez kötve. Problémákat 
jelentenek a tudományos ada­
tok (például esettanulmányok 
a swciológiában, precedensek 
a jogtudományban). 

A belső felhasználás kOl'lá­
tozásának elve: a jogszerűen 
be szerzett, személyre vonatko­
zó információk a szervezeten 
belül sem használhatók min­
den megkötés nélkül. 

A közlés, az információk ki­
adása korlátozásának elve: a 
szervezeten kívüli közlésnek 
korlátozás alá kell esnie. Itt 
különösen nagy gond az igaz­
gatási szervek közötti, az anya­
és leányvállalatok közötti­
nem ritkán országhatárt átlé­
pő - adatforgalom; a kutatási 
célú információk szabad for­
galma. 

Az információkezelés igazga­
tásának elve: ki kell nevezni 
egy felelős személyt az infor­
mációrendszer jogszerű irá nyí­
tására ; az információrendszer 
kezelését, működését ügyrendi 
szabályzatba kell foglalni. 

A visszaélések ellenőrzésének 
és megelőzésének elve: a sze­
mélyi vonatkozású adatok fel­
dolgozásának szokásait ltivülál­
ló, független testület vizsgálja 
felül és tesz javaslatot a tör­
vény módosítására, hogya visz­
szaéléseket kizárhassák. Visz­
szaélésekre, egyebek közt a 
külföldi adatforgalom kerülő­
útjai és a törvényhozók által 
előre nem látott információ­
technikai innovációk adhatnak 
alkalmat. 

A felsorolt elveket kiegészí­
tik még azok a követelmények, 
amelyeket az adat biztonság tá­
maszt az automatikusan kezelt, 
személyre vonatkozó adatok 
véletlen vagy jogtalan meg­
semmisítése, véletlen elveszté­
se, illetéktelen hozzáférése, mó­
dosítása, terjesztése ellen. 
Ezeknek a követelményeknek 
az a próbaköve, hogy a jog­
rend a jogérvényesítést miként 
biztosítja szankciókkal, eljá­
rásjogi, jogintézményi megol­
dásokkal. 

Az információhoz való jog 
Az adatvédelemhez fűződő 

személyi, szervezeti, állami ér­
dekek gyakorlati védelme nem 
egyszer ütközik azokkal a nem 
kevésbé reális érdekekkel, 
amelyek az információk sza­
bad áramlásához fűződnek. 
Ezek az ütközések elvi-fogal­
mi ellentétpárokként, konkrét 
nemzeti, csoport és személyes 
érdekkonfliktusokként nyilvá­
nulnak meg. Még magában az 
egyénben is megvan ez a ket­
tősség. Egyfelől jogot formál 
arra, hogy ne kémleljenek be­
le magánéletébe, gondolataiba, 
érzelmeibe; másfelől ösztönö­
sen arra törekszik, hogy meg­
ismerjék, elismerjék. Ehhez 
közvetlen érdeke is fűződik, 
mert, enélkül nem kap bizal­
mat, állást, egészségügyi ellá­
tást, bankkölcsönt, hatósági en­
gedélyeket stb. 

Ellentétpárok, társadalmi, sőt 
nemzetközi méretekben: nyil­
vánosság és titkosság, adatvé­
delem és az információ sza­
badsága, nemzeti szuverinitás 
és országhatárok feletti szabad 
információáramlás. 
Ezekből újszerű vagy módo­

sult minőségű, társadalmi, bel­
és külpolitikai feladatok adód­
nak. 

Az országon belül a prog­
resszió felé mutató egyensúlyt 
kell teremteni egyfelől az ál-

lami, üzleti és magántitkot egy­
mással is összebékítő adatvé­
delem, másfelől a szervezetek 
és a lakosság információigé­
nyét kielégítő szabad adat­
áramlás között. Sokszor el­
hangzik az, hogy a modern tár­
sadalomban az állampolgárok 
részvétele a közügyekben, a de­
mokrácia, a hatalom decentra­
lizált és társadalmilag ellenőr­
zött gyakorlása a mainál ma­
gasabb szintű informáltság és 
az információk szabad áram­
lása nélkül nem mélyül­
het el. (Közbevetőleg hadd je­
gyezzem meg, hogy Magyaror­
szágon, a magánemberek ré­
széről a személyre vonatkozó 
adatok védelme iránt koránt­
sem érzékelhető olyan affini­
tás, mint Svédországban.) 

Nemzetközi információkap­
csolatainkban - mivel a sze­
mélyi vonatkozás ú adatforgal­
mak országhatáraink felett el­
enyészők - a privacy és a nem­
zetközi információáramlás üt­
közése nem okozott gondot. A 
nemzetközi információforga­
lom a nyugat-európai orszá­
gokban, az Egyesült Allamok­
kal szemben érdekütközésekhez 
vezet. Ennek csupán egyik, de 
igen jelentős színtere a főleg 
amerikai központú transznaci­
onális óriásvállalatok különbö­
ző országokban működő köz­
pontjai, érdekeltségei, telepei 
közt áramló, személyi adatok­
ra kiterjedő információforga­
lom, amelyet az egyes országok 
adatvédelmi hatóságai nem 
egyszer visszafogtak vagy kor­
látoztak. 

Ezek között az országok kö­
zött potenciálisan feszült­
ségeket támasztó ellentmondá­
sok részben a politikai ideoló­
gia és a társadalmi rendszerek 

különbségeiben gyökereznek. A 
leginkább magánszféra-érzé­
keny svéd adattörvény példá­
ul ezt mondja: ha ok van an­
nak feltételezésére, hogy egy 
adatot (item) külföldön feldol­
goznak, azt csak akkor sza­
bad kiengedni, ha erre a DIB 
engedélyt ad. Ilyen engedélyt 
csak az esetben szabad kiadni, 
ha kibocsátása a magánszféra 
jogtalan sérelmére nem vezet. 

A másik tábor arra hivatko­
zik, hogy az Egyesült Nemzetek 
emberi jogokról szóló deklará­
ciója is megerősíti az informá­
ciók és a tudás nyílt áramlá­
sát a világ népei között. A fej­
lődő országok az Ú j nemzetkö­
zi gazdasági rendre irányuló 
követelésük részeként az in­
formációs erőforrás igazságos 
eloszlására törekszenek, amit 
egyfelől az amerikai informá­
ciós monopóliumtól félte nek, 
másfelől korlátozva látnak a 
szigorú nemzeti adatvédelmi 
politikák oldaláról. 

A személyi adatok védelmé­
nek és mai nemzetközi helyze­
tének bemutatása számunkra 
sem érdektelen. Más országok 
általánosítható és egybevágó 
szemlélete, intézményi megol­
dásai egyféle referenciarend­
szert nyújtanak az összehason­
lításhoz, saját helyzetünk meg­
ítéléséhez is. Erre pedig a jö­
vőben is szükségünk lesz. 

DR. mMETH LORANT 

Helyesbítés: a fenti cikk első ré­
szében (SZT, október) az utolsó 
bekezdés második mondata helye­
sen: Svédországban például a saj­
tó szabadságról szóló 1766. (!) évi 
törvény, amely azóta része lett a 
svéd alkotmánynak, immáron 200 
éve mindenkinek betekintést biz­
tosít a hivatalos iratokba. 
(- A Szerk.) 

Programcsomag asztalosoknak 

Az IDAS és a MAI Deutsch­
land GmbH együttműködésé­
nek eredményeként jött létre az 
a programcsomag, amely az 
ajtó- és ablakgyártásban, MAI 
számítógépeken, BOSS operáci­
ós rendszerben alkalmazható­
olvastuk a Computerwocheban. 
A program modulos felépíté­
sű, darabjegyzék-, művelet-

terv- és személyi adatnyil­
vántartásra egyaránt alkalmas. 
Minimálisan 32 kbájt kapaci­
tást igényel; Business Basic 
nyelven készült. Az on-line, 
párbeszédes programból a fel­
használó menű-technikával 

választhatja ki a kívánt feldol­
gozási feladatot. 

Helyesírási prosramcsomas 

trók, szerkesztő k, lektorok, 
üzletemberek hasznosíthatják 
az Oasis Systems Word Plus 
márka"evű programcsomagját, 
írja aL. Electronics. A Word 
Plus - amely a Word elneve­
zésű helyesírásellenőrző szoft­
ver bővített utóda - nemcsak 
10 ezer szónyi szöveget képes 
összeolvasni nem egészen 2 
perc alatt, hanem a teljes do­
kumentumban talált összes hi­
bát automatikusan ki is javít­
ja. A hibása n írt szavakat vi­
zuálisan megjeleníti, mellékel­
ve a helyes alakot, amelyet 45 
ezer szavas szótárából keres ki. 
A Word Plus egyéb program-

jai automatikusan elválasztják 
a szövegben levő szavakat (an­
gol szövegnél ez nem egyszerű 
feladat!), megszámolják az 
adott szöveg szavait, s azt is, 
hogy hány különböző szót tar­
tamaz a szöveg. Mindezeken 
túl segít megkeresni a rímelő 
szavakat - és még kereszt­
rejtvényeket, anagrammákat is 
meg tud oldani. 

A programcsomag majdnem 
mindegyik forgalomban levő 
CP/M fordítóprogrammal kom­
patibilis. A Word Plus (50 ol­
dalas használati utasítással) 150 
dollárért kapható. 

Szoftverkalalógusok 
Több mint 4000 szoftverter­

méket tartalmaz az Internatio­
nal Directory of Software 1982. 
évi "mammut mére tű" kiadása. 
(Több mint fele először jelenik 
meg.) 500-nál több a műszaki­
tervezési és ipari-vezérlési 

programcsomagot tartalmazó. 
Az International Computer 
Program s angol kiadású kata­
lógusa pedig 2000-nél több ter­
méket, 500 szoftvergyártót is­
mertet. 

(Computer Management) 

Szoftverkölcsönzö Angliában 
Megkezdte műk·';dését az 

angliai Software Rental Bank 
kölcsönző rendszere. 

A szolgálatnak amellett, hogy 
segít kiküszöbölni a "zsákba­
macska" vásárlás ával járó költ­
séges tévedéseket, egy másik 
előnye is van: a felhasználó a 
termékek bő választékát pró­
bálhatja ki. A kölcsönözhető 
rendszerek között a legnépsze­
rűbb és legizgalmasabb újdon­
ságok egyaránt megtalálhatók: 

a WORDSTAR szövegfeldolgo_ 
ZÓ, a Financial Controller 
számviteli rendszer, a VISI­
CALC, a MicTomodeller az 
APPLE teljes sorozata m~llett 
például a sokat vitatott The 
Last One is kiprÓbálható. 

Részletes tájékoztatás: Soft­
ware Ren~al Bank, 58 North 
Street, Letghton Buzzard Beds 
Lu77EN. " 

(Mini-Micro Software) 

KSH Könyvtár



Programdokume.ntációs szabványok 
1982-ben befejeződött a KGST Egységes Programdoku­

mentációs Rendszer (KGST EPDR) szabványainak kidolgo­
zása. A KGST Szabványügyi Együttműködési Allandó Bizott­
sága tavaszi ülésén az utolsóként kidolgozott két szabványt is 
jóváhagyta. A KGST EPDR szabványrendszer ma~ya~ 3ÍI~ami 
szabványokként való kiadása folyamatban van: Szamltogepek 
és adatfeldolgozó rendszerek programjainak dokumentációja 
közös főcímmel. E szabványrendszer első öt szabványa 1982. 
július l-én hatályba lépett. 

dokumentumok eredeti és má­
sodpéldányainak, valamint má­
solatainak módosításával kap­
csolatos dokumentumokat, to­
vábbá a módosítások átveze­
tésének módjait határozza meg. 
Hazánkban a szabvány 1983. 
július l-től lép hatályba, MSZ 
KGST 2089-80 azonosító jel­
zettel. 

A KGST EPDR 14 szabvány­
ból áll. E szabványok, s így a 
megfelelő magyar szabvány­
rendszer szabvány ai is, két 
csoportba sorolhatók. Az első 
csoportot a programdokumen­
táció egészére vonatkozó álta­
lános szabványok alkotják. A 
másik csoport szabványai az 
egyes konkrét programdoku­
mentumokra vonatkoznak, s 
átalában az azokkal szemben 
támasztott tartalmi követelmé­
nyeket határozzák meg. 

Az általános szabványok kö­
zül alapvető az MSZ KGST 
1626-79 Programok és prog­
ramdokumentumok típusai ma­
gyar állami szabvány! ame~y 
1982. július l-én hatalyba l~­
pett. E szabvány, dokumenta­
ció szempontjából, a progr~­
mok két típusát - az elemI es 
az összetett programokat - kü­
lönbözteti meg, amelyekre el­
térő dokumentálási előíráso­
kat tesz. 

A szabvány, tartalma szerint 
a következő programdokumen­
tumokat határozza meg. 

_ Kidolgozói programdoku-
mentumok: 
= A szoftver műszaki fel­

adatterve, 
= A szoftver-bevizsgálás 

rendje és módszerei, 

_ Követési programdokumen­
tumok: 
= Szoftverjegyzék, 
= A program forrásnyelvű 

szövege, 
= Programleírás, 

Felhasználói programdoku­
mentumok: 
= Felhasználói programdo­

kumentumok jegyzéke, 
= Az alkalmazás leírása, 
= Rendszerprogramozói ké-

zikönyv, 
= Programozói kézikönyv, 
= Operátori kézikönyv, 
= Nyelvleírás. 

A szabványrendszer rugal­
masságát tükrözi, hogy a szab­
vány a fenti programdokumen­
tumok közül csak A szoftver 
műszaki feladatterve dokumen­
tumot írja elő minden prog­
ramra kötelezőként, s megen­
gedi a különböző programdo­
kumentumok egyesítését. Elké­
szítésük módja és felhasználá­
suk jellege szerint a szabvány 
megkülönbözteti a program do­
kumentumok eredeti példá­
nyát, másodpéldányait és má­
solatait, amelyekre a szabvány­
rendszerben eltérő előírások 
szerepelnek. 

A KGST EPDR általános 
szabványainak másik tagja­
ként kidolgozták és jóváhagy­
ták a KGST SZT 2088-80 
Programdokumentumok. Alta­
lános követelmények szab­
ványt, amely a programdoku­
mentumok eredeti példányai­
nak alaki követelményeit ha­
tározza meg. E szabvány he­
lyett hazánkban a programdo­
kumentumok kialakítását egye­
lőre az MSZ 23004-76 Terve­
zési és szerkesztési dokumen­
tációk szöveges okmányai ma­
gyar állami szabvány szabá­
lyozza. 

A KGST EPDR harmadik ál­
talános szabványa a KGST 
SZT 2089-80 Programdoku­
mentumok. A módosítás sza­
bályai. E szabvány a program-

A KGST EPDR szabvány­
rendszerben - az MSZ KGST 
1626-79 szabvány által tarta­
lom szerint megkülönböztetett 
- minden programdokumen­
tumra vonatkozik egy szab­
vány. E szabványok mindegyi­
ke megadja az adott program­
dokumentum meghatározását, 
kötelező fejezeteit, valamint a 
fejezetek tartalmára vonatko­
zó előírásokat. A szabvány­
rendszer rugalmasságát mutat­
ja, hogy a szabványok általá­
ban megengedik egyes fejeze­
tek összevonását, kiegészítő fe­
jezetek felvételét, mellékletek 
csatolását. Megengedett a feje­
zetekben kiegészítő ismeretek 
megadása. (A KGST EPDR e 
szabvány ainak megfelelő ma­
gyar állami szabványokat a 
táblázat foglalja össze.) 

Azonosító 
jelzet A l c í m 

l
A hatályba lépés 

idöpontja 

-
MSZ KGST 1627-79 
MSZ KGST 3747-82 

A szoftver műszaki feladatterve 
A szoftver-berusgálás rendje és 
módszerei 

1982. Július 1. 

1984. július l.· 
1983. július 1.. 
1984. január 1.. 
1982. július 1. 

Szoftverj egyzék MSZ KGST 2090-80 
MSZ KGST 3746-82 
MSZ KGST 2092-80 
MSZ KGST 2091-80 

A program forrásnyelvű szövege 
Programleírás 
Felhasználói programdokumentu· 
mo~ jegyzéke 1983. július 1.. 

1982. július 1. 
1982. Július 1. 
1982. október 1. 
1982. október l. 
1982. október l . 

MSZ KGST 2093-80 
MSZ KGST 2094-80 
MSZ KGST 2095-80 
MSZ KGST 2096-80 
MSZ KGST 2097-80 

Alkalmazási leírás 
Rendszerprogramozói kézikönyv 
Programozói kézikönyv 
Operátori kézikönyv 
Nyelvleírás 

• Várható időpont. 

A Szoftverjegyzék és a Fel­
használói programdokumentu­
mok jegyzéke szabványok a 
megfelelő programdokumentu­
mok tartalmi követelményein 
kívül alaki előírásokat is tar­
talmaznak. 

A KGST EPDR szabványai­
nak - így a honosítás ukkal 
előálló magyar állami szabvá­
nyoknak is - a hatálya kiter­
jed a számítógépek és adatfel­
dolgozó rendszerek bármely 
programjának dokumentáció­
jára, függetlenül a program 
rendeltetésétől és alkalmazási 
területétől. Ebből következik, 
hogy e szabványok csak álta­
lános, minden program doku­
mentációjára egyaránt érvé­
nyes előírásokat adnak meg. A 
speciális programosztályok -
például a műszaki-tudomá­
nyos feladatok megoldására 
szolgáló, az információs rend­
szerek részét vagy az operáci­
ós rendszereket alkotó - prog­
ramok dokumentációjára ter­
mészetesen további, speciális 
előírások is érvényesek lehet­
nek. Az ilyen előírások a szó-

ban forgó szabványrendszer 
különböző szintű (állami, ága­
zati, vállalati) kiegészítéseiben 
adhatók meg - ezek, termé­
szetesen nem lehetnek ellent­
mondásban a KGST EPDR ho­
nosításával előálló magyar ál­
lami szabványokkal. 

A KGST EPDR honosítás á­
val előálló, a Számítógépek és 
adatfeldolgozó rendszerek 
programjainak dokumentáció­
ja főcímmel rendelkező magyar 
állami szabványok alkalmazása 
a Magyar Népköztársaság Mi­
nisztertanácsának 19/1976. VI. 
12.) MT számú rendelete sze­
rint kötelező. A szabványok 
előírásai tól azonban a szerződő 
felek a rendelet 9. §-a alapján 
a szerződés teljesítése (résztel­
jesítése) előtt kötött írásbeli 
megállapodás alapján eltér­
hetnek, feltéve, hogyazelté­
rés az élet, az egészség, a testi 
épség védelmét, a vagyonbiz­
tonságot nem veszélyezteti, il­
letve a népgazdasági és a fo­
gyasztói érdekeket nem sérti. 

FIDRICH ILONA 
SZKI 

GOLEM 
állományokat, a felhasználó 
igényeknek megfelelően. A 
FORMAT-ban fixen megálla­
pított mezőspecifikációk van­
nak - ezeknek megfelelően ké­
szülnek el az adatállományok. 
A FORMAT-hoz a következő­
ket kell meghatározni: mező­
név, mezőhosszúság, megenge­
dett jeltípusok, a mező kiegé­
szítési módja, mező-beírási 
mód, a tesztelés módja, aktu­
alizálási mód, minimális mező­
érték, maximális mezőérték. 

Az MSZR sorozat Szlovákiá­
ban gyártott miniszámítógé­
peihez 1980-ban kezdték meg 
az adatgyűjtési szoftver kifej­
lesztését - írja a Vyber infor­
maci csehszlovákiai szaklap. 

Az adatgyűjtési szoftver a 
GOLEM nevet kapta. (A rövi­
dítés részben az angol General 
On-Line Entry and Modify-ra, 
részben a Golemről szóló is­
mert régi prágai legend ára 
utal.) Most készült el a GOLEM 
V.3.2. változata; a felhasználók 
a prágai és az ostravai, Kan­
celárske Stroje vállalattol re~­
delhetik meg. Készül javított es 
bővített GOLEM V.3.3. válto­
zat is. A GOLEM univerzálí.s 
szoftver mert lehetővé tesZl, 
hogy a felhasználó párbeszédes 
üzemmódban fogalmazza meg 
adatgyűjtési igényei~, ~ágn.~s­
lemezre vigye adatait, es szuk­
ség esetén programozási isme-

retek nélkül javíthassa, módo­
síthassa is azokat. Igy az adat­
gyŰjtést programozni nem tu­
dó gépkezelőt is irányíthatja. 
A GOLEM azt a biztosítja, 
hogy a meglevő terminálokat 
tetszés szerinti számban lehes­
sen felosztani : adatgyűjtést 
végző és BASIC nyelven mű­
ködő terminálokra. Tartalmaz 
EDITOR és FORMA T progra­
mot is. 

Az EDITOR program hozza 
létre és módosítja a szekven­
ciális adatállományokat, ame­
lyek FORTRAN és ASSEMB­
LER nyelvű programokat tar­
talmaznak. (Ezeket a progra­
mokat azonban nem lehet for­
dítani vagy elindítani a GO­
LEM-mel egyidőben.) 

A FORMA T ellenőrző prog­
rammal hozzák létre az adat-

A GOLEM lehetövé teszi az 
adatok bevitelét terminálról, 
mágneslemezről, mágnesszalag­
ról, lyukszalagról s kiadásukat 
mágneslemezre, mágnesszalag­
ra, lyukszalagra, nyomtatóra és 
terminálra. A GOLEM-mel 
kapcsolatos eddigi tapasztala­
tok felhasználhatók lesznek az 
SPU 800 berendezéshez készí­
tendő első GOLEM változathoz 
is. E berendezés decentralizált 
terminálként működik majd, 
MSZR számítógéppel való off­
line csatlakoztatásban, megfe­
lelő adathordozók alkalmazá­
sával. 

OSAK tájékoztató 
SZÁMALK, Országos Szoftver Archivurn 

és Követőszolgálat (OSAK) 
1119 Budapest, XI., Vahot u. 6. 

Telefon:: 669-428 

Az OSAK vállalati megren­
delésre térítésmentesen meg­
küldi új programkatalógusát, 
amely mintegy 100 hazai és 
külföldi - a SZAMALK-nál 
közvetlenül beszerezhető -
korszerű ESZ R-MS ZR prog­
ramterméket ismertet. 

* 
Az OSAK eddigi IBM pp 

szoftverbérlet forgalma a fel­
használó vállalatok ESZR szá­
mítógépeire: 36 vállalatnál 122 
darab IBM szoftvertermék -
garanciális követésüket közvet­
lenül az IBM végzi. 

* 
Az OSAK az alábbi új, ma­

gyar nyelvú dokumentációval 
ellátott MSZR szoftvertermé­
kekkel áll a felhasználók ren­
delkezésére: 

- 15121.0021 

Szállítási feladat 

A program a szállítási felada­
tok megoldásánál a lineáris 
programozás egyik speciális 
módszerét alkalmazza, amely 
egyszerűsített megoldási eljá­
rást tesz lehetővé. A program 
a szállítási feladatok megoldá­
sán túl is széleskörűen alkal­
mazható. Operációs rendszer: 
OS-RVjE, RSX-llM. Prog­
ramdokumentáció: 2X 1 kötet. 

- 15121.0022 

Végeselemek módszere 

A program a műszaki-gazda­
sági életben felmerülő közepes 
méretű, másodrendű elliptikus 
típusú lineáris parciális diffe-

renciálegyenletekre felírt első 
peremérték-feladatok megoldá­
sára alkalmas. Eredményeként 
a kívánságnak megfelelően 
megközelí tett megoldásfügg -
vényt, illetve annak tengelyek 
szerin ti parciális deri váltj ai t 
szolgáltatja. Operációs rend­
szer: OS-RV/E, RSX-llM. 
Programdokumentáció : 2X 1 
kötet. 

- 15121.0023 

PRAKA 

A programcsomag racionális 
approximációs feladatok meg­
oldására szolgál, valamint nu­
merikus - trigonometrikus 
polinóm, racionális tört stb. tí~ 
pusú - közelítések meghatáro­
zására szolgáló programok 
gyűjteménye. Operációs rend­
szer: OS-RV/E, RSX-llM. 
Programdokumentáció : 2X l 
kötet. 

- 15121.0024 

MATRIXOK 

A program a ritka, azaz sok 
zérus-elemet tartalmazó szim­
metrikus mátrixok Olyan át­
alakítását végzi, amelynek 
eredményeként a nem zérus­
elemek a fődiagonális körül 
egy szűk sávban helyezkednek 
el. A programcsomagban levő 
sávszélesség-redukciós módsze­
rek közül a legmegfelelőbb ki­
választása paraméter-kártyák_ 
kal történik. Operációs rend­
szer: OS-RV/E, RSX-llM. 
Programdokumentáció: 2Xl 
kötet. 

IDMS hírek 
Lapunk rendszeresen tájékoztatja 

olvasóit az IDMS programtermékek 
honosftásával, terjesztésével kap­
csolatos közérdekű hfrekről. Ennek 
érdekében az információkat ha­
vonta összegyűjtjük és közzétesz· 
szük. Az összegyűjtött anyagot dr. 
PöLöskei Pál (SZAMALK) szer­
keszti. A rovatban helyet biztosí­
tunk a felhasználóktól származó 
információknak is, ezért kérjük a 
T. Olvasót, hogya közérdekű 
IDMS·hez kapcsolódó híreket küld­
jék meg a szerkesztőségnek. 

A SZAMALK folytatja az 
IDMS programo k forgalmazá­
sát. Új vevők: MTA SZTAKI 
(második számítógépére), Or­
szágos Kőolaj- és Gázipari 
Tröszt (OKGT) 2 gépre, Alla-

Intézmény Az installált 
program termék 

Május 1. DB 4.5 
Ruhagyár IDD 1.2 

CULPRIT5.0 
OKGT DB 4.5 

IDD 1.2 
CULPRIT5.0 

Csepel ISZI CULPRIT5.0 
PEMű CULPRIT5.0 
D11:DAsz CULPRIT5.0 

A SZAMALK szerződéses 
ajánlatot tett az IDMS progra­
mok karbantartására, követé­
sére azoknak a vásárlóknak, 
akiknél a garancia ebben az 
évben lejár. Az erre vonatkozó 
rendszertámogatási szerződést 
a korábban közölteken kívül az 
alábbi vevők is megkötötték: 
MAv SZV, KFKI, VEIKI, 
JATE Kibernetikai Laborató­
rium. ÉGSZI, VSZFT, Ipari 
Informatikai Központ (a KG 
INFORMATIK jogutódja). 

* 
Az OKKFT számítástechni­

kai alkalmazási rendszerek ku­
tatása, fejlesztése címú prog­
ramjának keretében mezőgaz­
dasági vállalatirányítási típus­
rendszer (MEVIR) készül. Ki­
vitelezésének fővállalkozója a 
DM, a KSH és az OMFB tá­
mogatásával a Békéscsaba és 

I 

mi Energetikai és Energia biz­
tonságtechnikai Felügyelet, 
Élelmiszeripari Vgyvitelszer­
vezési és Gépi Adatfeldolgozó 
Vállalat (ÉLGAV). 

* 
Az IDMS programok instal­

lálását a SZAMALK végzi. A 
szálIításhoz tartozó installáción 
túlmenően elkezdődött a CUL­
PRIT 4.5 változatának kivál­
tása a CULPRIT 5.0-val. E 
tevékenységek keretében az 
alábbi új üzembe helyezések 
készültek el: 

A számítógép Az operáCiós 
típusa rendszer 

ESZ 1040 OS MVT 21.8 

ESZ 1040 OS MVT 21.8F 

ESZ 1022 OS MVT 21.8F 
ESZ 1022 DOS 26.2 
mM 360/40 DOS 26.2 

környéke Agráripari Egyesülés 
(BAGE). A rendszer alapjául 
szolgáló információs és szinte­
tizáló alrendszereket (készlet, 
eszköz, munkaerő, termelés, el­
számolás) az IDMS felhaszná­
lásával dolgozzák ki. Ezek ki­
vitelezését a BAGE megbízá­
sából a SZAMALK végzi. Az 
öt integrált alrendszer a jelen­
legi ötéves terv végére készül 
el. Az első alrendszer üzembe 
helyezése 1983 elején várható. 

* 
Az N JSZT Békés megyei 

Szervezete szeptember 28-án 
A számítástechnikai alkalma­
zások jelene és jövője Békés 
megyében címmel konferenci­
át tartott. A MEVIR elképzelé­
sek alapján Lótos István és dr. 
Pölöskei Pál A mezőgazdasági 
vállalatok komplex számítógé­
pes vállalatirányítási rendsze­
re címmel tartottak előadást. 

1982. NOVEMBER I I 

KSH Könyvtár



SZM-4 le/haszná/ők klubja 
Mintegy másfél évvel ezelótt 

kezdódött meg hazánkban az 
SZM-4 kisszámítógép ek forgal­
mazása, és ma már közel 20 
SZM-4 működik az ország kü­
lönbözó részein. 

Az ESZR/MSZR Alkalmazók 
Klubja keretében októberben 
elsó alkalommal gyűltek össze 
tapasztalatcserére, beszélgetésre 
az SZM-4 felhasználók és az 
érdeklódók. A mintegy 150 fós 
összejövetel házigazdája a Szá­
mítástechnika-alkalmazási Vál­
lalat volt. 

A napirendre tűzött témáról 
- OS-RV/E operációs rend­
szenel futtatható szoftverter­
mékek - hat előadás hang­
zott el. 

Az OS-RV/E adatfeldolgo­
zás-orientált, valósidejű, több­
felhasználós operációs rend­
szer, rekord- és adatállomány­
kezelő, -rendező, párbeszédes 
adatlekérdező programokkal. 
Az országban jelenleg tizenöt 
helyen használják. Az OS­
RV/E keretrendszer kialakitá­
sának jelenlegi helyzetéről a 
SZÁMALK munkatársai szá­
moltak be. 

Kisebb konfigurációhoz, ü-gy­
viteli feladatok megoldásához 
jól alkalmazható - a SZÁM-
ALK-ban kifejlesztett 
ATR-300 adatfeldolgozó és 
tranzakciókezelő programrend­
szer. 

A DAHAMI lineáris prog­
romcsomag - a NOVEX Kül­
kereskedelmi Vállalat megbí­
zásából az OSAK forgalmaz-

za - az MSZR számítógépcsa­
lád számára készült, elsősor­
ban a vállalati műszaki-gaz­
dasági életben felmerülő, 
maximum 300 feltételből és 
1000 változóból álló lineáris 
programozási feladatok megol­
dására. A feltételek száma 32 K 
szónál nagyobb központi tá­
rolóval rendelkező gépeknél 
növelhető. A rendszer hatéko­
nyan támogatja a feladatot le­
író adatok kialakítását és kar­
bantartását. A kiválasztott fel­
adat megoldása, az optimalizá­
lás a módosított szimplex mód­
szerrel történik. Az eljárás ha­
tékony és megbízható műkö­
dését egy sor különleges mate­
ma tikai elj árás segí ti. 

A Számítástechnikai Alkal­
mazásfejlesztési Alapból meg­
vásárolt svájci SERIES-IV 
adat-előkészítő rendszer ma­
gyarországi forgalmazója és 
rendszergazdája a Magyar Hír­
adástechnikai Egyesülés Szá­
mítástechnikai és Szervezési 
Központja. Az első SERIES­
IV installálását novemberben 
kezdik meg. A rendszer alkal­
mazásával az adatrögzítő gép­
kezelők teljesítménye várható­
an 20-25 százalékkal, az ellen­
őrző gépkezelőké 50-60 szá­
zalékkal nő. 

A STRUKTÚRA Szervezési 
Vállalat - korábban KG ISZ­
SZl - munkatársai MINITIP 
termelésirányítási program-

Konferencia Pécsett 

rendszerüket ismertették. Ez a 
programcsomag ESZ 1012-es 
gépen működik, átírása és to­
vábbfejlesztése SZM-4-re ez 
év végére fejeződik be. A prog­
ramcsomagot 1983-tól az OSAK 
forgalmazza. Könnyen bevezet­
hető, alkalmazható olyan vál­
lalatoknál is, amelyek nem 
rendelkeznek számítástechnikai 
hagyományokkal. A rendszer 
végigkíséri a teljes termelési 
folyamatot a rendelésfelvétel­
től és nyilvántartástól kezdve 
a gyártás-előkészítésen, a gyár­
táson keresztül a raktárforga­
lom. az értékesítés feldolgozá­
sáig. Használatával, egy évi 500 
millió forintos termelési érté­
kű vállalat nál 20 százalékos 
anyag-, 50 százalékos gyártó­
eszköz- és 20 százalékos lét­
számcsökkenést értek el. 

Az elsők között vásárolt 
SZM- 4 számítógépet a Borso­
di Szén bányák Vállalat, és ott 
installálták az első OS-RV E 
operációs rendszert. A 17 OOO 
dolgozót foglalkoztató, 1,4 mil­
liárd forintos, 25-30 ezer té­
tel ből álló anyagkészlettel dol­
gozó vállalatnál anyaggazdál­
kodási és elszámolási, vala­
mint munkaügyi rendszert 
dolgoztak ki SZM-4-re. Helyi 
csillaghálózat kiépítését terve­
zik a vállalat központjában 
ESZ 1015-tel, a telephelyeken 
SZM- 4 kisszámítógépekkel. 

-tm-

Számítástechnikai adatvédelem '82 
A számítástechnikai adatvédelem 1981-ben megindult szabályozási 

folyamata egyik legkényesebb szakasz ához érkezett: az egyes intéz­
mények Számítástechnikai Védelmi Szabályzatának elkészítéséhez. Eb­
ben a helyzetben az NJSZT által kezdeményezett tanácskozás szeren­
csésen talállmzott a szakmai érdeklódésével. Az október 26-21-én 
megtartott konferenciának mintegy 170 résztvevöje volt. 

A program tülrrözte a téma sokrétúségét, és felölelte a gyakorlati 
all<almazások széles skáláját. (Az elhangzott elöadások kiadványban 
megjelennek.) 

A tárgykörök viszonylag jól 
elhatárolható moduljai ugyan 
más-más szakterület kérdéseit 
taglalták, ezeknek azonban jól 
érzékelhető egységes keretet 
adott a ma még tapasztalható 
"mindenkinek minden érdekes" 
szemlélet, hiszen a kezdeti lé­
péseket tesszük, az igazi szako­
sodás kialakulása majd egy 
későbbi, fejlettebb szakaszban 
várható. 

Az adatvédelem környezetét, 
elvi megalapozását, kapcsolódó 
problémáit feldolgozó blokkban 
dr. Varga Lajos (KSH) meg­
nyitó beszéde áttekintést adott 
az alkalmazásfejlesztés jelené­
ről és arról a szoros kapcsolat­
ról, amelyben ennek időszerű 
feladatai a témákkal összefo­
nódnak. 

Dl'. Törő Károly (Legfelsőbb 
Bíróság) a személyiségvédelem 
fogalmát és az adatok számító­
gépes feldolgozásánál jelentke­
ző speciális szempontokat is­
mertette. 

Skrabák Pál (Belügyminisz­
térium) az adatvédelmi szabá­
lyozás előzményeit és jelenlegi 
rendszerét az általános titokvé­
delemrnel összefüggésben ele­
mezte, és rámutatott arra a fe­
lelősségre, amelyet napi mun­
kánk során éreznünk és érvé­
nyesítenünk kell. 

Dr. Gömbös Ervin (KSH) 
előadása a nemzetközi infor­
matika, politika és szabályo­
zás tendenciáinak bemutatá­
sával egyrészt a téma nagyon 
széles körű összefüggéseit más­
részt már a távolabbi jö~ő fel­
adatait érzékeItette. 

Magam részéről azokat az új 
vonásokat igyekeztem összefog­
lalni, amelyek az elmúlt közel 
két évben - elsősorban 'a vég­
rehajtási utasítások kapcsán -
megjelentek az adatvédelem­
ben, és amelyek figyelemre­
méltó, időszerű teendőket tar­
talmaznak. A nemrégiben lezá­
rult tanfolyamsorozat és sok­
sok konzultáció tapasztalata 
alapján fogalmazódtak meg 
azok a kérdések, amelyek már 
a tapasztalati alapon történő 
továbbfejlesztés igényét tá­
masztják. 
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Szeretném itt is hangsúlyoz­
ni azt a javaslatomat, amely 
egyrészt a segítségnyújtás gon­
dolatából ered, másrészt abból 
a meggyőződésből, hogy az 
adatvédelem területén is van­
nak jelentős eredményeink, de 
nem ismerjük eléggé egymás 
lehetőségeit. Ezért indítványoz­
tam - akár hivatalos, akár 
társadalmi formában - egy 
"adatvédelmi eszközbank" lét­
rehozását, önkéntes alapon és 
szabad hozzáféréssel. Ez az esz­
közbank egyaránt tartalmazna 
terminológiákat, technológiai 
eljárásokat, a fizikai eszközök 
megnevezését és leírását, szel­
lemes megOldásokat, módszer­
tanokat, típuselemeket s termé­
szetesen mindezen elemeket ki­
fejezetten az adatvédelemre 
specializálva. 

Az előadásomhoz csatlakozó 
korreferátumok a számítás­
technika igen jelentős bázisai­
ról, illetve alkalmazási terüle­
teiről hangzottak el, és rendkí­
vül érdekesen és tanulságosan 
tekintették át azokat az ered­
ményeket, gondolatokat és ne­
hézségeket. amelyekkel a konk­
rét megvalósítás során számol­
ni lehet, illetve, amelyekkel 
szembe kell nézni. E körben 
hangzott el beszámoló az adat­
védelem helyzetéről. a védelem 
különleges vonásairól bérmun­
kairoda-hálózatnál (dr. Kond­
ricz, .JÓzsef, a SZűV vezérigaz­
gatoJa), az állami népesséa­
nyilvántartás rendszerében (d~·. 
Benczur András - Állami Né­
?essél?nyilYántartó Hivatal), 
Iparvallalati tapasztalatban (dr. 
Hermán János - CHINOIN). 
a társadalmi, gazdasági folya­
matokra vonatkozó infor~á­
ciós rendszerekben (Ságodi 
István - OTSZK) és az állam­
igazgatás egyik számítógépes 
bázisánál (Román Ferenc -
Államigazgatási Számítógépes 
Szolgálat) . 

A műszaki-technikai blokk 
azt a tanulságot tükrözte, hogy 
a különböző eszközök és eljá­
rás ok, előírások igenis tartal­
maznak számítástechnikai spe­
cifikumokat, jogosan lehet eze­
ket a számítástechni\<ai adat-

védelem integráns részének te­
kinteni. Éppen a kérdés nagy 
gyakorlati súlya miatt a részt­
vevők érdeklődéssel kísérték az 
e témakörben tartott, kitűnő 
színvonalú előadásokat. Hadd 
emeljem ki Strádi Géza (Bel­
ügyminisztérium) áttekintését 
a számítógépek tűzvédelme és 
oltási technológiája témaköré­
ben, Bojti György (GELKA) 
eőadását a GELKA vagyonvé­
delmi szolgáltatásairól és Hor­
váth Pál (Posta Központi Táv­
íróhivata) "csemegének számí­
tó" tájékoztatását a távfeldol­
gozás védelme terén meglevő 
és kialakítan dó védelmi lehe­
tőségekről. Réh János (SZÁM­
ALK) aszámítóközpontok ki­
alakításánál és működtetésénél 
elvárt fizikai biztonság ténye­
zőit ismertette. 

Az adatvédelem programo­
zás- és üzemeltetéstechnológiá­
ja, módszerei sokrétű és ki­
emelt fontosságú kérdéseiről is 
hangzottak el előadások, ame­
lyek nemcsak érdeklődésünket, 
hanem az egymás munkájának 
megismerése iránti konkrét 
igényt is Ielkeltették. Megemlí­
tem még István Lajos tanulsá­
gos beszámolóját intézeti, de 
általánosítható gyakorlatukról 
(ÉGSZI), a számítógépes rend­
szerek ellenőrzési és biztonsá­
ga kérdésében dr. Borda József 
(SZÁMALK) által tartott és 
Gyimesi László (SZűV) által 
korreferált előadást, valamint 
az egyre perspektívikusabb, iz­
galmasabb nemzetközi átvitel 
speciális kérdéséről ismertetett 
védelmi problémákat (Belo­
kosztolszki László - OMFB 
REl). 

A kétnapos munkaértekezlet 
hasznos, szakmailag összetett 
színvonalas volt, és remélhető: 
leg felkeltette az érdeklődést a 
témá val kapcsolatos informáci­
ók részletesebb megismerésére 
és az együttműködés kialaku­
lására. 

Mint a szakmai szervezést 
végző munkabizottság vezetője 
itt is szeretném köszönetemet 
kifejezni a számítástechnikai és 
jogi szakembereknek, akik je­
lenlétükkel megtisztelték az 
értekezletet, az előadóknak, 
akik vállalták a részvételt és 
az N JSZT azon szerveinek -
a házigazdáknak külön is -
akik segítették és támogatták ~ 
konferenciát. 

WEISZ ISTV ANN]!; DR. 

A mágnesszalagos 

adatforgalom korszerűsítése 

az ÁIFT tagintézményeinél 
E lap 1981. októberi számában be­

számoló jelent meg - a Statisztikai 
Informatikai Szekciá 1981. szeptember 
15-i nyílt ankét ján elhangzottak alap­
jón - az Allamigazgatási Informati­
kai Fejlesztési Társaság (AlFT) mun­
kájáról. Míg közel egy éve elsősor­

ban a munka szükségességéröl, cél­
jairól, o módszerekról esett szó, most 
a komplex feladatrendszer egy lénye­
gében megvalósított fózisóról, a mág­
nesszalagos adatcsere korszerűsítésé­

,ől kívánunk beszámolni. 

A mágnesszalagos adatforga­
lom korszerűsítését sürgette, 
hogyatagintézmények közti 
átadások jelentősebb hányada 
szalagmásolatok, válogatások 
stb. készítésével történt. 

A folyamat elemzése során 
bebizonyosodott, hogy: a fel­
használói igény teljesítése a 
munkatársi kapcsolatoktól is 
gyakran függ; hiányában a fo­
lyamat túl lassú; az átvett ál­
lományok helyi felhasználha­
tóságához gyakran kell köz­
benső konverziókat végrehaj­
tani; a megrendelések és tel­
jesítések adminisztrációja 
időnként elhomályosítja az 
igény vagy a teljesítés egyér­
telműségét. 

A fennálló rendszer hiányossá­
gainak megszüntetésére kidolgozott 
javaslatok: ügyfélszolgálatok (in­
formációszolgálatok) létrehozása; 
egységes formanyomtatvány, meg­
rendelőlap/kísérőlap használata az 
adatforgalom technikai lebonyolí­
tásának segítésére; az adatforga­
lomban résztvevő állományok és 
hordozóik formai jegyeinek egysé­
gesitése. 

Az igazgatótanács 1981 no­
vemberi ülése mindhárom ja­
vaslatot elfogadta, melynek 
következtében 1982. január I­
től a tagintézmények a javas­
latoknak megfelelően bonyolít­
ják le adatforgalmuk döntő 
hányadát. (A kialakított szer­
vezetekről. irányítóikról tájé­
koztat a Statisztikai Közlöny 
1982/4. száma.) 

I Ügyfélszolgálatok 

Az ügyfélszolgálatok az adat­
állományok forgalmának 
akár mint szolgáltató, akár 
mint megrendelő - kizáróla­
lagos és felelős lebonyolítói. 
Igy az adatigénylők mentesül­
nek az adatbeszerzéssel járó 
gondoktól. 

Tájékoztatási feladatok 
Az érdeklődők előzetes táj él<ozta­

tása a tiirsaság tagintézményeinél 
hozzáférhető adatokról, tartalmuk­
rói (a dokumentációk, forrásb!· 
zonylatok alapján). 

Segitségnyújtás az igények meg­
fogalmazásához, adatkérésel< ese­
tén. 

A megrendelő és a szolgáltató 
szakemberei közötti munkakapcso­
lat elősegítése - ha ez igények 
tIsztázásához szükséges. 

Tájékoztatás az adatátadáshoz 
szükséges engedélyezés! eljárásról, 
az engedély beszerzésének módjá­
ról. 

A határidőkre, a számlázás mód­
jára és a várható köllségekre 
vonatkozó információk továbbítása 
a megrendel ón ek. 

Az adatforgalommal kapcsola­
tos jeladatok 

Az ügyfélszolgálat kötelessége, 
hogy a megrendelés beérkezése 
után intézkedj en. 

A megrendelőlap/ktsérőlap helyes 
kiállításáért és szabatos megfogal­
mazásáért az ügyfélszolgálat fele­
lős. 

Az átadandó állomány minősfté­
sérc vonatkozó információk továb­
bitása a megrendelő felé. 

Az ügyfélszolgálat felelős a meg­
rendelés telj esítésének helyességé­
ért !s olyan mértékben. amennyire 
az a kisérő dokumentumokból el­
lenőrizhető. 

A reklamációkkal kapcsolatos 
problémákat az ügyfélszolgálat 
rendezi. 

Az átadott adatok .,utóéletére", 
a javításokra, módosításokra vonat­
kozó ismeretek elérhetőségét bizto­
sítani kell a társaság ügyfélszolgá­
latainál. 

Az ügyfélszolgálatokat min­
denütt az adott intézők szerve­
zeti, személyi és egyéb speciá­
lis feltételeinek figyelembevé­
telével úgyalakították ki, hogy 
azok az ismertetett feladatokat 
el tudják látni. Ennek érdeké­
ben mindenhol biztosították, 
hogy: minden .megrendelés 

ügyrendileg meghatározott 
úton jusson el az ügyfélszolgá­
lathoz ; az ügyfélszolgálatnak 
legyen arra lehetősége, hogy a 
megrendelés teljesítéséről in­
tézkedjen, illetve a megrende­
lés teljesítéséről értesüljön; az 
ügyfélszolgálat kapja meg a 
munkájához szükséges belső 
tájékoztatást, vagyis álljon 
rendelkezésre a saját intézete 
adataira, adatgyűjtéseire vo­
natkozó irodalom. 

Az egységesített megrendelő­
lap/kísérőlap bevezetés ével 
egy olyan kétfunkciós bizony­
lat használata biztosított az 
adatforgalomban, amely egy­
aránt alkalmas a megrendelés 
pontos megfogalmazására és a 
teljesítés igazolására. 

Használata a következő célok el­
érését segíti: 
- biztosítja a megrendelő igényei­
nek szabatos és egyértelmű megfo­
galmazását az adatállományok át­
vételére és az ehhez kapCSOlódÓ 
kiegészítő szolgáltatásokra; 
- az igényelt adatállománnyal 
együtt átadott bizonylat egyértel­
műen tájékoztatja a megrendelőt 
arról, hogy a megrendelést milyen 
mértékben, milyen módosításokkal, 
eltérésekkel teljesítette a szol­
gáltató. 
- a bizonylat elősegíti az ügyfél­
szolgálatol< közötti (az adatállomá­
nyok igénylésével, átadásával kap­
csolatos) egyértelmű kommuniká­
ció megteremtését. 

Az adathordozóként szereplő 
mágnesszalagok formai jegyei­
nek egységesítését az tette 
szükségessé, hogy az ÁrFT 
számítóközpontjai eltérő tech­
nikai eszközökkel rendelkez­
nek, így a mágnesszalagok 
egyes jellemzői is eltérőek 
(például: csatornaszám, cimké­
zés, a felírás sűrűsége stb.). Az 
elfogadott javaslat az átadó, il­
letve az átvevő partnerek le­
hetőségeit Iigyelembe véve ál­
lapítja meg e jellemzők érté­
keit. 

Az új rendszer 
bevezetésének 
tapasztal atai 

Bár az eltelt idő a rendszer 
alaposabb értékeléséhez még 
túl rövid, néhány lényeges po­
zitív tapasztalatról be'számol­
hatunJc 

Az ügyiéiszolgálatok saját 
intézeten belüli helyzete - el­
sősorban a létszám, a szerve­
zeti hovatartozás tekintetében 
- az egyes tagintézeteknél na­
gyon különböző, működésük 
feltételei azonban mindenhol 
biztosítottak, munkájukat el­
ismerik és támogatják. 

Annak ellenére, hogy az 
adatforgalom az elmúlt évhez 
képest emelkedett, az új rend­
szer a megnövekedett feladatok 
mellett is :jól működött. Már 
az eddigiek során is egyértel­
műen kitűnt, mennyire hasz­
nos, ha a forgalom egy sze1'ven 
keresztül bonyolódik, az ada­
tokra vonatkozó információkat 
egy helyen lehet beszerezni. 
Feltehetően ennek tulajdonít­
ható, hogy az elmúlt időszak­
ban a félreértések, pontatlan­
ságok száma jelentősen csök­
kent. 

Az év első Ielében az adat­
forgalom mal kapcsolatos Iel­
adatokat, funkciókat már 
nagyrészt az ügyfélszolgálatok 
J:ítták el, igy az adatforgalom 
egyre inkább az ügyfélszolgá­
latok rutinszerű tevékenységé­
vé vált, és ezzel - a fejleszté­
si célkilűzéseknek megfelelően 
- jelentősen tehermentesítet­
ték az igénylőket az adatbe­
szerzéssei járó munkáktól. 

Az eltelt időszak rövidsége még 
nem tette lehetövé az ügyfélszol­
gálatok munkájának felhasználását 
az adatigénylők teljes körében de 
szolgáItatásainak minösége, értéke 
biztosítéka annak. hogy az adat­
igénylők egyre inkább mentesítsék 
magukat e szakértelmet, széles kö­
rű tájékozottságot igénylö speciális 
munkától. 

KIS-KOPARDI BÉLA 
SZűCS-TASSY TIBOR 

KSH Könyvtár
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A KGST Rádiótechnikai és 
Elektronikai Ipari Allandó Bi­
zottságának októberi üléssza­
kán az 1986-1990 közötti rá­
diótechnikai, elektronikai fej­
lesztés és gyártásszakosítás 
összehangolásának lehetőségei t 
tárgyalták meg. 

A tagországok feladatairól, a 
legfontosabb témákról Werner 
Liebig, a KGST titkárhelyette­
se nyilatkozott az MTI munka­
társának: 

- A tanácskozáson a mű­
szaki-tudományos együttműkö­
dés megszervezésére irányuló 
16 témacsoportot vitatták meg. 
Ezek között központi helyen 
szerepelt az egységes elektro­
nikai alkatrészbázis létrehozá­
sát szolgáló együttműködési 
!lrogram. Magyarország fontos 
partner a KGST tagországok 
között folyó, sokoldalú mikro­
elektronikai együttműködés­
ben. A Magyar Népköztársaság 
kormánya olyan központi 
elektronikai fejlesztési progra­
mot fogadott el, amely figye­
lembe veszi a KGST tagorszá­
gok között kialakult munka­
megosztást, a többoldalú 
együttműködés további lehető­
ségeit is. Hat évvel ezelőtt a 
Szovjetunió és Magyarország 
szakemberei hat témában vé­
geztek közös elektronikai fej­
lesztést, jelenleg pedig már 29 
területen folyik kooperáció a 
két ország között, és a legutób­
bi években bővült az együtt­
működés a többi tagország 
szakértőivel is. 

A magyar ipar a szocialista 
országokból többek között je­
lentős mennyiségű korszerű in­
tegrált áramkört, mikropro­
cesszort, különleges technoló­
giai berendezést és színes tele­
vízió-képcsövet vásárol, s cse­
rébe magyar mérőberendezése­
ket, szervizműszereket és kü­
lönböző híradástechnikai ké­
szülékeket, berendezéseket 
szállít partnereinek. Ez az 
együttműködés mind gyakori­
ságát, mind mennyiségét és 
minőségét tekintve nyilván je­
lentősen kibővül majd a KGST 
országok tervezett egységes 
elektronikai alkatrészbázisá­
nak megvalósílásával - mond­
ta végül a KGST titkárhelyet: 
tese. 

* 
A Szovjetunió és az NDK kö­

zött megkötött középlejáratú 
kereskedelmi egyezmény kere­
tében 1982 első félévében a Ro­
botron leszállította és átadta a 
75. ESZ 1055 rendszert. A 
berendezést a kőolajiparban al­
kalmazzák. 

A szovjet kőolajipar már 
több ESZ 1055-öst alkalmaz. A 
további felhasználók között ta­
láljuk a tudományos akadé­
miát, a pénzügyet, a szállítmá­
nyozást és az autóipart. 

A SZAMALK-nál rendezett 
ELORG kiállítás bemutatta a 
szovjet mikroelektronikai ipar 
korszerű félvezető termékeit 
(mikroprocesszorokat, külön­
böző tárolókat, csatolókat stb.) 
is. Ezekből épülnek fel a be­
mutatott számítógépek is, je­
lentőségük és felhasználásuk a 
mikroszámítógépek és általá­
ban a mikroelektronikai be­
rendezések terjedésével egyre 

Típus 
Sorozat­
jellemző 

K 155 TTL Standard 84 

K 531 TTLS Gyors 53 

K 555 TTLS Kis telje- 56 
sítmény­
felvételll 

K 561 CMOS Nagyon 50 

K 500 

kis telje­
sítmény­
felvételll 

ECL Szuper · 
gyors 

42 
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A kínai írás mintegy 60 OOO 
írásjelből áll, igaz, ebből álta­
lában csak 8000-t használnak. 
A számítógépek eddig nem tud­
tak kiírni ennyi jelet, ezért 
Kínában is - a számukra szo­
katlan - latin betűs írást 
nyomtatták ki. 

A kínaiak most elkészítettek 
egy olyan programot, amellyel 
a számítógép kínai írásjeleket 
tud kiírni. A kétezer éves kinai 
írás hagyományait, esztétikai 
szabályait őrző összetett írásje­
leket egyszerűbb egységekre 
bontották, és írták le program­
nyelvvel. 

* 
A Belorusz Tudományos 

Akadémia Szilárdtest Intéze­
tének kutatói a speciális körül­
mények között előállított man­
gán-arzenidot, amely fény ha­
tására változtatja mágneses tu­
lajdonságait, információtáro­
lásra használják fel. A vegyü­
let porát vékony polietilén fó­
lia felületére juttatják, és a 
fóHát változó erősségű fénnyel 
világítják meg, így eltérően 
mágneseződött szakaszok kép­
ződnek. A fénysugárzással rög­
zített információ speciális be­
rendezésselolvasható vissza. 

Ezzel az eljárással egy négy­
zetcentiméternyi fólián annyi 
adat tárolható, mint 100 méter­
nyi mágnesszalagon. 

* 
A lengyel MERA-ELWRO 

Számítógépes Automatikai és 
Mérőműszerek Központjának 
szakemberei megterveztek és 
elkészítettek egy ODRA 
·1325 számítógépre épülő 
szállítható számítóközpontot. A 
konténer ben elhelyezett számí­
tógép repülőn, autón, hajón és 
vonato n egyaránt szállítható. 
Alkalmazása különösen a nagy 
vidéki beruházásoknál előnyös, 
például felszíni fejtésű bánya­
üzemek, geológiai kutatások, 
geodéziai munkálatok adatai­
nak feldolgozására, termelési 
folyamatainak irányítására. A 
berendezés a helyszínre szállí­
tás után 2-3 órával már mun­
kába állítható. 

* 
A drezdai műszaki egyetem 

és a VEB Robotron Kombinat 
kutatói szintetizátorral össze­
kötött kis beszélő számítógé­
pet fejlesztettel\: ki, amely a 
gyakorlatban is jól vizsgázott. 

A számítógépbe lyukszala­
gon továbbít ják a hangok fo­
netikus írásmódjának kódját. 
A gép a fonetikai jeleket tá­
rolja, és "előhívásukkor" a 

szintetizátor segítségével 
hanghullámokká alakítja át. 

inkább nő. Az alkalmazott 
gyártástechnológiák választéka 
igen gazdag, például a tárolók 
közül a RAM-ok TTL, NMOS, 

~::~STi~~ ~ii'ósa é~~~rt~~ 
EPROM-ok PMOS és P-LSL­
MOS technológiával készülnek. 

A kiállításon az alábbi digitá­
lis integrált áramkör-sorozato­
kat mutattá k be: 

Mllszald jellemzők 

10 

3 

10 

50 

2 

10 

19 

2 

0,4 

25 

~ 
!l 'il Megfelel 
ul 
Q) 

~> 
E-<~ 

5 

5 

5 

3-15 

5,2 

SN74 

SN74S 

SN 74LS 

CD 4000 

NC 10 OOO I 
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A beszélő számítógép külön­
böző hangmagasságokat és 
hangerőt képes produkálni, de 
kiejtése nem felel meg az élő­
beszéd hangszínének, hanghor­
dozásának. 

A betáplált program 60 ezer 
szó felhasználásával készült, 
tehát a teljes német alapszó­
kincset tartalmazza. 

* 
Az idén a chicagói George 

Stigler, 1981-ben a Yale egye­
temről James Tobin, 1980-ban 
pedig a szintén amerikai Law­
rence Klein kapta a közgazda­
sági Nobel-díjat. Mindhárom 
tudós nagy teljesítményü szá­
mítógépek segítségével kereste 
a választ arra, hogy a gazda­
ság ágazatai hogyan hatnak 
egymásra. A makrogazdaságr·ól 
készítettek modelleket, hatal­
mas táblázatokat, amelyekb ől a 
kutatók számos új összefüggést 
fedeztek fel. 

Az új Nobel-díjasok munkás­
sága is azt igazolja, hogy az 
elektronikai, a matematikai és 
számítástechnikai ismeretek 
mind mélyebben hatolnak be 
ebbe a tudományba is. 

Az Amerikai Egyesült Alla­
mokban az illinoisi egyetem 
mérnökhallgatói olyan robotot 
készítettek, amely nemcsak 
megoldja a Rubik-kocka fel­
adványát, hanem ki is forgat­
ja a megoldást. A robot - ne­
ve Robi-Rubik - kis számí­
tógépe elektronsugárral érzé­
keli a kocka oldalait, és ennek 
alapján dönt, majd elvégzi a 
forgatá st. Ara 300 dollár, for­
gatási ideje 12 perc. 

* 
Számítógép kezeli a közel­

múltban újra megnyílt frank­
furti "Régi Opera" egy-egy ha­
zai előadásainak jegyeit. Az 
elővételi pénztáraknál képer­
nyő mutatja a nézőtér még 
szabad helyeit, és egy nyomta­
tóberendezés adja ki a kért je­
gyeket. így feleslegessé válik az 
elővételi pénztárak közti -
gyalcran megbízhatatlan 
kapcsolattartás, a számítógép 
percre pontos információt szol­
gáltat. 

* 
Az OIivetti számítógép- és 

írógépgyártó cég elnöke, Car­
lone Benedetti szerint 2000-ben 
300 millió személyi számítógép 
működik majd a világon, tehát 
a föld minden 16. lakosának 
lesz olyan berendezése, amely­
lyel nemcsak játszhat, hanem 
vezetheti háztartási költségve­
tését stb. Jelenleg két és fél 
millió személyi számítógép mű­
ködik a világon, az Egyesült 
Államokban minden ~O. Eu­
rópában minden 1700. emberre 
jut ilyen gép. 

* 
A mezőgazdaság fejlesztésé­

vel foglalkozó egyik francia 
szervezet, az IGER (Institut 
National de Gestion et d'Eco­
nomie Rusele) becslése szerint 
az elektronikus adatfeldolgo­
zás néhány éven belül már 
4-500 ezer francia paraszt­
gazdaságot érint. Az IGER 98 
számítógépes irodája már most 
200 ezer gazdaságnak nyújt se­
gítséget. 

Felhasználják mezőgazdasági 
információk szolgáltatására az 
ANTIOPE számítógépes kom­
munikációs rendszert is. A kí­
sérleti hálózatba 100 gazdasá­
got kapcsoltak be. Ezt a rend­
szert kivánják felhasználni a 
terjedő állat- és növény beteg­
ségekre vonatkozó informá­
ciók gyors közreadásához is. 

Az IGER olyan számítógépes 
rendszert szeretne kiépíteni, 
amelyben a gazdaságok adat­
feldolgozó kisszámítógépei egy 
országos hálózathoz kapcsolód­
nak. A "farmszámítógépek" 
gyártására az IGER pályázatot 
írt ki. A Cll Honeywell Bull 
egyik leányvállalata már ké­
szíti is a prototípusokat. 

Havi k.önika 

A Békéscsaba és környéke 
Agráripari Egyesülés (BAGE) 
állattenyésztési szakbizottsága 
októberi ülés én a számítógépes 
takarmányadag-optimalizálás­

sal foglalkozott. 
MagyarországoD az állatte­

nyésztés költségeinek 50-70 
százalékát a takarmányok ára 
teszi ki, ezért úgy kell gazdál­
kodni, hogy a legnagyobb súly­
gyarapodást a lehető legkisebb 
takarmányköltséggel érjék el. 
Ezt a feladatot már több gaz­
daságban oldják meg számító­
géppel. 

A BAGE két rendszer - egy 
nagyszámítógépes és egy mik­
rogépes - kiépítését kezdte el. 
A három éve folyó fejlesztési 
munkában együtt dolgoznak a 
Debreceni Agrártudományi 
Egyetem számítástechnikai la­
boratóriurnával. A debreceni 
egyetemen korábban már ESZ 
1010 számítógép re kifejlesztet­
tek egy takarmány-optimalizá­
lá si rendszert, amelyet most a 
békéscsabaikkal együtt mikro­
gépeken - például VT20-ason 
- is futtathatóvá alakítottak. 

* 
A számítógépet is bevonta a 

juhtenyésztés irányításába a 
túrkevei Vörös Csillag Terme­
lőszövetkezet. A birkák örök­
lődő tulajdonságait - például 
a szaporaságot - tartják nyil­
ván és elemzik számítógéppel. 
Az eredmény: minden máso­
dik anyajuh két, minden hu­
szadik-harmincadik pedig há­
rom bárányt ellik. 

Szombathelyen, az ország 
megyei közúti igazgatóságai, 
tervező vállalatok és irodák, a 
Budapesti Műszaki Egyetem és 
a győri Közlekedési és Távköz­
lési Műszaki Főiskola szakem­
bereinek bemutatták a Vas me­
gyében már évek óta eredmé­
nyesen alkalmazott RAPID 
számítógépes úttervezési mód­
szert. 

A számítógépes úttervezés 
15 évvel ezelőtt indult meg ha­
zánkban az UV ATERV -nél, az 
autópálya-tervezése k kezdete­
kor. A szombathelyi szVV 
számítóközpontjában ezt a bur­
kolaterősítések, korszerúsítések 
tervezésére is kiterjesztették. 

A RAPID tervezési rendszer 
alkalmazásával 3-5 százalé­
kos energiamegtakarítás erhe­
tő el. Csökken a tervezési költ­
ség, a tervezési idő, a hibale­
hetőség. Az aszfaltmennyiség 
minimalizálása - mint elsőd­
leges cél - mellett, a további­
akban kiterjesztik a terve;!ési 
rendszert az útmenti árkok 
tervezésére és a burkolatmeg­
erősítés egy speciális formá­
jára. 

* 
Biztonságosabbá válik a me­

teorológiai előrejelzés annak a 
nagyszámítógépnek az alkalma­
zásával, amelynek beállítására 
megindultak az előkészületek 
a lőrinci központi meteoroló­
giai előrejelző intézetnél. A 
Szovjetunióból érkező számító­
gép várhatóan 1984-ben kezdi 
meg az üzemszerű működést. 

A jelenleg· még 3-4 órát 
igénylő adatfeldolgozás ideje 
az új számítógéppel alig 30 
percre csökken, így gyorsabbá, 
megbízhatóbbá válik a külön­
böző prognózisok készítése, a 
napi mintegy másfél millió 
adat feldolgozása, kiértékelése. 

* 
Gazdasági munkaközösség 

alakult a közelmúltban a sze­
mélyi számítógépes, felsőfokú 
matematikai oktatás módszeré­
nek kidolgozására és értékeSÍ­
tésére. E cél megvalósítására a 
Budapesti Műszaki Egyetem, a 
Kandó Kálmán Villamos ipari 
Műszaki Főiskola, a T~RT, 
a Tudományszervezési és Infor­
matikai Intézet és a Tecbno­
impex fogott össze. 

Hi .... ozaik 

Az ötlet Fenyő Istvántól, a 
BME professzorától és Sima 
Dezsőtől, a Kandó Kálmán vif­
lamosipari Műszaki Főiskola 
Matematikai és Számítástudo­
mányi Intézetének igazgatójá­
tól származik. A szakemberek 
a személyi számítógépekre 
építve dolgozták ki a felsőfokú 
matematikaoktatás új didakti­
kai módszerét, amely megköny­
nyiti a hallgatók számára a fel­
adatok megoldását. Ilyen rend­
szer szerint hazánkban még 
csak a Kandó Kálmán Villa­
mosipari Műszaki Főiskolán 
oktatnak egyes matematikai 
tananyagok feldolgozásakor; a 
BME-n mostanában teremtik 
meg a feltételeit. 

Az új számítógépes képzési 
módszer iránt külföldi szakem­
berek is érdeklődnek. 

* 
Háromnapos magyarországi 

látogatást tett Szombathelyen, 
a Számítástechnikai és Vgyvi­
telszervező Vállalatnál az 
ausztriai Stájer tartományi 
számítástechnikai egyesülés 
küldöttsége. 

A találkozót a szVV buda­
pesti központja kezdeményez­
te, elsősorban magyar szellemi 
- adatrögzítési, programozá­
si - exportlehetőségek megte­
remtésére. A szombathelyiek­
nek a hetvenes évek közepétőL 
van kapcsolatuk az osztrák tar­
tomány számítástechnikai szak­
embereivel. Az idén már tanul­
mányoztak egy grázi számítás­
technikai rendszert, amelynek 
átvételéről, továbbfejlesztésé­
ről folynak a tárgyalások. 

* 
A magyar vállalatok 1981-

ben csaknem egy milliárd fo­
rintért exportáltak szellemi 
termékeket. 

A számítástechnikai progra­
mok külföldi értékesítése még 
csak néhány éves múltra tekint 
vissza. Ez idő alatt a Metrim­
pex elérte az évi hárommillió 
dolláros exportot. A legnagyobb 
hazai programkészítők mellett 
a polgári jogi társaságok és 
munkaközösségek is felsora­
koztak az ajánlattevők között. 

BUdapesti TEK 
vállalat keres: 

munka-
és üzemszervezöket, 
rendszerelemzöket, 
titkárnöket, 

továbbá 
TPa 1148-as 
számítógépekhez : 
műszakvezetöket, 

karbantartó 
villamosmérnököket 
és technikusokat, 
operátorokat, 
termelésprogramo­
zókat, 
rendszer- és 
folyamatszervezöket, 
programozókat. 

Jelentkezés: 

"Team-munka" 
jeligére akiadóba. 

trdeklödés: 636-023 
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szélgetések A ámitógépprogramok 

(BBSIC) 

ásának alafintaságairól 

eeeeeeeeeeeeeeeee-
Az 52. számú feladvány 
megoldása: 

A kívánt típusú véletlen számokat 
például az 

50 LET R = (lNT(200+201*RNOJJ/4 
BASIC utasítás segítségével állíthatjuk 
eló. A belső zárójelpáran belüli rész­
kifejezés eredménye egy 200 és 401 kö­
zé eső véletlen szám; ezt az INT függ­
vény egy 200 és 400 közé eső egészre 
csonkít ja, a néggyel va ló osztás pedig 
létrehozza o kívónt eredményt. 

A 22. dialógusban közölt 

R = ,B+(1 - ,) A 
képlettel kapcsolatban felhívjuk a fi­
gyelmet orra, hogy azt közvetlenül nem 
szabad BASIC utasítóssó ótírni, mert 
akkor hibás eredményt ad. Egy 200 és 
401 közé eső véletlen szóm elóállítósá­
ra például nemcsak azért nem használ­
hatjuk a 

40 LET R = 401*RNO+(1 - RNO) *200 
utasítást, mert bonyolultabb az előző 
utasításban használt részkifejezésnél, ha­
nem azért is, mert az RND minden 
egyes hívásakor egy újabb véletlen szá­
mot generá l, így a BASIC rendszer a 
kifejezés kiszámítása során nem egyet­
len, hanem két különbözó véletlen 
szómmal dolgozna. Az eredmény így is 
egy véletlen szóm lenne, de nem fel­
tétlenül 200 és 401 között. Altalában 
jegyezzük meg, hogy ha az RNO hívósa 
egy aritmetikai kifejezésben többször 
is elófordul, mindannyiszor egy-egy 
újabb értéket szolgáltat! 

Az 53. számú feladvány 
megoldása: 

A feladat kitűzésénél adott útmuta­
tósnak megfelelóen a programot hórom 
fő részból óllítottuk össze: az első rész 
a szelvények "kitöltése". a mósodik a 
"húzós". a harmadik pedig az értéke­
lés. 

A szelvények kitöltésénél hasonlókép­
pen jórtunk el. mint a telefonnévsor­
program adatrögzító részénél. A gép o 
terminóirói először a fogadó nevét kér­
dezi meg, majd a megtenni kívánt szá­
mokat. Ezek begépelése után ellenőrzi, 
hogy egészek-e, 1 és 90 közé esnek-e, 
és hogy különbözók-e. Ha a feltételek 
valamelyike nem teljesül, egy üzenette) 
visszautasítja a szelvény t, így o játékban 
csak o szabályosan kitöltött szelvények 
vehetnek részt . A helyes szelvények 
adatait kiírjuk egy állományba . A rög­
zítés közben egy sarszámot (szelvény­
számot) is hazzárendelünk a szelvény­
hez abból a célbál, hogy ha több azo­
nos nevú fogadó van, vagy ha ugyanaz 
a fogadó egynél több szelvénnyel is 
játszik. a szelvény száma alopján pon­
tosan azonos ítani lehessen anyertest . 
A szelvényszámot is felírjuk o fogadó­
sokat tartalmazó állományba. (Termé­
szetesen további azonosító adatokat -
például lakcímet - is megkövetelhet· 
nénk, de ettól oz egyszerúség kedvéért 
itt eltekintettünk. Ugyancsak mellóztük 
a te lefon névsornál tárgyalt kétszeres 
adatrögzítést. feltételezvén, hogy a já­
ték "babra" megy.) 

A fogadások befejezését a fogadó 
nevének helyén begépelt ,,****" karok· 
terkombináció jelzi. Erre válaszul a gép 
közli a beérkezett szelvények számát, 
és áttér a húzásra. Az 1 és 90 közötti 
számokat oz 52. fe ladványhoz hasonló-
on az 

R = INT(90* RNO)+1 
kifejezés állítja eló. A húzásnál el­
lenórizzük, hagy véletlenül nem jött-e ki 
ugyanaz o szám kétszer, ha igen, akkor 
az utóbbi helyett másikat kell húzni. A 
teljes gondosság megkívánja, hogy a 
91-es szám kihúzását is kivédjük (ha ti. 
az RNO véletlenül pontosan l-et adna). 
ámbár ennek roppant kicsiny a való­
színűsége. 

A szelvényeket értékelő programrész 
először megnyitja beolvasásra a foga­
dásokat tartalmazó állományt, majd 
sorraveszi az egyes szelvényeket. és 
összehasonlítja a kihúzott számokkal. A 
két vagy több találatot tarta lmazá szel­
vényeknél kiírja o fog a dó nevét, o szel­
vény sorszámát és a találatok számát. 
(Ez így egy nagyon primitív nyeremény­
lista ; ha a szelvények szóma na gy, ok­
kor a találotok szóma szerint csoporto­
sított, és pl. növekvő szelvénysorszám 
szerinti rendezett nyeremény jegyzék ké­
szítése lenne kivánatos.) 

Bár o jóték nem megy pé nzre, o tel­
jeség kedvéért kiegészítettük a progra­
mot o .. nyeremény" kiszámítá .. óvo l is. 
E céból feltételeztük, hogy J szelvé­
nyek ára 5.- Ft, és ebból 2.- F. kerül 
a kifizethetó nyereményalapba (Ugya_ 
nis a bruttó nyereményalap a szelvé­
nyekból származó bevétel 50"/0-0, de a 
bruttá nyeremény 20%-0 nyereményille­
ték .) 

Programunk a szelvényeket négy ún . 
nyereményosztályba sorolja (2, 3, 4 és 
5 találatos szelvények). Anettá nyere­
ményalap egyenló arányba n oszlik meg 
a nem üres nyereményosztólyok között. 
("Ores" az o nyereményosztály, amely­
ben nincs nyertes szelvény, pl. ha nincs 
öttalálatos, okkor oz ötös nyeremény­
osztály üres, és így a teljes nyeremény­
alap csak háromfelé oszlik.) A nyertes 
szelvényekre esó nyeremény t úgy kap­
juk meg. hogy az adott nyereményosz­
tályra esó nyereményal a pot osztj uk a 
nyereményosztályba tartozó szelvények 
szómával . 

Az "álla mi" lottónál a beérkező 
szelvények szá mo óriási. ezért a nyere· 

r 

mények statisztikája jól követi a nagy 
számok törvényét. Ennek következtében 
pl. a lottó történetében még sohasem 
fordult eló, hogy a háromtalálatosok 
száma meghaladta volna a kéttalála­
tosokét. Egy kisszómú szelvénnyel mú· 
ködő "házi" lottó nál ez egyáltalán nem 
kizárt, és ennek következtében elóállhat 
az o paradox eset, amikor a kettes job­
ban fizet, mint a hórmos. Programun. 
kat arra az esetre is felkészítettük, ami· 
kor mindegyik nyereményosztály üres, 
amikor is o "bank" oz egyedüli nyer­
tes. Ekkor a program a "talán majd 
legközelebb" vigasztaló üzenetet írja ki, 
és készen áll egy újabb játékra. 

Az 54. számú feladvány 
megoldása: 

A feladat kitűzésekor adott útmuta­
tás szerint o kifejezés helyes vagy hely­
telen megadósának elbírálásakor két 
dologra kell figyelemmel lenni: 1) hogy 
a kifejezés helyesen zárójelezett-e, és 
2) hogya megengedett jelek a meg­
engedett rendben követik-e egymást. 

A helyesen zárójelezett kifejezésekre 
az o jellemző, hogy a nyHó és a be­
záró zárójelek szóma azonos, és hogy 
a bezáró zárójelek száma. a kifejezés 
kezdetétől számítva, egyetlen karakter­
pozíción sem haladja meg a nyitó zá­
rójelek számát. Például az 

(A+BJJ*(C - D) 
kifejezés - annak ellenére, hogy benne 
a nyitó és bezóró zórójelek szóma azo­
nos - hibáson zárójelezett. mivel az el­
só hat karakterból álló részkifejezés­
ben: 

(A+B)) 
eggyel több bezáró zárójel van, mint 
nyitó. 

A kifejezésben elóforduló karakterek 
sorrendjére térve, elóször is foglaljuk 
össze, hogy me ly karakterek megenge­
dettek: 

- betűk 
- nyitó zárójel 
- bezáró zárójel 
- plusz és mínusz jel 
- szorzás és osztás jel 

(a hatványozást az egyszerűség kedvé­
ért kihagy tuk, de ennek figyelembevé­
tele semmi járulékos nehézséget nem 
okoz). 

Azt, hogy melyik jel melyiket követ_ 
heti. és melyiket nem, oz ábrán látha­
tó 6X6·os táblázatban foglaljuk össze. 
A táblázat sorai oz elóző, oszlopai a 
rákövetkezó karakternek felelnek meg, 
és az egyes mezőkbe írt "I", illetve 
"N" betű arra utal, hogya jelek ilyen 
sorrendje megengedett-e (I), vagy nem 
(N). Például a bezáró zárájelet nem 
követheti nyitó zórójel, így a bezáró Zó­
rójel sorának és a nyitó zárójel oszlo­
pónak keresztezésében "N" betű áll; 
a betűre viszont következhet plusz jel, 
így a "betü" sorónak és o plusz jel 
oszlopónak kereszteződésében "I" betűt 
találunk. A kifejezés elsó karaIcterének 
nincs megelőzó, oz utolsónak pedig 
nincs ró következó karaktere. A :fl: spe­
ciális jel, mint "előző", a kifejezés kez­
detére, mint "rákövetkező", a kifejezés 
végére uta l. 

Az egyoperandusú (unáris) plusz és 
minusz jel bevezetése csupón annyiból 
áll, hogya kifejezés kezdetére, vala­
mint o nyitó zárójelre rákövetkezó ka­
rakterként megengedjük a plusz és mi­
nusz jeleket is, vagyis a táblázat meg­
feleló mezóibe "I" betűt írunk (az áb­
rát is így adtuk meg). 

A feladat megoldásoként kdolgozott 
program karakterenként vizsgólja o be­
menetként megadott kfejezést. Minden 
egyes karakterról megállapítja , hogya 
táblázat melyik oszlopába tartozik . (A 
táblázatot egy kétméretú, O/M T$(5.5) 
deklarácíóval kijelölt tömb tartalmaz­
za.) Ha a felismert karakter betü, ak­
kor az oszlopíndexeket (P) eggyel, 
ho nyitó zárójel, akkor kettővel teszi 
egyenlóvé stb . Az elózó karakter in­
dexe, Q, a program kezdetén zérus 
értéket kap, mivel a '*' jelnek a táb­
lázat nulladik sora felel meg. Késóbb 
a kifejezés vizsgálata közben a minden­
kori megelózó P értéket kapja . Ezután 
a program minden egyes karakternél 
megvizsgálja, hogya TS(Q,P) tömbelem 
.. I" vagy "N" betűt tartalmaz-e. Ha 
TS(Q,P) = "N", okkor a kifejezés hi­
básan van felírva . Ugyancsak hiba von, 
ho O P érték nem állapítható meg , 
vagyis ha a kifejezésben a fentebb fel­
soroltaktál különöbözó karakter fordul 
elő. 

A TS tömb elrendezése 

A program tartalmaz egy ún. záróje/­
szint-számlálót, amelyet minden nyitó 
zárójel észlelésekor eggyel növel, min· 
den bezáró zórójel észlelésekor pedig 
eggye l csökkent. A helyesen zárój elezett 
kifejezéseknél en nek a számlá lóna k a 
kifejezés végének eléréseko r zérust kell 
tartalmaznia, o kifejezés végigvizsga 
lása közben pedig nem szaba d negatív 
értéket felvennie. Ho ez mégis bekó­
vetkezik, ez zárójelezési hibára utal. 

A fentieknek megfelelően, a program 
háromféle hibajelzést állít eló. Illegális 
karakter, formai hiba és zárójelezési 
hiba észlelésekor o megfelelő szöveg 
kiírásával jelenkezik. Ho nem talált hi­
bát, ezt a tényt is kiírja . Minthogy az 
"üres" aritmetikai kifejezés (amel.y 
egyetlen karaktert sem tartalmaz) "fe/­
reállítonó" a programot, védelmet épí­
tettünk be, amely az "ü res kifejezés' 
szöveget írja ki, ha a bemeneten meg 
adott kifejezés hossza zérus. 

A TS tömböt a program indítása után 
az adatmezőból READ utasításokkal 
töltjük fel. A program végtelen ciklus 
ban kéri az újabb vizsgálandó kifeje 
zéseket mindaddig, amíg a .. ****' 
karaktersorozat begépelésével le nem 
állít juk. 

Az 55. számú feladvány 
megoldása: 

Megoldás lehet például a kővetkezó 
program: 

10 O/M A(5,5) 
20 FOR I = O TO 5 
30 INPUT A(I,O) ,A(I, I) ,A(I,2) ,A (1,3) , 

A(I,4),A(I,5) 
40 NEXT I 
50 LET M = A(O,O) 
60 FOR I = O TO 5 
70 FOR J =0 TO 5 
80 IF ABS(A(I,J)) 

<= ABS(M) THEN IDO 
90 LET M = A(/,J) 
100 NEXT J 
IlO NEXT I 
120 FORI=OT05 
130 FOR J = O TO 5 
140 LET A(I,J) = A(I,)) /M 
150 PRINT A(I,J), 
160 NEXT J 
170 PRINT 
180 NEXT I 
190 STOP 
200 END 
A program egyszeru es átteki nthetó, 

külön magyarázatot nem igényel. Azért 
írtuk le teljes egészében, hogy felhív­
juk a figyelmet egy lehetséges progra­
mozási hibára, amibe o gyakorlatlan 
programozók sokszor beleesnek. Az itt 
adott megoldás lényege, hogy az M 
munkavóltozóban tároljuk a "pillanat­
nyilag legnagyobb" abszolút értékű 
tömbelemet. Azonban valakinek támad­
hat oz oz ötlete is. hogy ne magát a 
legnagyobb abszolút értékű tömbele­
met, hanem annak indexeit tároljuk 
egy-egy munkavóltozóban. látszatra he­
lyes megoldási változathoz juthatunk, 
ha a programon a következó változta­
tásokat hajtjuk végre: 

5OLET/1=O 
55 LET JI = O 
80 IF ABS( A (I,J)) 

<= ABS(A(lI,JI)) THEN lOD 
90 LET 11 = 1 
95 LET JI = J 
140 LET A(I,)) = A(I,)J /A(lI ,JI) 

(A BASIC nyelv programmódosítósi sza­
bályai szerínt az új 50, 80, 90 és 140 
sorszámú utasítások felülírjók a régie­
ket, az 55-ös és 95-ös pedig újonnan 
beszúrt utasítások.) 

Ez a programvóltazat azonban hibá­
san múködik, hacsak véletlenül nem oz 
A(5,5) elem o legnagyobb a bszolút ér­
tékű. Ugyanis amikor a 120-180 prog­
ramsorok közti ciklusban 1= /1 és J= JI 
lesz, az osztás elvégzése után A(I,J), 
(vagyis A(lI,JI)), az 1 értéket veszi fel, 
és a program o további osztósokban 
már ezt az értéket hasznólja. Vagyis, 
amint az osztások túlhaladtók oz 
A(ll,ll) elemet, a további tömbelemek 
értékei változatlanok maradnak. A hiba 
például úgy javítható ki, hogy új uta­
sítósként beszúrunk egy 

115 LET M = A(/1,JI) 
utasítást, a 140 sorszámút pedig vissza­
írjuk az eredeti vá ltoza tban szerep l ő 
alakra . 

Nem valószínű, hogya fenti hibába 
ennek az egyszerű feladatnak a meg­
oldása falyamón bórki is beleesett vol. 
na. Azonban összetetteb fe ladatok p rog­
romjaiban is elófordul, hogy meghatá­
rozzuk egy tömb valamilyen tu lajdon­
sóggal rendelkező e lemének indexeit, 
és ezután műveleteket végzünk, ame lyek 
megváltoztatják a megkülönböztetett 
tömbelem értékét. A progra m működése 
szempontjából általában egyálta lán nem 
közömbös, hogya megkülönböztetett 
elem régi vagy megváltoztatott értéké­
vei kell-e késóbb tovább számolni, hí· 
~zen az érték megvóltoztatósa esetleg 
eppen azt a tulajdonságát szünteti meg 
oz elemnek, amelynek a lapjón kiválasz­
tottuk. Ilyenkor nem szaba d megfeled­
keznünk a régi érték kimentéséről, mi­
elótt azt egy késóbbi értékadással el­
rontanánk . 

* * * 
Az 54. feladvány megoldásána k min-

tájául kidolgozott prog ra m megírásá­
ban Roósz Gábor, a Fazeka s Mihály 
Gimnóz iu m IV . c. osztályos tanulója 
működött közre . 

LOCS GYULA 

FELAJANLUNK MEGVÉTELRE új állapotban 3 darab IZOT ESZ 5012 mág­

nesszalagos meghajtóegységet, továbbá 1 darab ESZ 5517-es mágnesszalag-ve­

zérlőt, összességében 1 OOO OOO forintos áron. 

Érdeklődés: a 62-10-423-as telefonszámon Wábits Győzőnél. 
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Pályázati felhivás! 

A SZÁMALK AlkalmazoU 
Rendszerfejlesztési Oktatási 
Osztálya pályázatot hirdet 

fejlesztési és oktatási feladatokat 
ellátó munkakör betöltésére. 

Pályázati feltételek: 

számítógépes vállalati 
rendszerszervezési gyakorlat, 

felsőfokú végzettség, 
angol nyelvismeret. 

A pályázatokat a következő 
címre kell küldeni: 

SZAMALK, 1502 Budapest 112., 
Pf. 146. 

Érdeklődés: 853-111/117. 

Beküldési ltatáridő: 

1982. december 20. 

Távérzékelési számítóközpont 

gyakorlatta l rendelkező 

elektromérnök, 

üzemeltetésvezetö 
, 
es 

RSX-11M szoftveres 

jelentkezését várja. 

Részletes szakmai önéletrajzot 

kérünk "Képfeldolgozás 4358 11 

jeligére a Felszabadulás téri 

hirdetőbe. 

szAMITÚKÖZPONTOK FIGYELEM! 

A Statisztikai Kiadó Vállalat különféle típus ú, im­
port festékszalagokat ajánl a számítógépes gyors­
nyomtatók minden típusához. Nylon , pamut vagy 
selyem alapanyagon bármilyen méretben. 

Tartós festékezés, éles betűkarakter . 
Allandó méretválaszték . 
Rövid szállítási határidő ! 

FELVILAGOSITAS ÉS RENDELÉSFELVÉTEL: 

--;:}1 STATISZTIKAI KIADÓ vALLALAT I -\ Szám ítástechnikai Vevőszolgálat 
f 'IKVI Budapest, III., Kaszás u. 10-12, 
'V 1300 Budapest 3. Pf.: 99. 

___ .JI Telefon: 688-460/15 Telex : 22-6699 
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KONYVEK 
LAMBERT MIKLÓS: 

Optoelektronikai 
hobby 

(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest, 1982., 125 oldal, 35,- Ft) 

Az elektronikus áram és a 
fény (az infravöröstől az ultra­
ibolyáig terjedő teljes spek­
trumban) kölcsönhatásával fog­
lalkozó optoelektronika az 
utóbbi évtizedekben az elek­
tronika egyik legdinamikusab­
ban fejlődő ágává vált. Ered-

SZEKELY ZOLTÁN (szerkesztő): 

A PASCAL programozási 
nyelv 

(SZAMALK, 1982., 312 oldal, 
90,- Ft) 

A PASCAL nyelv használata 
világszerte elterjedt, elsősor­
ban a mini- és mikroszámító­
gépek világában. Magyarorszá­
gon is egyre sürgetőbbé válik 

ményeivel nemcsak az ember 
számára információt közlő esz­
közök, különböző vizuális ki­
jelzők és megjelenítők vagy az 
infravörös távvezérlők haszná­
latakor találkozunk, hanem ak­
kor is, ha a korszerű informá­
cióátvitel kerül szóba. 

A hagyományos kábeles és 
rádióhullámos jeltovábbítás 
mellé az optoelektronika új in­
formációhordozóként adta a 
fényt a híradástechnikának és 
a számítástechnikának. Az 
üvegszáloptikákkal nagy se-

SZÁMALK könyv 
széles körű felhasználása, al­
kalmazása, amit megfelelő 
magyar nyelvű szakkönyv hiá­
nya meglehetősen gátol. Ezt 
igyekszik a kiadó megszüntet­
ni e kötetével, amely három 
részre tagolva tartalmazza a 
legfontosabb ismereteket. 

Az első rész didaktikus be­
vezetés a PASCAL nyelvű 

P lovdiv'8 2 

Harmincnyolcadik alkalom­
mal rendezték meg a nemzet­
közi műszaki vásárt Plovdiv­
ban amely a hliWli tavaszi 
BNV-nek felel meg. A számí­
tástechnika - jelentőségének 
megfelelően átszőtte az 
egész kiállítást: a különféle 
mikro process zor os vezérlésű 
forgácsológépektől kezdve a 
szövegfeldolgozási alkalmazá­
sokig. 

A számítástechnikát kiállító 
országok közül, gazdag kínála­
tával, a hazai színeket képvi­
selő bolgár ipar emelkedett ki. 
Működés közben mutatták be 
az ESZ 1035-ös és az alig egy 
éve megjelent SZM-4-es gé­
püket. Az utóbbiból négy da­
rab üzemelt a vásáron: vala­
mennyihez terminálokat kap­
csoltak, s mindegyikkel más és 

5Z_-4 

más szoftverterméküket kínál­
ták. 

A tavaszi BNV-n már bemu­
tatott - két tagja révén, mű­
ködés közben is - IZOT 1000 
mikrogépcsalád teljes létszám­
ban látható volt Plovdivban. A 
gépeken futó célorientált alkal­
mazói programok gazdag ská­
lát öleltek fel: a népességnyil­
vántartás helyi feladatai nak el­
látása, raktárgazdálkodás, ru­
galmas munkaidő-nyilvántar­
tás. 

A bolgár kiállítás egyik szen­
zációja a PRAVEC-82 szemé­
lyi számítógép volt. A 48-64 
kbájt operatív tárral rendelke­
ző mikrogép csatolt színes kép­
ernyőn 16 szín megjelenítésére 
is módot ad. Lehetőség volt 
egy kis program bebillentyűzé-

Kiállítás Nyíregyházán 
A Szabolcs-Szatmár megyei 

Műszaki Hónap keretében az 
NJSZT és a SZAMALK, októ­
ber első hetében, kiállítást ren­
dezett Nyíregyházán a Tudo­
mány és Technika Házában. A 
kiállítás egyben jubileumot és 
székházavatást is ünnepelt. Ez 
év őszén avatták fel a MTESZ, 
a TIT és a Közgazdasági Tár­
saság Nyíregyháza központjá­
ban épült impozáns székházát, 
mely több előadó- és tanács ko­
zóteremmel nyújt új fórumot a 
helyi tudományos életnek. 
Szabolcs-Szatmár megye 
NJSZT szervezete a napokban 
lesz 5 éves. 1977-ben amegye 
5 számítógépet számlált, ez 
azóta megduplázódott. 

ve ismertették az OS-RVjE és 
a kisebb erőforrásokat igénylő 
ATR-300-as operációs rend­
szert. 

Az előadásokban kiemelt he­
lyet kapott az oktatás. Csánky 
Lajos az intézményes számí­
tástechnikai oktatás fejleszté­
sének terveiről szólt. Az okta­
tási ágazat SZM-4 referencia 
gépe a Budapesti Műszaki 
Egyetemen jól működik, a ta­
pasztalatok kedvezők. 

Meskó Andor (SZAMALK) 
a számítástechnikai tanfolya­
mi képzés és továbbképzés 
struktúráját ismertette. 

Az előadássorozaton mintegy 
50 vállalat, szövetkezet és ok­
tatási intézmény képViselője 
vett részt. 

Aktuális volt a kiállítás ab­
ból a szempontból is, hogy a 

ó-bességű, zavar- és reflexi 
mentes átvitel létesíthető pé 
dául a számítógép és a háttér 
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tár között. 
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Lambert Miklós - ahogy 
címben is jelzi - közértheto 
en szól az optoelektronikáro 
az elektronikai amatőrökhö 
A Műszaki Könyvkiadó Elek 
tronika sorozatában, 11 eze 
példányban megjelent könyve 
bizonyára sok, e téma iránt ér 
deklődő számítástechnikus 
elolvassa. 

-t-

-
-
-

é, 

a 

-
a 
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programozásba. Bőséges példa 
anyag található itt, amely to 
vábbvezeti az olvasót a bonyo 
lultabb második rész fel 
amely a nyelv leírását adja. A 
harmadik részben találhatók 
különféle implementációk 
Ezeket a kézikönyvekben meg 
szokott alapossággal mutatj 
be, így a programozók napi se 
gédeszközként használhatják 
könyvet. 

a sére is, mellyel egyúttal 
BASIC fordítóprogramját is ki 
lehetett próbálni. 

-
7 
-
6 

A szovjet kiállításon egy 
SZM-1800-zal találkozhattak a 
látogatók. Bemutatták még az 
ESZ 1065-ös óriás gép makett 
jét is, melynek sebessége 5-
millió művelet másodpercen 
ként, operatív tára pedig 1 
Mbájt. 

t 
-
l 

t 
-

A lengyel kiállítók a PSPD 
90 adat-előkészítő berendezés 
mutatták be. A Videoton ter 
melésirányítási rendszerre 
szerepelt. A nyugati számító­
gépgyártók száma nem vol 
nagy, és á ltalában a kisebb, ol 
csóbb termékeiket állították ki 

-
-
-
-

A Plovdiv '82 vásáron termé 
szetesen üzletkötésekre is sor 
került; a Videoton ötmillió 
hétszázezer rubel értékben vá 
sárolt a bolgár ISOTIMPEX 
től perifériákat, elsősorban 
mágneslemezes egységeket. 

- broczkó-

Szabolcs-Szatmár megyei Víz­
ügyi és Csatornázási Vállalat­
nak már folyamatban van az 
SZM-4 számítógép vásárlása 
így mindennapos vendégek 
voltak, és a hét végére már 
kedvük lett volna a kiállítási 
konfiguráció elszállítására 
Nyolc-tíz környékbeli szövet­
kezet és vállalat szintén élénk 
érdeklődés t mutatott kisszámí­
tógép vásárlása iránt az alkal­
mazás szinte minden terüle­
térőL 

A számítógépes kiállítások 
legaktívabb látogatói a fiatalok 
így volt ez Nyíregyházán is. A 
négy és fél nap alatt több száz 
diák hallgatott rövid bemutató 
előadásokat a számítógépek 
működéséről, megismerkedhet­
tek a számítógépek belsejével 
és az adathordozókkal. Majd a 
terminálokat vették birtokba a 
játékprogramok kipróbálására. 

ZARDA SARA 

A megyei szervezet tevé­
kenységéhez fűződik, többek 
között a középiskOlás számí­
tástechnikai szakkörök beindí­
tása - ma már haladó szinten 
- továbbá az 1980-ban meg­
re~dezett Practicomp-találko­
zó. A helyi szervezet jelenlegi 
taglétszáma 115. A kiállítás 
szervesen illeszkedik a helyi 
szervezet programjába, mely­
nek fő célja a számítástechni­
kai kultúra terjesztése. 

Elektronikus telefonkönyv 

A rendezvényt egésznapos 
előadássorozat nyitotta meg. 
Varga Lajos, a megyei NJSZT 
elnöke köszöntötte a részvevő­
ket, majd a Számítástechnika­
alkalmazási Vállalat mutatko­
zott be. Ezt követték az SZM-
4 miniszámítógépet és alkal­
mazási lehetőségeit ismertető 
szakmai előadások. Részlete­
sen, gépbemutatóval egybeköt-

Franciaországban kísérlet-
képpen elektronikus telefon­
könyveket vezetnek be - írja 
a Time. Először Rennes váro­
sában próbálták ki: egy számí­
tógéprendszerhez kapcsolt ter­
minált kapnak nyomógomb os 
készülékkel az előfizetők. Két 
évvel ezelőtt ötvenöt állomás­
sal kezdődött a kísérlet St. 
Malóban, majd tavaly l500-an 
kapcsolódtak be Rennes-ben. 

Természetesen az elektroni­
kus telefonkönyvből nemcsak 

telefonszámok hívhatók le, ha­
nem különleges tudakozóként 
is szolgál, például apróhirdeté­
sek is kiírathatók a képernyő­
re. (Rennes-ben háromszázezer 
tanáccsal szolgált egy év alatt 
az előfizetőknek.) Párizsi hote­
lek is bekapesolódtak az infor­
mációs hálózatba, 4500 elektro­
nikus telefonkönyvolC:alt ajánl­
va a százhúsz nagyszálloda 
vendégeinek, akik gasztronó­
miai tanácsokat kaphatnak 
vagy megtudakolhatják a tőzs­
dei árfolyamokat. 

Az adatfeldolgozás 
fogalmai 

A számítástechnikai terminológia "A legtöbb országban olvasott ma-
egységesítésében meghatározó sze- gyar k iadású számítástechnikai 
repet játszott 1974-ben az ISO 2382 könyv" díjat - ha len ne ilyen_ 
szabvány megjelené~e, melynek ha- A nemzetközi terminOlógiai bi-zai meghonosítása az MSZ 7788 
szabványsorozatban folyamatos_ zottság azóta is fOlytatja munkáját. 

A számítástechnikai terminológia Az ISO szabvány megjelenésével 

egysé'gesítése az eszperantó n yelv- munkamódszert' változtatott, s an-

ben is nagy feladat, és már r égóta nak az eszperan tó ajánlás át készíti 
elő. 

foglalkoztatja a szakembereket. 
Tekintettel Egy nemzetközi m~!,acsoport még a közelgő INTER-

az ISO szabvány megjelenése előtt KOMPUTO '82 Nemzetközi Számi-
kidolgozott egy ajánlást, mely 1972- ~~tudományi Szimpozionra, közöl-
ben éppen hazánkban, a SzAMOK Juk a fogalmi hierarchia szerint 
(jogutódja: SZAMALK) kiadásában felépülő ISO szabvány első két szó-
jelent meg. A legutóbbi visszajel- bOkrát magyar, angol és eszperantó 
zések szerint ezt a világ minden ré- nyelven. 
szén, mintegy ötven országban 
használják: biztosan ez nyerné meg (CSASZAR GYULA) 

Azono-

I 
Fogalomnév 

sító 
szám I I magy arul angolul eszperan tóul 

01.01. I ÁLTALÁNOS I GENERAL I GENERALAJ FOGALMAK TERMS KONCEPTOJ 

01.01.01. I adat I data I datumo 

01.01.02. I információ I information I iniormo 

01.01.03. I adatieidolgozás I data processing 
information - " - I datumprilaboro 

01.01.04. I automatikus 
önműködő I automatic I "~tomata 

01.01.05. I automatizálás I automation 1 I a~tomatado (általában) 

01.01.06. I automatizálás I I a~tomatizo (átalakitásként) automation 2 

01.01.07. I automatikus 
működés I automatism I a~lomata funkciado 

01.01.08. I automatika 
I automatic I a~tomf.tiko control 

engineering 

I automatizált I automatic data I a~tomata datum-01.01.09. 
adatfeldolgozás processmg l 

ADP prilaboro 

I I automatic data I kcmputotéhniko 01.01.10. számítástechnika processing 2 
ADP 

01.01.11. I elektronikus I electronic data 
adatfeldolgozás ~~~essmg 

I elektrona datum-
prilaboro 

01.01.12. I integrált I integrat<:d data 
adatfeldolgozás ~~cessmg I integra datum-

prilaboro 

01.01.13. I (adatfeldclgozÓ) I (data processing) I d~tumprilabora 
rendszer system slstemo 

01.01.14. I Jdbernetika I cybernetics I kibernetiko 

01.02. I ADATTtpUSOK I TYPES OF DATA I DATUMTIPOJ 

01.02.01. I adathordozó 
(közeg) I data medium 1 I datumportilo 

01.02.02. I adathordozó 
(mennyiség) I data medium 2 I datumreprezentilo 

01.02.03. I jeJ I signal I signalo 

01.02.04. I diszkrét I discrete I maJkontinua 

01.02.05. I szám-(szerinti) 
numerikus 

I numeric 
numerical I numera 

01.02.06. I számjegyes 
digitális I digital I cífer a 

01.02.07. I analóg I anajog I a nalogia 

I növeJ,ményes I incremental I inkrementa 01.02.08. ábriízcJás representation 
(r::tódszere) (system) reprt:zento 

AFCET kongresszus 

I termelés és az intelligens robotok 
Besancon ( Fra nciaország) - 1983. novem ber 15-17. 

A kongresszus az alábbi TECHNOLÓGIAI ESZKÖZÖK 
nyolc szekciótémára épül. Ipari adatfeldolgozás, nyel-
MÓDSZEREK vek, rendszerek, hálózatok in-

Matematikai eszközök, ana- formáció s rendszerek, érzéke-

lítikai módszerek, működési 
lők, elektromos motorok stb. 
HEGESZTf:S biztonság, döntéstámogatás, Robotok, hegesztőgépek ér-mesterséges intelligencia, mű- zékelők, lézer, CAD stb. ' szaki módszerek stb. SZERELf:S 

SZALLlTÁSI RENDSZEREK Módszertan, robotok, ér-
Gépkezelés, konvejorok, ön- zékelők, gyors technika, alak-

járók, vezérlők, robotok, cso- felszerelés, fogók, CAD stb. 
magolás, hajózás stb. A lehetséges előadások szá-
EMBERI SZEMPONTOK mára az alábbi időpontok 

Begyakor1ás, képzettség er-
adottak: 

1982. nov. 1. előadáskivonat gonómia, a tevékenység érték- beérkezése, 1982. nov. 20. szer-megbecsülése, munkavédelem, zők kiértesítése (előadáski vo-ember-gép párbeszéd stb. 
GAZDASÁG nat); 1983. márc. 1. teljes szö-

Beruházás, amortizáció, nye- veg beküldése ; 1983. jún. 10. 

reség, gépipari stratégia stb. szerzők kiértesítése (teljes szö-
veg); 1983. júl. 31. végleges 

TÁRSADALMI SZEMPONTOK szöveg beküldése. 
Alkalmazottak, bevezetés a 

vállalati életbe, az alkalmas- A kongresszus titkársága: 
ság megváltozása, területi AFCET - 156. Bld Péreise - F . 
egyensúlyok, munkastruktúra 75017 Paris (1) '7662419 - te-
és -szervezés. lex: 29 o 163 EVKTEL Code 235. 
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Téma 
Lásd még 
(hó/oldal) 

8. Adatbázis-processzo-
rok 1981. dec./16. 

9. Bemutatkozik a 
SZAMALK 

10. Az ötödik generáció 
és számítógép-háló-

nov./16. 

zat nov./16. 

14. Számítógép pel támo­
gatott szakirodalmi 
információs rendsze-
rek nov./16. 

17. Elméletek és elmélet-
morfizmusok ... nov./16. 

17-18. Ifj úsági Számítás­
technikai Napok 

júl.­
aug./24. 

27. INTERKOMPUTO '82 máj. /16. 
jan. 2. szept./13. 

okt./11. 
nov./l. 

Kutaiasi 
Jelentős vállalkozásba fogott 

a Baranya megyei Pártbizott­
ság propaganda- és művelő­
dési osztálya mellett működő 
tudománypoli tikai társadalmi 
bizottság. Megkezdte a megyé­
ben folyó kutatási-fejlesztési 
munka felmérését és számító­
gépes feldolgozását. Célja, hogy 
tájékoztatást nyújtson a szak­
embereknek a különböző in­
tézményekben. üzemekben, 
gazdaságokban folyó kutatási­
fejlesztési tevékenységről, s 
elősegítse az azonos témán dol­
gozó vagy azonos érdeklődésű 
kutatók kapcsolatteremtését, 
valamint a már meglevő tudo­
mányos eredmények széles kö­
rű hasznosítását. így szeretnék 
elérni, hogy ne vesszen kárba 
egyetlen szellemi termék sem. 

Most először készült ilyen -
mindenki számára hozzáfér­
hető - kutatási adatbank Ba­
ranya megyében, amely az or­
szág egyik fontos szellemi 
centruma, és jelentős tudomá­
nyos bázissal rendelkezik. Az 

. . 
NJ SZT 

NEUMANN JANOS 
SZAMITÖGÉPTUDOMANVI 
TARSASAG 
MOSZAKI ~S TERM~SZmUDOMÁNYI 
EGYESOLET6K SZOVETS~GE 
Budapest V., Rosenberg házaspár u. 23. 
Telefon: 329·390., 329·349 

MESTERSEGES INTELLIGENCIA ES 
ALAf(FB.ISMERESI SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZÁMALK a szakosztály 
közremúködésével folytatja elóadássoro~ 
zotát, melynek fó célja oz ötödik ge· 
nerációs számítógéprendszerekkel kap­
csolatos elképzelések áttekintése. első­
sorban o Japánban kezdeményezett pro­
jekt kapcsán. 

Az ötödik generóció és számítógép­
hálózat eimmel Leporisz György (SZKI) 
tort előadóst december lD-én. 

Dömölki Bólint (SZKI) és Németi Ist· 
vón (MTA MKI) Elméletek és elmélet· 
morfizmusok a programozósban és a 
"tudásfeldolgozósban" címú előadósát 
december 17· é n hallhatják. 

A rendezvények helye: Budapest, 
SZKI, V.. Akadémia u. 17. I. emeleti 
tanácsterem. Kezdés: délelőtt 9 óro. 

NJSZT KLUB 
December 9·én Bemutatkozi k a SZÁM· 

ALK az NJ SZT Székházában. (Budapest. 
V., Báthori u. 16.) Kezdés: délután 5 
óro. 

5Z0VEGFELDOLGOZASI ES HUMAN 
ALKALMAZÁSI SZAKOSZTALY 
Szőnyi Katalin Számítógéppel támoga­

tott szakirodalmi információs rendsze­
rek címmel tort elóodást december 14-
én, délután 3 órai kezdettel. Helye: 
NJSZT, V., Báthori u. 16. 

adatbank 
utóbbi időben megélénkült az 
ipari és mezőgazdasági üzemek 
kutató, fejlesztő, kísérletező, 
újító tevékenysége is. 

A felmérés során kiderült: 
számos olyan országos és nem­
zetközi jelentőségű kutatás fo­
lyik Baranyában, amelyeket 
sokszor még a szűkebb szak­
mai körökben sem ismernek. 
A kutatók közötti szorosabb 
együttműködést szolgálja tehát 
a számítógépes adatbank. A 
pécsi Pollack Mihály Műszaki 
Főiskola matematikai és szá­
mítástechnikai intézetében szá­
mítógépre vitték az eddig ösz­
szegyűjtött adatokat, s erről 
kutatási-fejlesztési témajegy­
zéket adtak ki. Ennek alapján 
az egy-egy téma iránt érdek­
lődő szakemberek a számítógé­
pes rendszer segítségével meg­
tudhatják, hogy hol és ki dol­
gozik az adott témakörben, mi­
lyen címen és telefonszámon 
lehet elérni - és létrejöhet a 
személyes munkakapcsolat. 
(MTI) 

HAZAI :t:;S ANGOL SZAMITASTECHNIKAI SZAKEMBE­
REK részvételével háromnapos tudományos szemináriumot tar­
tottak Budapesten, az MTA Számítástechnikai és Automatizálási 
Kutató Intézetben a számítógépes geometriai tervezésről. Az elő­
adások elsősorban a szerszámgépiparban használt alkatrészek 
számítógépes tervezésének elméletével és gyakorlatával foglal­
koztak. 

MEDINFO ' 83 

Folynak az 1983. augusztus 22-27 
között Amszterdamban, a RAl 
Congress Centre-ben megrendezen­
dő kongresszus előkészületei. 

A MEDINFO kongresszusokat há· 
romévenként rendezik (1974-Stock­
holm, 1977 - Toronto, 1980 - To­
kio). E kongresszusok tUdományos 
programja az orvosi és egészség­
ügyi informatika minden területét 
felöleli; és nemcsak azok számára 
lehetnek hasznosak, akik közvetlen 
e területen dolgoznak, hanem spe· 
cialisták, általános orvosok, kórhá· 
zi vezetők, szervezési tanácsadók 
és a számítógépes ipar szakembe· 
rei is érdeklődésre tarthatnak szá­
mot. 

A MEDINFO '83 programja: 
egészségügyi és kórházl informáci­
ós rendszerek; klinikai laboratóriu· 
mi rendszerek; klinikai osztályhoz 
tartozó rendszerek; általános prak· 
tizálás, ambuláns-ellátás; nővéri 
alkalmazások; gyógyszeri informá­
ciós rendszerek; adminisztráció és 
pénzügy; betegfigyelés, intenzív 
kezelés; klinikai döntéshozatal tá­
mogatása; egészségügyi ellátás ki­
értékelése; orvosi kutatást támoga­
tó rendszerek; járványtan és sta­
tisztikák; oktatás és képzés; titkos· 
ság és biztonság; rendszerek ~s 
környezetük; közösségi egészség­
ügyi ellátlts; megelőző és foglalko­
zással kapcsolatos kezelés; új tech­
nológiák hatása; hálózatok, osztott 
rendszerek; szoftverrendszerek ; 

szövegfeldolgozás ; modellezés és 
szimuláció. 

A MEDINFO ' 83 lehetőséget ad 
arra, hogy a szakemberek egy vi· 
lágfórumon mutassák be eredmé· 
nyelket, nemzetközi kapcsolatokat 
terem tsenek. és gyarapltsák tudá­
sukat a tUdományos és a techmkai 
programokban való aktiv részvéte­
lükkel. 

A kDngresszussal egyidóben ok· 
tató szekciók foglalkoznak az orvo· 
si informatikával. 

A résztvevők megtekintheUk az 
orvosi célú mikroszámitógépes ki­
állítást ls. Ha mikrOSZámitógépes 
alkalmazási rendszere van, és kész 
is bemutatni a kongresszus egy 
speciális kiállításán. kérjük. vegye 
fel a kapcsolatot a szervező bizott­
sággal. 

A nemzetközi tudományos zsüri 
által kiválasztott három elöadást a 
záró ünnepségen aranyéremmel ju· 
talmazzák. Az elbírálás szempont· 
jai: minőség, érthetőség. kreativi­
tás. 

További részletek a Call for Pa­
persben; beszerezhető a MEDINFO 
titkárságáról : Enschedepad 41, NL-
1324 GB ALMERE-STAD, Hollandia 
(telefon: 03240-3141; telex 70424). 

A részvételi díj 500 holland forint 
(magában foglalja a részvételt a 
megnyitón és a kongres zuson + 
az előadásokat tartalmazó könyv 
árát) . 

Sl'T HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Az SZVT októberben vita dél· 
előttöt szervezett a vállalkozások 
akadályairól. 14 felszólal ó mondta 
el véleményét, észrevételeit és j a­
vaslatait. A vita anyagát sokszoro· 
sítják, és hamarosan újabb vitaülé­
sen folytatják a munkát. 

A Magyar Kémikusok Egyesüle· 
tének Szervezési Szakosztálya az 
SZVT·vel közösen a közelmúltban 
tapasztalatcsere·megbeszélést szer­
vezett, amelyen a Taurus számítás· 
technikai hálózatát és rendszerét 
mutatták be a résztvevőknek. 

Pf. 146. 

Szocialista testvérlapjaink­
kal kapcsolataink élőek, gyü­
mölcsözőek. A közelmúltban 
levelet kaptunk, melyből új 
együttműködés lehetősége de­
rül ki. A nagy örömünkre szol­
gáló levelet az alábbiakban 
közreadjuk. (- A Szerk.) 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Az ASZU szerkesztősége ne­
vében azzal a javaslattal for­
dulok Önökhöz, hogy - tekin­
tettel lapjaink egymáshoz kö­
zel eső tematikájára - hoz­
zunk létre együttműködést 
szerkesztőségeink között. 

Az ASZU a Bolgár Népköz­
társaság Minisztertanácsa mel­
lett működő Társadalmi Tájé­
koztatási Bizottság tudomá­
nyos, gyakorlati folyóirata. 

Feladatai közé tartozik az auto­
matizált irányítási rendszerek 
(AIR-ok) létrehozatalával kap­
csolatos elméleti és gyakorlati 
ismeretek terjesztése, foglalko­
zik ezen rendszerek nek a ter­
melésbe és az irányításba való 
bevezetésénél jelentkező leg­
fontosabb módszertani problé­
mákkal, továbbá a mikropro­
cesszorok alkalmazásával, az 
alkalmazói programcsomagok 
használatával stb. 

Lapunk hasábjain gyakran 
szerepelnek érdekes bolgár és 
külföldi alkalmazásokról szóló 
cikkek. Ezért az a vélemé­
nyünk, hogya lapjaink közötti 
cikkcsere találkozhatna érde­
keinkkel, gazdagítja olvasóink 
ismereteit, és hasznára válik a 
magyar és a bolgár szakembe­
rek közötti kapcsolatok elmé­
lyítésének. Ezzel összefüggés­
ben javasoljuk lapjaink díj­
mentes cseréjét szerkesztősé­
geink között, ami elősegíti a 
kölcsönösen alkalmasnak ta­
lált cikkek cseréjét is. 

RASKÓ ANGELINOV 
főszerkesztő 

Hol a hiba a számítógép körül? 
címmel tartott előadást a Szervezők 
Klubjában dr. Holvay Endre, a 
SYSTEM Szervezési Vállalat főosz­
tályvezetője. A külföldi és a hazai 
hardver- és szoftvergyártás és ·al­
kalmazás helyzetét, tendenciáit át­
tekintve mondta el érdekes tapasz­
talatait többek között a vállalati 
szervezettségről, a számltógép·kivá· 
lasztásról, a programozás hatékony­
ságáról. Színes fénymásoló 

• 
A CANON NP COLOR fény­

másoló berendezést, me ly A/4-
es és A/3-as formátumok má­
solására alkalmas, az idei SI­
COB kiállítás egyik érdekessé­
geként mutattá k be. Percen-

ként 15 fekete-fehér vagy 5 
színes másolatot készít. A fény­
másoló egyszerre maximum 99 
másolat előállítására állítható 
be. Két kazettatárolójában 300-
300 papírlap fér el. 

Frank Tibor, az SZVT főtitkár-he· 
lyettese és Horányi István, az SZVT 
Technikai Eszközök Bizottságának 
titkára megtekintették a SICOB ki.­
állítást. és 30 vállalat képviselőjé­
vel tárgyaltak arról, hogy vegyenek 
részt az 1984. évi ORGTECHNIK ki· 
állításon. Meglátogatták a Francia· 
Magyar Tájékoztatási Központot, a 
Kongresszusi Palotát, és az SZVT 
partnerszervezetét. a CNOF·ot 
(Francia Szervezők Nemzeti Ta­
nácsa). I pari I nformatikai ~özpont 

Az SZVT is meghívást kapott a 
IX. Informatikai Világkongresszus· 
ra, amelyet 1983. szeptember 19-23. 
között rendeznek Párizsban. 

Frank Tibor, az SZVT főtitkárhe· 
lyettese a Pest megyei Műszaki Hó· 
nap keretében előadást tartott Vá· 
cott az SZVT meghívására a szer­
vezési eszközök és módszerek ha­
tásáról a hatékonyság növelésére. 

A Szervezési Szakosztály vezető· 
ségi ülést tartott. Ezen beszámoltak 
a Szolnokon megtartott elnöki·tit­
kári értekezletről, a Fiatal Szerve­
zők Munkabizottsága és a Nyír­
egyházi Nyári Akadémia munkájá· 
ról. A lengyel társegyesület, a 
TNOIK delegációja révén tanulmá· 
nyozta a Szervezési Szakosztály 
munkáját. Anagyrendezvények 
szervező bizottságai beszámoltak a 
rendezvények szervezésének állá­
sáról. 

Az Invenció Klub október 26·i 
összejöveteIén dr. Radó Akos, a 
Központi Váltó és Hitelbank RT. 
cégvezetője előadást tartott Fővál­
lalkozás az innovácíóban címmel. 

Az Ipari Minisztérium információ­
ellátásra, más szervekkel való in­
formációs kapcsolatainak fenntar­
tására, döntés·előkészítést szolgáló 
számítógépes feldolgozás okra létre­
hozta az Ipari Informatikai Köz­
pontot. 

A központ a Kohó· és Gépipari 
Tudományos Informatikai Központ 
- KG INFORMATIK (Bp. V ., 
Arany János u. 24.) - információs 
tevékenységét végző részlegeiből és 
számítóközpontjából. valamint a 
NlM Műszakl Dokumentációs és 
Fordító Iroda (Bp. VI., Munkácsy 
M. u. 16.) dokumentációs részlegé· 
ből alakult. Az Ipari Minisztérium 
felügyelete alatt áll, közvetlen fel· 
Ugyelet ' t a funkcionális államtit­
kár látja el. A központ székhelye: 
Budapest, v., Arany János u. 24. 

Az OKKFT, OTTKT és a tárca· 
szintű K+F programokat segítő té­
mák, így A mikroprocesszorok al· 
kalmazása. A p1'Ogramozható logi' 
kai vezérlők alkalmazása, valamint 
a Robotok vezérlése és alkalmazása 
című témák a KG INFORMATlK 
VllIamosipari Információs Osztályá· 
ról az Ipari Informatikai Központ 
Műszaki Információ és Elemző 
Osztályára kerültek. 

amit a PRODINFORM-r61 
érdemes tudni 

Az Ipari Minisztérium 333 I 

1982. számú rendelete 1982. jú­
lius l-i hatállyal a Kohó- és 
Gépipari Tudományos Infor­
matikai és Ipargazdasági Köz­
pont elnevezését, típusát, tevé­
kenységi körét és kategóriáját 
megváltoztatta. A vállalat új 
elnevezése: PRODINFORM 
Műszaki Tanácsadó Vállalat. 

Alapvető tevékenységi köré­
be tartozik a vállalatok műsza­
ki -gazdasági információkkal 
való ellátása, szakfolyóiratok, 
tájékoztató, referáló lapok ki­
adása. Szolgáltatásait a jövő­
ben koncentráltabb, ugyanak­
kor lényegesen szélesebb és 
mélyebb alapokra helyezi azál­
tal, hogy részt vállal az in(or­
mációk felhasználásának előse­
gítésében is. Szükség esetén az 
információk matematikai mo­
dellekben való konkrét alkal­
mazásának megvalósításában, 
gépi számítások útján kapott 
eredmények kiértékelésében is 
közreműködik. (Lásd: Számító­
gépes termelésirányítás. Egy 
esettanulmány tapasztalatai cí­
mű cikket a Vezetéstudomány 
1982/8. számából.) 

A vállalatok számára még 
ebben az évben rendelkezésre 
bocsátja azokat a saját keretén 
belül elért legújabb kutatási-

fejlesztési eredményeket, ma­
tematikai progamlelrásokat, 
módszertani anyagokat, melyek 
a korszerű termék-minőségi in­
formációs rendszerek létreho­
zását, szervezését és működte­
tését segítik elő. (Lásd még: A 
hasonlóságelmélet alkalmazá­
sa, Számitástechnika 1982/1. és 
1982/9.) 

1983-tól pedig, az eddigiel, 
mellett, a vállalati innovációs 
tevékenység támogatására, az 
iparban működ ő villamos szak­
emberek tájékoztatására új té­
mafigyelésl is indít Elektroni­
kai aLkatrésze k és alkalmazá­
saik címmel, amely évente 
négyszer jelenik meg. 

A kiadványban gyakorlati 
alkalmazási példák, kapcsolási 
vázlatok és működési, helyen­
ként méretezési leírások is la­
lálhatók. Ezen túlmenően igye­
keznek feltárni a belföldi piaci 
elektronikai alkatrészválaszté­
kot, l ehetőséget adva a hazai 
gyártóknak termékeik bemuta­
tására, valamint a felhaszná­
lóknak tapasztalataik ismerte­
tésére. 

Remélhetőleg a kialakulóban 
levő részben új, részben mó­
dosult vállalkozások sikeréről, 
hatásáról és hasznáról a későb­
biekben számot adhatunk. 

D. A. 

Témajigyelésetk tematikája: 

/lP-k alkalmazása (pP-k, /lP-S rend­
szerek, hardver- és szoftver-kérdé­
sek, ipari alkalmazások, hazai fej­
lesztés, gyártás) 
PLC·k alkalmazása (PLC-k, PLC·s 
rendszerek, PLC·k rendszerbe il­
lesztése, ipari alkalmazások, robot, 
hazai fejlesztés, gyártás) 
Robotok vezérlése és alkalmazása 
1983·tól (robotok, robotrendszerek! 
ipari robotok modulelemei, ipan 
robotok megfogó berendezései, ér­
zékelő rendszerek, robotok vezér­
lése intelligens robotok, robotfej­
leszíés és -gyártás, robotok alkal­
mazása). 

A Múszaki Információs és Elem­
ző Osztály, a hazai alkalmazások, 
illetve a vonatkozó célprogramok 
segítése érdekében, a katalógushi­
ány pótlására tervezőt segédleteket 
(például: Ez a /IP; Z80·as s~rozat; 
l APX-88 . Robot-bibliográfIa -
1970-81),' szakirodalmi tömörit· 
ménygyűjteményeket (például: Ipa­
ri robotok alkalmazása Japánban; 
Robot '81 Tokio; Robot '82 Brno; 
Szerelésa{"tomatizálás '82, Stuttgart; 
Motorcon '82, San FranciscO) , té· 
madokumentációkat is készít. 
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